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Dubravko Novak

Poštovane kolegice i kolege,

Pred vama je već novi broj našeg glasnika, koji je opet ispunjen 
različitim interesantnim temama. Skrećem vam pozornost na temu o 
aktivnim pripremama za dolazak Svetog Oca, a gdje ćemo mi opet imati 
jednu od vrlo važnih uloga.

Pred nama je nova turistička sezona pa je, kao proteklih šest godina, i 
ove godine u Opatiji održana Konferencija o sigurnoj turističkoj sezoni. 
Posebno valja istaknuti da je to jedini projekt koji vodi Hrvatska, a sve 
članice u projektu su zemlje Europske unije. Dakle i ove godine strani 
turisti iz šest europskih zemalja bit će u prilici susresti svoje policajce u 
odorama. 

Usprkos velikom angažmanu, obiteljskog nasilja i dalje ima dosta. 
Pravo je pitanje: što uistinu još možemo učiniti? 

U proteklom vremenu u šest policijskih uprava postavljeni su novi 
načelnici pa ćemo i njih predstaviti u ovom broju.

Valja istaknuti i tekst o nagrađenim policajcima u PU zagrebačkoj i 
onima koji su pohvaljeni u PU vukovarsko-srijemskoj.

Kao i obično, još je čitav niz članaka iz našeg svakodnevnog rada koje 
ste nam vi poslali.

Nadam se da će i ovaj broj pobuditi vašu pozornost, a do idućeg broja 
- srdačan pozdrav.
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Sudjelovanje u provedbi 
osiguranja Svetog Oca nije samo 
radna zadaća nas pripadnika 
hrvatske policije, već je to i 
ljudska i profesionalna privilegija 
za svakog od nas

Pod motom „Zajedno u Kristu“, rimski 
prvostolnik, Sveti Otac već četvrti put 
u dvadeset godina njezine neovisnosti 
posjetit će našu zemlju Hrvatsku. Za 
svaki narod i državu posjet rimskog Pape, 
najvećeg svjetskog moralnog autoriteta 
predstavlja velik povijesni, ali i državnički 
i pastoralni događaj, a posebice se to 
odnosi na Hrvatsku čije su neraskidive 
veze sa Svetom Stolicom duge stoljećima. 
U organizaciji tri pohoda pape Ivana Pavla 
II. Hrvatskoj pa tako i skorašnjeg pape 
Benedikta XVI. 4. - 5. lipnja veliku zadaću 
odradili su djelatnici i policijski službenici i 
službenice Ministarstva unutarnjih poslova 
RH. Tim povodom o tijeku priprema za 
dolazak pape Benedikta XVI. razgovarali 
smo s Davorom Blaževićem, načelnikom 
Uprave za posebne poslove sigurnosti. 

MUP: Uprava za posebne poslove 
sigurnosti obavlja samostalno vrlo 
zahtjevne zadaće na razini nacionalne 
sigurnosti. Skori dolazak Sv. Oca u našu 
zemlju zasigurno je jedna od takvih, 
najzahtjevnijih zadaća koje tijekom 
ove godine odrađuje uprava kojoj ste 
na čelu?

Davor Blažević: Kao ustrojstvena 
jedinica Ministarstva unutarnjih poslova, 
Uprava za posebne poslove sigurnosti su-
djeluje u provedbi mjera koje izravno do-
prinose stanju nacionalne sigurnosti. Posjet 
Svetog Oca pape Benedikta XVI. je svakako 
najzahtjevnija naša zadaća u 2011. godini, 
ali i profesionalni izazov za svaku službu 
u svijetu u čijem djelokrugu je osiguranje 
štićenih osoba pa tako i za Upravu za 
posebne poslove sigurnosti, odnosno Mi-
nistarstvo unutarnjih poslova u cjelini.

MUP: Organizacijski odbor za doček 
Svetog Oca povjerio je Vašoj upravi 
i djelatnicima brojne zadaće? Koje 
konkretno?

D. B: Uprava za posebne poslove sigur-
nosti zadužena je za koordinaciju rada svih 

službi koje će na bilo koji način sudjelovati u 
organizaciji posjeta Svetog Oca 4. i 5. lipnja 
Zagrebu, Hrvatskoj. Dakle, od nadležnih 
službi Ministarstva unutarnjih poslova i 
Službe sigurnosti Svete Stolice do nadležnih 
ministarstava i službi Grada Zagreba.

Pored navedenog, jedna od zadaća 
Uprave za posebne poslove sigurnosti je 
samostalno obavljanje jednog dijela poslova 
osiguranja, konkretno poslova neposredne 
tjelesne zaštite Svetog Oca, dok će se sve 
ostale potrebne mjere osiguranja provoditi u 
suradnji sa drugim ustrojstvenim jedinicama 
MUP-a od kojih će najveći angažman imati 
PU zagrebačka, Specijalna jedinica policije, 
Uprava za granicu i Uprava kriminalističke 
policije. 

MUP: U pripremi dolaska i 
tijekom boravka pape Benedikta 
XVI. u Zagrebu djelatnici MUP-a, 
dakle policijski službenici temeljne, 
interventne i specijalne policije 
koordinirano će odraditi sve zadaće?

D. B: Svakako. Policijski službenici 
koji će biti angažirani na poslovima 
osiguranja, tijekom boravka Svetog Oca u 

renciju, a posebno generalnog tajnika 
mons. Enca Rodinisa koji je otvore-
nom komunikacijom i iznimnom susret-
ljivošću dao značajan doprinos našem 
pravovremenom prikupljanju potrebnih 
informacija kako od Svete Stolice tako i od 
institucija Crkve u RH. S predstavnicima 
pak Zagrebačke nadbiskupije na terenu 
svakodnevno dogovaramo i usklađujemo 
sve potrebne mjere i radnje kako bi posjet 
Svetog Oca protekao dostojanstveno 
i uz najviše mjere osiguranja i zaštite. 
Uspostavili smo koordinaciju rada i 
suradnju s protokolarnim službama: Ureda 
Predsjednika RH, Hrvatskog sabora, 
Vlade RH i Ministarstva vanjskih poslova 
i europskih integracija te sa Sigurnosno 
obavještajnom agencijom. Svi oni su nam 
pružili značajnu pomoć u pravovremenom 
prikupljanju potrebnih informacija o 
programima posjeta Svetog Oca, ali i o 
aktivnostima štićenih osoba Republike 
Hrvatske koje će sudjelovati u programu 
Papina posjeta. I na kraju, nikako manje 
važna je naša iznimna suradnja s nadležnim 
službama Grada Zagreba, Ministarstva 
obrane i Ministarstva zdravstva i socijalne 

Sve smo učinili da se Papa         u Hrvatskoj osjeća dobrodošlim i sigurnim

Razgovor s povodom: Davor Blažević, načelnik Uprave za posebne poslove sigurnosti

skrbi RH. Bez suradnje sa svim navedenim 
državnim tijelima ne bismo mogli orga-
nizirati ovako važan povijesni posjet za 
našu zemlju. 

Svi planirani sigurnosni poslovi 
za dolazak Svetog Oca odrađeni 
krajnje profesionalno i u zadanim 
rokovima

MUP: Jeste li zadovoljni do sada 
odrađenim zadaćama, tijekom priprema 
za dolazak Svetog Oca? Vaši su djelatnici 
u suradnji s drugim djelatnicima, 
policijskim službenicima MUP-a, 
PUZ-a već i odradili velik dio posla?

D. B: Najveći dio posla u kompleksnim 
pripremama samog posjeta Svetog Oca 
s naše strane MUP-a je već odrađen, a 
sve zahvaljujući iskustvima svih nas koji 
smo već sudjelovali u organizaciji posjeta 
pape Ivana Pavla II., ali i posjeta najvećih 
svjetskih državnika našoj zemlji. Činjenica 

 Sve je spremno za apostolski pohod pape Benedikta XVI. Hrvatskoj

Zagrebu dobro su i osmišljeno raspoređeni, 
definirane su sve njihove konkretne zadaće 
koje su već odradili ili će ih tek odraditi. 
Policijski poslovi oko pripreme za dolazak 
Sv. Oca u jednom dijelu preklapaju se 
i sa svakodnevnim zadaćama policije. 
Primjerice, istaknuo bih poslove policije 
u Zračnoj luci Zagreb koji se odrađuju i 
u vrijeme kada nema ovakvih posjeta, a 
u vrijeme posjeta Svetog Oca samo će se 
provoditi u pojačanom opsegu. Na isti 
način će se provoditi i poslovi prometne 
i temeljne policije, koji se intenziviraju u 
vrijeme posjeta svake štićene osobe kao i u 
vrijeme održavanja većih javnih okupljanja 
pa će to tako biti i u vrijeme ovog posjeta. 

MUP: S kojim državnim, crkvenim 
nadležnim tijelima za sigurnost Vaša 
uprava usko surađuje u pripremi 
Papina dolaska u Zagreb?

D. B: Od službi Crkve svakako bih 
izdvojio Hrvatsku biskupsku konfe-
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je kako sudjelovanje u provedbi osiguranja 
Svetog Oca nije samo radna zadaća nas 
pripadnika hrvatske policije, već je to i 
ljudska i profesionalna privilegija za svakog 
od nas. Sa zadovoljstvom konstatiram da 
su svi planirani poslovi odrađeni krajnje 
profesionalno i u zadanim rokovima, 
na čemu mogu iskreno zahvaliti svojim 

suradnicima i svim djelatnicima Uprave 
za posebne poslove sigurnosti.

MUP: Sam ste iskusan stručnjak za 
poslove sigurnosti, pratitelj uglednih 
štićenih osoba. Bili ste osobni pratitelj 
dvojici hrvatskih premijera, sudjelovali 
u osobnoj pratnji pape Ivana Pavla 
II. za njegova posjeta Hrvatskoj. Što 

biste rekli o tim iskustvima, posebice o 
pratnji danas blaženog Ivana Pavla II.?
D. B: Osiguranje Pape Ivana Pavla II. 

bila je najodgovornija zadaća koju sam 
odradio u svojoj dosadašnjoj karijeri. 
Mogu iskreno reći da me to iskustvo i 
danas nadahnjuje u poslovima koje obav-
ljam, pri čemu ne umanjujem složenost 

Sve smo učinili da se Papa         u Hrvatskoj osjeća dobrodošlim i sigurnim
Tijekom protekle godine izvršili smo oko tisuću posebnih osiguranja domaćih štićenih osoba  
od čega je čak 150 osiguranja provedeno u inozemstvu. Također na području RH proveli smo 
uspješno osiguranje 250 stranih štićenih osoba i to osamdesetak predsjednika stranih država, 

predsjednika parlamenata i predsjednika vlada i preko 170 stranih štićenih osoba drugih 
kategorija (od ministara vanjskih poslova do vodećih osoba međunarodnih organizacija). Od 
2004. do danas proveli smo mjere osiguranja i zaštite preko 300 predsjednika država, vlada i 
parlamenata i preko 150 ministara vanjskih poslova, ali i značajan broj štićenih osoba drugih 
kategorija koje su posjetile Republiku Hrvatsku. U obavljanju redovnih zadaća, tijekom 2010. 

službenim vozilima prešli smo preko tri milijuna kilometara. 
Svi ti podatci govore o dinamičnosti i opsegu poslova koje obavljaju policijski službenici Uprave 

za posebne poslove sigurnosti. 
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i odgovornost drugih poslova koje sam, 
u suradnji sa svojim kolegama, obavljao 
od mog dragovoljnog sudjelovanja u 
Domovinskom ratu do danas. Na obavljanje 
zadaće osobnog pratitelja budućeg sveca, 
današnjeg blaženika Ivana Pavla II. iznimno 
sam ponosan i teško je mogu usporediti 
s onima koje sam obavljao kada sam osi-
guravao predsjednike Vlada RH i drugih 
štićenih osoba.

Najviši svjetski standardi 
sigurnosti štićenih osoba i 
objekata

MUP: Uprava za posebne poslove 
sigurnosti odradila je tijekom godina 
i odrađuje uspješno mnoge zahtjevne 
zadaće osiguranja štićenih osoba od 
osiguranja hrvatskih dužnosnika do 
stranih predsjednika država i vlada 
koji posjećuju našu zemlju. Tu su i 
konferencije i skupovi međunarodnog 
značaja? Što biste rekli o tome?

D. B: Možda će zvučati neskromno, 
ali prema našim iskustvima i po mišljenju 
stranih službi koje se bave osiguranjima 
štićenih osoba i objekata, mjere osiguranja 
koja provode policijski službenici MUP-a RH 
su u samom svjetskom vrhu po dostignutim 
standardima, a glavna naša prednost je visoka 
razina povezanosti i kvalitetna suradnja svih 
segmenata koji sudjeluju u provedbi mjera 
osiguranja i zaštite te kvalitetni kadrovi koje 
stvaramo godinama. Javnosti je sigurno 

poznato da smo u proteklih nekoliko godina 
na prostoru Republike Hrvatske ugostili i 
osiguravali među inim predsjednika i pot-
predsjednika SAD-a, predsjednika Ruske 
Federacije i predsjednika NR Kine, ali i 
značajne međunarodne skupove od kojih 
bih istaknuo Godišnju skupštinu Europske 
banke za obnovu i razvoj 2010. u Zagrebu 
i Croatia Summit koji se zadnjih nekoliko 
godina redovito održava u Dubrovniku. 
Jedna od zahtjevnijih zadaća koju smo 
uspješno odradili u 2010. bilo je i osiguranje 
svečane inauguracije predsjednika Republike 
Hrvatske prof. dr. sc. Ive Josipovića kojoj je, 
uz domaće štićene osobe, nazočilo i deset 
stranih predsjednika država, tri predsjednika 
parlamenta i trinaest štićenih osoba drugih 
kategorija iz inozemstva.

O opsegu i složenosti poslova Uprave 
koju vodim svakako govore i činjenice 
da smo tijekom protekle godine izvršili 
oko tisuću posebnih osiguranja domaćih 
štićenih osoba od čega je čak 150 osiguranja 
provedeno u inozemstvu. Također na 
području Republike Hrvatske proveli 
smo uspješno osiguranje 250 stranih šti-
ćenih osoba i to osamdesetak predsjednika 
stranih država, predsjednika parlamenata 
i predsjednika vlada i preko 170 stranih 
štićenih osoba drugih kategorija (od 
ministara vanjskih poslova do vodećih osoba 
međunarodnih organizacija). Od 2004. do 
danas proveli smo mjere osiguranja i zaštite 
preko 300 predsjednika država, vlada i 
parlamenata i preko 150 ministara vanjskih 

poslova, ali i značajan broj štićenih osoba 
drugih kategorija koje su posjetile Republiku 
Hrvatsku. U obavljanju redovnih zadaća, 
tijekom 2010. službenim vozilima prešli smo 
preko tri milijuna kilometara. Svi ti podatci 
govore o dinamičnosti i opsegu poslova 
koje obavljaju policijski službenici Uprave 
za posebne poslove sigurnosti. 

MUP: Kakav je inače ustroj uprave kojoj 
ste na čelu, jeste li zadovoljni postignutim 
rezultatima? 

D. B: Uprava za posebne poslove si-
gurnosti, kao jedna od ustrojstvenih jedinica 
Ravnateljstva policije ima ustrojena tri 
odjela: Odjel za neposrednu zaštitu, Odjel 
za unutarnju zaštitu i Odjel za zaštitu 
diplomatskih misija i konzularnih ureda. 
Uprava takvim ustrojem pokriva sve segmente 
poslova iz svog djelokruga rada, od poslova 
neposredne zaštite domaćih štićenih osoba 
do osiguranja štićenih objekata Republike 
Hrvatske i osiguranja diplomatskih misija 
i konzularnih predstavništava akreditiranih 
u RH. S obzirom da je u tijeku izrada 
novog ustroja Ministarstva, svakako ćemo u 
prijedlogu novog ustroja nastojati otkloniti 
sve uočene nedostatke u ustroju ove Upra-
ve, a sve u cilju njenog još učinkovitijeg 
funkcioniranja. Ostvareni rezultati rada 
i postignuti standardi sigurnosti štićenih 
osoba i objekata daju mi pravo istaknuti 
zadovoljstvo postignutim. Sve svoje zadaće 
smo odradili moji suradnici i ja uz suradnju s 
drugim ustrojstvenim jedinicama MUP-a. 

MUP: Stručan rad Vaših djelatnika 
pridonosi ugledu naše zemlje u svijetu?

D. B: Na međunarodnom planu svaki 
Papin posjet Hrvatskoj jača njezin položaj. 
Kad Papa pohodi neku zemlju to je uvijek 
svjetska vijest. Mi smo sve učinili da se Papa 
kod nas osjeća dobrodošlim i sigurnim, 
da s papom Benediktom XVI. budemo 
„Zajedno u Kristu“ puni kršćanske ljubavi, 
mira i sigurnosti. Svakako, osiguranje 
štićenih osoba te osiguranje diplomatskih 
misija i konzularnih predstavništava stra-
nih država, šalje u svijet sliku hrvatske 
policije, ali i Republike Hrvatske u cjelini. 
S obzirom da je Republika Hrvatska 
turistička destinacija, nije potrebno po-
sebno naglašavati doprinos stanja sigurnosti 
povećanju broja gostiju koji se stoga sve više 
odlučuju provesti odmor u našoj zemlji, na 
najljepšem moru na svijetu.m

Razgovarala: Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Oni imaju stas, snagu i spretnost, 
odmjerenost, uvijek vladaju 
situacijom, “oko sokolovo i 
snažnu desnicu”. Oni zavidnom 
tehnikom barataju oružjem, 
iskusni su i nepogrešivi strijelci 
zaduženi za preventivnu ili 
represivnu primjenu sile, u 
borilačkim napadačkim i 
obrambenim vještinama nema 
im premca, virtuozni su vozači 
automobila i motocikala, 
kulturni su, obrazovani, 
samozatajni i skromni. Bave se 
zanimanjem koje u našoj zemlji 
obavlja samo stotinjak biranih 
profesionalaca, pripadaju jednoj 
elitnoj postrojbi. Pretežito 
bivši pripadnici specijalne ili 
interventne policije. Intrigantni, 
tajnoviti, uz  štićene osobe 
izazivaju pozornost medija 
i javnosti. Oni su policijski 
službenici Uprave za posebne 
poslove sigurnosti,  Odjela 
za neposrednu zaštitu i bit 
će pratitelji “anđeli čuvari” 
Svetog Oca za njegova skorog 
dvodnevnog pohoda Hrvatskoj.

Najodgovornija zadaća im je osigu-
ranje, što znači otklanjanje bilo kakvih 
mogućih ugroza ili prijetnji  koje bi na bilo 
koji način mogle biti neposredna opasnost 
za Svetog Oca. Za sav taj nadasve odgov-
oran i častan zadatak ponajbolji hrvatski 
tjelohranitelji, bodyguardi održavaju 
opsežne i temeljite pripreme već tjednima. 
Proveli smo jedan radni dan s njima, tim 
iskusnim tjelesnim čuvarima, pratiteljima 
i vozačima štićenih osoba. 

Čast nam je obavljati zadaće 
osiguranja Svetog Oca

Siniša Vukosav, prvi među njima, jed-
nakima je voditelj tima za neposrednu 
zaštitu Svetog Oca. Već je petnaest go-
dina u MUP-u, od toga šest godina bio 

je pripadnikom ATJ Lučko te 
od 2002. radi u UPPS-a. U 
Odjelu za neposrednu zaštitu  
obavlja zadaće voditelja po-
slova tjelesne zaštite, na rad-
nom mjestu policijskog sav-
jetnika. Vukosav je “majstor 
svog zanata”, naime, već 1998. 
u dubinskoj zaštiti osiguravao 
je trasu kretanja Svetog  Oca 
Ivana Pavla II., a za njegova 
posjeta 2003. Hrvatskoj  bio je 
u neposrednoj mu zaštiti. Kao 
i njegove kolege, vrhunski je 
profesionalac. Iza njega je bo-
gato iskustvo obavljanja zadaća 
neposredne zaštite  štićenih osoba kako 
domaćih tako i stranih koje su posjećivale 
Hrvatsku u ovih petnaestak godina, među 
njima su predsjednici SAD-a, Ruske Fe-
dracije, NR Kine, ali i brojni drugi visokih 
europski i svjetski državnici. 

Govoreći o samim pripremama svoga  
biranog po izvrsnosti tima za osiguranje, 
neposrednu zaštitu Pape Benedikta XVI. 
istaknuo je kako već više tjedana zajedno 
odrađuju pripreme i vozači i pratitelji. 
Svaki dan na poligonu Policijske aka-
demije imaju taktičku obuku, odrađuju 
i kondicijske i tjelesne pripreme. Prije 
samog dolaska Svetog  Oca imati će i gen-
eralnu probu, na svim mjestima boravka  i 
trasama kretanja Pape. Pojašnjava Vukosav, 
uvježbavaju tijekom priprema sve moguće 
situacije zaštite štićene osobe. Održavaju i 
vježbe gađanja, iako su svi više nego izvrsni 
strijelci, zatim osnovne tjelesne pripreme. 
Radeći na kondiciji i snazi jedanput tjedno 
odlaze na Sljeme. Predviđaju i uvježbavaju 
sve moguće situacije koje bi se mogle do-
goditi kao bi znali pravovremeno odgovo-
riti na njih. Tijekom priprema surađivali 
su, razmijenili iskustva, upoznali se i s 
kolegama iz Papine Švicarske garde, nje-
gova Vatikanskog osiguranja za neposrednu 
zaštitu. Kako ni najmanji detalj osiguranja 
ne bi prepustili slučaju za boravka Svetog 
Oca u Zagrebu, Mihovil Pažin i Marko 
Karaula, glavni pratitelj Pape za njegova 
boravka  Zagrebu posjetili su svoje kolege u 
Vatikanu, tj. tim pratitelja koji se isključivo 
bavi osiguranjem Svetog Oca te dogovorili 
sve potankosti. Tom su prigodom nazočili  

su Papinoj audijenciji u Bazilici Sv. Petra, 
neposredno doživjeli kako se provodi osi-
guranje Svetog Oca tamo. Kad Papa sleti 
na hrvatsko tlo, pratiteljski hrvatski tim 
preuzima kompletnu odgovornost za si-
gurnost Pape, no bit će uz njih u formaciji 
i pripadnici Papina neposrednog osiguranja 
iz Vatikana.

Vukosav nam otkriva kako posao pra-
titelja zahtijeva dosta odricanja, nije nimalo 
lagan, obzirom da pratitelj  mora svoj život 
u doslovnom smislu prilagoditi štićenoj 
osobi, 24 sata joj biti na raspolaganju. Kao 
katoliku, iznimna mu je čast što već drugi 
put može sudjelovati u osiguranju Svetog 
Oca. To je za njega nešto neopisivo, jedan 
od najvećih doživljaja u životu te zaključuje: 
“Moje kolege su samozatajne, iako smo i 
mi jednim dijelom javne osobe. Svi smo, 
cijeli naš tim za neposredno osiguranje 
Svetog Oca izabrani temeljem profesional-
nosti, sposobnosti i izvrsnosti u izvršavanju 
zadaća. Već mjesec dana radimo i živimo 
kao jedna obitelj. Sve rješavamo prijateljs-
ki, timski rad za uspješnost našeg posla je 
važan. Načelo nam je i geslo, “jedan za sve 
svi za jednoga”. Među nama nema razlika, 
ja sam samo prvi među njima jednakima, 
jer ćemo samo tako uspješno odraditi sve 
zadaće. Svi moramo biti jedno tijelo i stoga 
je svatko od nas najjača karika. Naše kolege, 
djelatnici i službenici osiguranja iz Izraela, 
SAD-a, drugih država imale su za naš rad 
samo riječi hvale.”

Marko Karaula obavljat će zadaće 
glavnog pratitelja Svetog Oca od njegova 
dolaska u Zračnu luku Zagreb do njegova 

Pripreme za dolazak Svetog Oca  - Jedan dan s policijskim službenicima Odjela za neposrednu zaštitu

Oni će biti hrvatski „anđeli čuvari“,         pratitelji pape Benedikta XVI.

Siniša Vukosav, voditelj tima za neposrednu zaštitu 
Svetog Oca
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odlaska iz Hrvatske. Iskusan, vrstan u svom 
poslu Karaula je bio pratitelj hrvatskih 
premijera Račana, Sanadera, ministara, 
mnogih stranih državnika i uglednika za 
posjeta našoj zemlji. Škrt na riječima i 
samozatajan i Marko nam odaje kako mu 
je pripala  iznimna i velika čast što će biti 
glavni Papin pratitelj. Ističe da se to se može 
u životu i poslu kojim se bavi doživjeti 
jednom ili nijednom. Djelatnik je Odjela 
za neposrednu zaštitu kao i Vukosav već 
od 2002. godine. Došao je kao specijalac 
iz ATJ Lučko, završio potrebitu obuku za 
obavljanje poslova tjelohranitelja te radi 
uspješno već gotovo deset godina. Marko 
Karaula je inače voditelj osiguranja kad u 
Hrvatsku dolazi neka štićena osoba, dakle 
organizira cijeli taj posao. Odlazi na sastan-
ke s protokolom Vlade ili predsjednika RH, 
Hrvatskoga sabora, razmjenjuje iskustva sa 
sigurnosnim službama, lokalnom upravom. 
Svoje zadaće obavlja s ljubavlju, predan je 

bez ostataka poslu pratitelja, uvijek je mo-
tiviran. Svaka nova zadaća novi mu je pro-
fesionalni izazov, otkriva nam Karaula.

Franjo Imbriovčanin instruktor za 
vozače u Odjelu za neposrednu zaštitu, 
vozit će Svetog Oca u papamobilu. To je 
vozilo u biti prerađeni model ML mer-
cedesa i instruktoru Imbriovčaninu kao 
takvo nije nepoznanica. Osobno je do-
pratio papamobil iz Rima u Zagreb. Sam 
dolazak Pape, pojašnjava, odudara od svih 
drugih posjeta štićenih osoba našoj zemlji i 
po obujmu zadaća koje se tu odrađuju i po 
pripremama, a jasno i po broju angažiranih 
ljudi. “Poduzeli smo velike mjere sigurnosti, 
jer će papa Benedikt XVI. biti neposredno 
s vjernicima, što za nas sigurnosne službe 
predstavlja dodatnu pozornost, no mi smo 
se tome već na najbolji način prilagodili. 
To je mali detalj koji odudara od posjeta 
pape Ivana Pavla II. Osiguranje rade ljudi 
koji su vrlo iskusni, s dugim stažem u 

našem odjelu. Obavili su već 
puno odgovornih sigurnosnih 
zadaća na razini i hrvatskih 
i stranih štićenih osoba koje 
su dolazile u našu zemlju”, 
naglašava  Franjo Imbriovčanin 
s dvadeset dvogodišnjim stažem 
u policiji, a već deset godina 
radi kao pedagog, instruktor 
kolega vozača.   

Imbriovčanin je radio u 
osiguranju i u vrijeme sva tri 
dolaska Ivana Pavla II. u Hrvat-
sku, ali na motoru u svečanoj 
eskorti motorista.  Posebice mu 

se u sjećanje urezao prvi dolazak Svetog  
Oca u Hrvatsku, 1994. kada su svi i oni u 
osiguranju i cijeli hrvatski narod osjećali 
euforiju, navodi i domeće:  “Sada ponovo 
želim izvršiti zadaću na najbolji mogući 
način, profesionalno. Već više od tri 
tjedna pripremaju se naši vozači ciljanim 
vježbama za dolazak Svetog Oca. Vježbe 
koje mi inače radimo po poligonima 
odstupaju od ovih vježbi jer su one puno 
oku atraktivnije i puno agresivnije.” 

Tako smo pod Franjinim instruktorskim 
vodstvom vidjeli kako su njegovi vozači iz-
vodili vježbe pokrivanja, slalom, kretanje u 
formaciji, pokrivanje glavnog vozila, vježbe 
spretnosti, prikaz vožnje osmice. 

Kolega Franje Imbriovčanina Josip 
Jurković dva puta je bio vozač papamobila 
za pohoda pape Ivana Pavla II. Hrvatskoj, 
na to je posebice ponosan. “Kada je Ivan 
Pavao II. dolazio u drugi pastirski pohod 
Hrvatskoj dobio sam zadaću da ga vozim. 
To sam prihvatio s velikim oduševljenjem. 
Bila mi je to velika čast, i kao profesio-
nalcu i kao čovjeku koji potječe iz katoličke 
kršćanske obitelji. Vjernik sam, moj brat 
Mario Jurković je franjevac, svećenik. 
Moj bratić dr. fra Marko Karamatić je 
profesor na teološkom fakultetu u Sara-
jevu, a i stric mi je bio fratar, gvardijan 
samostana u Rama - Šćitu. Fra Julijan Jur-
ković, nažalost, doživio je  zlu sudbinu, 
za napada na samostan 1943. je ubijen. 
Sigurno je da sam i iz svih tih razloga bio 
posebice motiviran, zahvalan što mi je dva 
puta povjereno voziti papu Ivana Pavla II., 
čovjeka koji je proglašen blaženim, a us-

Oni će biti hrvatski „anđeli čuvari“,         pratitelji pape Benedikta XVI.

Marko Karaula, glavni pratitelj Svetog Oca

Franjo Imbriovčanin, instruktor za vozače u Odjelu za 
neposrednu zaštitu

Josip Jurković, dva puta je bio vozač papamobila
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koro i svecem. Toga 2. listopada 1998. 
preuzeo sam Sv. Oca u Zračnoj luci Za-
greb. Srce mi je brže kucalo, bio sam 
uzbuđen. No, kad je Papa sjeo u papamo-
bil i došla zapovijed iz zapovjednog vozila 
da krenem, trema je nestala. To je bila moja 
zadaća i ja sam je izvršio najprofesionalnije 
i najodgovornije. Na putu do Kaptola 
Papu je pozdravljalo puno razdraganih 
vjernika. Vozio sam Svetog Oca i na Mariju 
Bistricu gdje je proglasio našeg kardinala 
Alojzija Stepinca blaženim. I to ću pamtiti 
cijeli život”, ispričao je Jurković. 

Drugi put dočekao je Jurković papu 
Ivana Pavla II. u Zračnoj luci Rijeka na 
Krku 5. lipnja 2003. godine. Imao je sreću 
i čast da ga papa Ivan Pavao II. dva puta 
blagoslovi, u Solinu 1998. i u Ðakovu 
2003. Sjeća se Josip kako je ostao sam par 
minuta s Ivanom Pavlom II. u Rijeci u pa-
pamobilu. Gledao ga je, kaže, blago i os-

mjehnuo se i klimnuo mu glavom. “To mi 
je bio najdirljiviji trenutak i urezao mi se u 
sjećanje za cijeli život. Sretan sam čovjek i 
sve lijepo što mi se događa u životu zah-
valjujem Bogu i svim svecima, a posebno 
Ivanu Pavlu II. To što sam vjernik puno mi 
je pomoglo u životu, dalo mi je duhovnu 
snagu, mir i staloženost za sve što radim”, 
ističe Jurković. 

Na poligonu za vježbu vozača za-
tekli smo i inženjera prometa Tomislava 
Naglića, voditelja motorizirane pratnje 
koji će voziti Svetog Oca u blindiranom 
vozilu. I on potvrđuje kako mu je to pored 
profesionalnog izazova, veliko zadovoljs-
tvo i čast. Sretan je što mu je povjerena 
ta zadaća.

Davor Tomić, po struci prof. tjelesnog 
odgoja, voditelj je obuke streljaštva, in-
struktor za gađanje. Kao iskusan i izvrstan 
strijelac zadovoljan je obavljenim pri-

premama. Pojasnio nam je kako tijekom 
vježbi sva svoja gađanja prilagođavaju situ-
acijama u kojima bi se trebali kao pratitelji 
naći. Već je petnaest godina Tomić policij-
ski službenik. Bio je u Slavonskom Brodu 
u specijalnoj policiji pa u interventnoj. 
Prelaskom u UPPS radio je u Odjelu za 
unutarnju zaštitu, a posljednju godinu je 
u Odjelu za neposrednu zaštitu.

Maksimalno smo angažirani 
od ljudstva i tehnike od samog 
početka priprema za dolazak 
Svetog Oca

Slavko Čulina, načelnik Odjela za ne-
posrednu zaštitu ima bogato radno iskustvo 
na svim razinama poslova neposredne 
zaštite. Zatekli smo ga u njegovu uredu 
vrlo zaposlenog. Kao zamjenik načelnika 
UPPS Davora Blaževića koordinira mno-
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Tomislav Naglić, voditelj motorizirane pratnje Davor Tomić, voditelj je obuke streljaštva, instruktor za 
gađanje

Voditelj Odsjeka za zdravstveno-higijen-
sko-tehničke  mjere osiguranja u Odjelu za 
neposrednu zaštitu je mr. kemijske tehnologije 
Duško Stanojević o svom jedinstvenom poslu 
i zanimanju u Hrvatskoj koje obavlja već više 
od dvadeset godina govori: “Naša je zadaća da 
osiguramo primjerene sanitarne uvjete u svim 
prostorima u kojima borave štićene osobe u 
RH. Predsjednik RH, predsjednik Hrvatskog 
sabora i predsjednica Vlade RH, odnosno gosti 
Republike Hrvatske koji imaju štićeni status. 
Sudjelovali smo svih ovih dvadeset godina u 
ZHT - osiguranju svih štićenih osoba koje su 
posjetile Hrvatsku, pa smo tako odradili i sva tri 
posjeta Ivana Pavla II. Vodili smo i tada brigu o 
smještaju i prehrani Svetog Oca kao što ćemo to 
činiti i za predstojećeg boravka pape Benedikta 
XVI. u  Zagrebu.”

Mi smo u segmentu sigurnosti samo jedan kotačić
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ge poslove osiguranja u pripremi dolaska 
Svetog Oca. 

“Ministar MUP-a Tomislav Karamarko 
donio je odluku o osnivanju Stožera osigu-
ranja za provedbu mjera sigurnosti u vezi 
posjeta Svetog Oca Hrvatskoj. Stožerom 
rukovodi glavni ravnatelj policije Oliver 
Grbić, a njegov je član i načelnik naše 
Uprave Davor Blažević. Maksimalno smo 
angažirani u tom smislu od samog  početka 
priprema za dolazak Pape. Prilikom pos-
jeta štićenih osoba naš odjel daje najviše 
u ljudskim potencijalima i tehnici. Pos-
jet pape Benedikta XVI. zasigurno je na 
ovim našim prostorima, za cijelu našu 
zemlju Hrvatsku poseban događaj, kao 
što je to bilo za tri pohoda Ivana Pavla II  
Hrvatskoj. U usporedbi s posjetima drugih 
svjetskih čelnika kao što su predsjednici 
SAD-a, Ruske Federacije, NR Kine, dola-
zak Svetog Oca je poseban događaj i orga-

nizacijski zahtjevniji drugačiji. 
Moral i angažiranost naših 
službenika za izvršenje zadaća 
je maksimalan. Imao sam 
čast 1994. biti  u neposred-
noj zaštiti pape Ivana Pavla 
II., a 2003. sam koordinirao 
njegov posjet Zadru. Velika je 
odgovornost na nama. Zamje-
nik sam načelnika uprave koji 
koordinira sve dogovore s dru-
gim ustrojstvenim jedinicama 
koje sudjeluju u poslovima 
osiguranja. Naše pripreme 
i koordinacija su temeljite i 

traju intenzivno. Ništa nismo prepustili 
slučaju. Od osnivanja MUP-ovog stožera 
kontinuirano radimo i već smo odradili 
većinu zadaća, poduzeli sve potrebite 
mjere i radnje kako bi ovaj izniman 
događaj protekao u redu. Sve vrijeme svoj 
rad koordiniramo s brojnim uključenim 
državnim tijelima i službama na razini 
MUP-a, Grada Zagreba, Crkve. Zaduženi  
smo i za akreditacijski sustav u kojem sam 
voditelj radne skupine. Također naši su 
službenici dovezli papamobil, a to smo 
radili i za prijašnjih papinih dolazaka.  U 
obavljanju svih priprema i zadaća za dola-
zak Svetog Oca svi se naši službenici daju 
sve od sebe, svima nam je to čast, a ne 
samo radna obveza i zadaća”, kaže Čulina 
i domeće: “U Papinoj svečanoj eskorti 
od dvadesetak vozila će biti naši vozači 
i pratitelji. Zatim taktički tim specijalne 
policije i hitna pomoć. Cijeli taj naš tim 
je uvezan. Svaki službenik  točno zna svoju 

ulogu i zadaću u timu. Neposredna zaštita 
je naš dio posla i čim Sveti Otac stupi u 
Hrvatsku on će biti pod našom zaštitom. 
Provodit ćemo mjere sigurnosti na svim 
otvorenim i zatvorenim prostorima gdje će 
Papa boraviti. Naši djelatnici koordinatori 
su rada svih nadležnih službi uključenih 
u osiguranje na svih osam lokacija gdje 
će Papa boraviti: na hipodromu moj 
pomoćnik Dragan Brdarić; na Trgu bana 
Josipa Jelačića također moj pomoćnik 
Mihovil Pažin; u Zračnoj luci Zagreb Jo-
sip Marić, voditelj operativnih poslova; u 
Katedrali Tomica Sačarić; u Hrvatskom 
narodnom kazalištu Tomislav Aladenić; u 
Uredu predsjednika  Silvije Toplak, inače 
voditelj osiguranja kod predsjednika RH 
dr. Ive Josipovića, u nuncijaturi i zdanju 
Hrvatske biskupske konferencije Ivica 
Dujić, dok je Vlado Kos pripremio sve 
trase kretanja Svetog Oca. Sve naše po-
duzete mjere osiguranja uskladili smo i 
dogovorili i s Vatikanskom službom sigur-
nosti i sa Švicarskom stražom.“ 

I načelnik Čulina po snazi emocija, iz 
svoje profesionalne bogate karijere zbog 
povijesnih prilika jer se tada stvarala naša 
država, izdvaja sjećanja na prvi dolazak 
Svetog Oca u Hrvatsku 1994. godine. Kako 
je bio niz godina osobni  pratitelj ministra 
Mate Granića i iz tog razdoblja pamti 
mnoga povijesna zbivanja i događaje.

Martina Tubić je pratiteljica pred-
sjednice Vlade RH. Svoje neobično zani-
manje i način života ne doživljava ničim 
posebnim. S obzirom da se uz premijerku 
pojavila i u medijima, javnost je pokazala  

TEMA BROJA

Što to sve podrazumijeva pitamo Stano-
jevića: “Mi se brinemo o tome da objekti u 
kojima borave štićene osobe pruže primjeren 
higijenski standard. Sudjelujemo u nadzoru 
nabave, pripreme i distribucije namirnica. 
Utječemo na jelovnik. Dogovaramo s proto-
kolima štićenih osoba, predsjednika države, 
vlade, sabora kvalitetu namirnica, jelovnika, 
surađujemo pri tom i s nadležnim inspekci-
jskim službama: zavodima za javno zdravstvo, 
sanitarno-veterinarskom inspekcijom na 
terenu, ali i s timovima štićenih osoba koji 
se brinu o njihovoj prehrani, zdravstvenom 
stanju. Dogovaramo izbor namirnica, izbor 
jela, njihovo čuvanje i transport. Jedan dio 
priprema za dolazak pape Benedikta XVI.  
je već odrađen i one su sada u završnoj fazi. 
Definirani su već jednim dijelom jelovnici. 
Samo se još dogovaraju i čekaju potvrde do-

govora iz Ureda Svete Stolice. Nakon toga 
ćemo svaku namirnicu pojedinačno provjer-
iti kod naših nadležnih institucija. Isto tako 
odredit će se i sve osobe koje sudjeluju u pri-
premi i posluživanju tih namirnica. Sve osobe 
koje inače sudjeluju u pripremi i distribuciji 
hrane za štićene osobe podliježu redovitim 
zdravstvenim pregledima. Osobe koje će 
sudjelovati u pripremi i distribuciji hrane za 
Svetog Oca bit će dodatno ponovno zdravst-
veno pregledane. Sve ćemo mjere podići na 
maksimalno visoku razinu. 

Duško Stanojević je i kušač hrane koja 
se nudi štićenim osobama. Kako je sama ta 
uloga i kroz povijest bila intrigantna ističe: “ 
Doista i sada u nekim službama osiguranja 
postoje klasični kušači hrane. Taj segment 
kušanja hrane postoji i u našem poslu, i mi 
ga nazivamo organoleptički pregled. Tim 

pregledom potvrđujemo, uvjeravamo se da 
je hrana svojstvenog izgleda, okusa, boje i 
mirisa. Također, provjeravamo rokove val-
janosti, porijekla namirnica, da su one kao 
što kažu “od farme do stola” u jednom sli-
jedu zdravstvenog, sanitarnog, higijenskog 
i veterinarskog nadzora. Na taj način pred 
štićenu osobu dolazi kvalitetna i zdrava 
namirnica. I tijekom same pripreme jela mi 
vršimo, ako ocijenimo da je to potrebito, 
nadzor. Kontrolne uzorke hrane ostavljamo 
po propisanoj proceduri 72 sata na minus 
18 stupnjeva i sa zadovoljstvom mogu reći 
da još nismo imali slučaj trovanja hranom 
štićenih osoba. Naš sustav rada je uhodan i 
besprijekorno funkcionira. Radujemo se i s 
ljudske i profesionalne strane dolasku Sve-
tog Oca. Mi smo u segmentu sigurnosti 
samo jedan kotačić.

Slavko Čulina, načelnik Odjela za neposrednu zaštitu
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više interesa za njezino zanimanje. Iako 
je radila i prije kao pratiteljica ženskih 
štićenih osoba koje su dolazile u Hrvatsku 
s visokim stranim državnim izaslanstvima, 
zahvaljujući i prvoj ženi na čelu hrvatske 
Vlade Jadranki Kosor Martina je postala 
poznata. Čast joj je što je dobila priliku biti 
pratiteljica hrvatske premijerke. „Nisam 
ni sanjala da ću s 25 godina dobiti takvu 
priliku. Moj radni dan kao pratiteljice 
hrvatske premijerke počinje rano. Nije 
vezan, kao niti jednog pratitelja uz radno 
vrijeme. Kad smo sa štićenom osobom, 
u njezinu službenom i  privatnom životu 
provedemo 24 sata. Nikad ne pričamo o 
svom poslu u javnosti, to je naša službena 
tajna“, spominje Martina.  Tijekom oba-
vljanja posla uvijek nastoji izbjeći neke 
nepredviđene situacije. Zato je prošla 
pravu obuku, od borilačkih vještina, 
streljaštva, taktičke obuke, zatim obuke 
vožnje, upravljanja vozilom. 

U svemu se s kolegicom Martinom 
slaže i Ivana Bencek koja obavlja zadaće 
pratiteljice predsjednika RH dr. Ive Josi-
povića. I ona voli biti samozatajna i me-
dijska joj pozornost nije draga. Obavlja 
redovito treninge kondicijskih priprema, 
gađanja. Svoje slobodno vrijeme provodi 
s devetogodišnjom kćeri Kajom koja je 
ponosna na mamu policajku i prijateljem 
te se bavi sasvim uobičajenim poslovima 
majke i supruge. 

Martina i Ivana zadovoljne su poslom, 
imaju u svemu podršku obitelji i roditelja, 
prijatelja. Nisu imale nikada problema sa 

one obavljaju doista na razini mnoge zada-
ća. Ne obavlja se, naglašavaju, policijski 
posao pratitelja samo mišićima, snagom, 
nego i raznim drugim sposobnostima od 
komuniciranja do širokog poznavanja 
kulture i primjernog ponašanja. Ističu 
da je za uspjeh u njihovu poslu važan 
timski rad, ništa  ne bi mogle učiniti bez 
svojih kolega. Obje su ponosne na svoje 
rijetko zanimanje, odrađuju ga s puno 
ljubavi i zadovoljstva. Sklonost svom 
zanimanju Martina je stekla kao kćer 
jedinica instruktora za borilačke vještine 
iz ATJ Lučko. U slobodno vrijeme druži 
se s prijateljicama, trenira izraelsku jiu 
jitzu. Bila je 2007. prvakinja Izraela u toj 
disciplini. Stil je dobio u SAD-e u Kući 
slavnih nagradu i jedan je od najjačih 
stilova što se tiče borilačkih vještina. 
Ivana je također oduvijek težila športu, 
pokretu, nečem dinamičnom i izazovnom. 
Policijsko zanimanje odgovara njezinoj 
osobnosti i karakteru.m

Razgovarala: Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

TEMA BROJA

Djelatnice odjela Martina Tubić i Ivana Bencek obavljaju zadaće zaštite 
štićenih osoba što je još uvijek rijetko zanimanje za žene u Hrvatskoj. 

Ustrojstvena jedinica UPPS Odjel za neposrednu zaštitu danas broji 161 
zaposlenog policijskog službenika. Da bi se postalo djelatnikom Odjela 

neposredne zaštite treba proći interni natječaj, imati za to dobre psihofizičke 
predispozicije. Osim stečenog iskustva policijskog službenika u specijalnoj ili 
kojoj drugoj jedinici, potrebito je pokazati dobre rezultate u gađanju, dobru 

tjelesnu pripremljenost i sposobnosti u borilačkim vještinama. Djelatnici 
obavljaju poslove koji imaju svoje osjetljivosti vezane uz nacionalnu sigurnost. 

Stoga odjel svoj rad koordinira s drugim ustrojstvenim jedinicama MUP-
a,  ali i s Uredom predsjednika, Hrvatskog sabora, Vlade, Ustavnim sudom, 

Vrhovnim sudom, MVPEI, MORH-om, SOA-om. 

svojim muškim kolegama na poslu. Uvijek 
su ih oni dobro prihvaćali. Vesele se što 
ima sve više žena u policiji, jer i u policiji 
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KONFERENCIJA

Po završetku prvog radnog 
dijela konferencije potpisani su 
Memorandumi o razumijevanju s 
osam država Europske unije koje 
ove godine sudjeluju u projektu

U okviru projekta Ministarstva unutarnjih 
poslova „Sigurna turistička sezona“ u 

Opatiji je u četvrtak, 12. svibnja, održano 
svečano otvorenje 6. konferencije čelnika 
policija uoči turističke sezone 2011. godine 
. Sama konferencija je okupila čelnike policija 
čak dvanaest zemalja: Republike Austrije, 
Republike Mađarske, Republike Češke, 
Republike Slovenije, Slovačke Republike, SR 
Njemačke, Francuske Republike, Republike 
Poljske, Republike Srbije, Ukrajine, Bosne i 
Hercegovine i Crne Gore kao i predstavnike 
Genera lnog ta jn i š tva  INTERPOL-a, 
EUROPOL-a i SEPCA-e. 

Prigodnim govorima sudionicima, gostima 
i uzvanicima konferencije obratili su se glavni 
ravnatelj policije Oliver Grbić i državni tajnik 
Ministarstva turizma Branko Grgić. 

Naglašavajući značaj međunarodne 
policijske suradnje i ovoga projekta MUP za 
uspješnost provedbe turističke sezone u našoj 
zemlji glavni ravnatelj Grbić je kazao: „Rado ću 
ovdje istaknuti da je već sada projekt „Sigurna 
turistička sezona“ zapravo zadobio i odlike 
pravog hrvatskog „brenda“, a vaš je udio u 
tome, drage kolege iz prijateljskih zemalja 

znatan i nezaobilazan“ te nastavio: „Svjesni 
važnosti turizma kao gospodarske grane u 
Republici Hrvatskoj, od izuzetnog značaja 
za MUP bilo je pravovremeno poduzimanje 
cijelog spleta aktivnosti koje su osigurale najviši 
stupanj sigurnosti građana i pojedinaca koji 
borave u našoj zemlji. Jer je, dakako, potpuno 
razumljivo da turisti ne biraju isključivo 
atraktivne, senzacionalne i „trendovske“, nego 
u prvom redu sigurne destinacije.„ 

Spomenuo je glavni ravnatelj Grbić i 
kako je hrvatskoj policiji u interesu razvitak i 
unaprjeđenje zajedničkog projekta razmjene 
policijskih službenika tijekom turističke 
sezone. Zahvaljujući svojim kolegama, čel-
nicima policija, na sudjelovanju u projektu 
Grbić je naveo da je projekt „Sigurna turistička 
sezona“ pridonio hrvatskim integracijskim 
procesima na putu prema punopravnom 
članstvu u EU.

Projekt „Sigurna turistička sezona“ 
zadobio odlike pravog hrvatskog „brenda“

Branko Grgić, državni tajnik Ministarstva 
turizma Oliver Grbić, glavni ravnatelj policije 
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KONFERENCIJA

Branko Grgić pak rekao je kako je za 
razvoj hrvatskog turizma značajna sigurnost 
svakoga gosta te najavio da će ministri Tomislav 
Karamarko i ministar Damir Bajs uskoro 
potpisati Sporazum između Ministarstva unu-
tarnjih poslova RH i Ministarstva turizma 
RH o zajedničkom sufinanciranju projekta 
„Sigurna turistička sezona“. 

Tijekom radnog dijela konferencije glavni 
ravnatelj Grbić prezentirano je i stanje sigurnosti 
tijekom turističke sezone 2010. te iznio planove 
i pripreme MUP-a za provođenje aktivnosti 
u turističkoj sezoni 2011. godine. Potom su 
čelnici policija, sudionici konferencije izložili 
svoje viđenje ovog zajedničkog projekta o 
kojem su imali samo riječi hvale. 

Po završetku prvog radnog dijela kon-
ferencije potpisani su Memorandumi o 
razumijevanju s osam država Europske unije 
koje ove godine sudjeluju u projektu, a to 
su: Republika Austrija, Republika Mađarska, 
Republika Češka, Republika Slovenija, SR 
Njemačka, Francuska Republika, Republika 
Poljska i Republika Srbija. Takav Memorandum 
već je prije potpisan sa Slovačkom Republikom 
i Generalnim tajništvom INTERPOL-a. Valja 

istaknuti da ove godine po prvi put u projektu 
sudjeluju Slovenija i Srbija. 

Temeljem potpisanih memoranduma u 
Republici Hrvatskoj od 1. srpnja do 31. ko-
lovoza 2011. godine boravit će ukupno 47 
stranih policijskih službenika i to: 2 slovenska 
policijska službenika u PU istarskoj (1) i PU 
primorsko goranskoj (1), 4 austrijska policijska 
službenika u PU istarskoj, 4 francuska policijska 
službenika i to u PU dubrovačko-neretvanskoj 
(2) i u PU splitsko – dalmatinskoj (2), 8 
mađarskih policijskih službenika u PU za-
darskoj, 2 njemačka policijska službenika u 
PU istarskoj, 2 poljska policijska službenika u 
PU zadarskoj, 8 čeških policijskih službenika 
u PU splitsko-dalmatinskoj (4) i PU šibensko-
kninskoj (4), 8 slovačkih policijskih službenika 
u PU primorsko-goranskoj (4) i PU splitsko-
dalmatinskoj (4), 1 srpski policijski službenik 
u PU istarskoj te 8 službenika Generalnog 
tajništva INTERPOL-a u PU dubrovačko-
neretvanskoj. 

Inače, Ministarstvo unutarnjih poslova 
već šestu godinu za redom, od 2006. provodi 
projekt „Sigurna turistička sezona“, a prije 
početka provedbe projekta svake godine 

organizira i konferenciju šefova policija država 
koje sudjeluju u projektu, te susjednih država. 
Projekt je brojem policija zemalja sudionica 
rastao iz godine u godinu, tako da ove godine 
u njemu sudjeluje najveći broj zemalja. Cilj 
održavanja i ove trodnevne konferencije je 
promocija projekta „Sigurna turistička sezona“ 
u Republici Hrvatskoj, ali i u državama iz kojih 
nam dolazi najveći broj stranih turista, a radi 
zadržavanja povjerenja u Republiku Hrvatsku 
kao u državu koja poduzima sve što je potrebno 
za postizanje optimalnog stanja sigurnosti za 
domaće i strane turiste. 

Svoje dojmove o hrvatskoj policiji te 
samom sudjelovanju na 6. konferenciji čelnika 
policija uoči turističke sezone 2011. prenio 
nam je predsjednik Saveznog prezidija policije 
SR Njemačke Matthias Seeger, kazavši kako 
su odnosi policija SR Njemačke i Hrvatske 
već mnogo godina uspješni, na zavidnoj 
razini te dodao: „ Njemačka policija bila je u 
angažirana u različitim twinning projektima 
u Hrvatskoj te time dala doprinos ustroju 
i učinkovitosti hrvatske granične policije. 
Dokaz naše uske, plodonosne suradnje je i 
sudjelovanje naše policije od 2009. u projektu 
„Sigurna turistička sezona“. Svakako turisti 
od zemlje u koju dolaze na odmor očekuju 
sigurnost, ne žele biti žrtve kaznenih djela. I 
zato je ovaj projekt vrijedan svih pohvala, a 
već je postigao i zapažen uspjeh, pridonio je 
smanjenju kriminaliteta vezanom uz turističku 
djelatnost. I te ću dojmove o tom projektu 
hrvatske policije prenijeti međunarodnom 
visokom policijskom prezidiju. Hrvatska 
policija je profesionalna, stručna na europskoj 
razini, a vrlo je i marljiva. Daje ovim pro-
jektom dobar primjer drugim europskim 
policijama kakva treba biti međunarodna 
policijska suradnja. Raduje me da i mi iz 
njemačke policije dajemo mali prilog tom 
projektu.„m

Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČARPotpisivanje jednog od Memoranduma o razumijevanju s osam država Europske unije 



mup 48 m svibanj 2011.20

KOMEMORACIJA

P red više tisuća okupljenih poštovatelja 
bleiburških žrtava, Hrvata iz domovine, 
BiH, Europe i svijeta održana je u 

subotu 14. svibnja na Bleiburškom polju 
komemoracija povodom 66. obljetnice 
bleiburške tragedije i Hrvatskog križnog 
puta 1945. godine. Središnjoj svečanosti 
nazočili su izaslanik predsjednice Vlade 
RH, ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko, izaslanik Hrvatskoga sabora, 
zastupnik dr. Andrija Hebrang, veleposlanik 
RH u Austriji Gordan Bakota, dr. Bože 
Ljubić, zastupnik u Zastupničkom domu 

Parlamentarne skupštine BiH i predsjednik 
Glavnog vijeća Hrvatskoga narodnog sabora 
BiH, bivši i sadašnji predstavnici državnih 
tijela i institucija RH kao i predstavnici 
brojnih udruga kao i onih proizašlih iz 
Domovinskoga rata, izaslanstva gradova i 
općina iz cijele Hrvatske. 

Ministar Tomislav Karamarko, prvi 
izaslanik Vlade RH na komemoraciji u 
Bleiburgu, obraćajući se prigodnim govorom 
okupljenima je kazao: „Danas smo se okupili 
na ovom spomen mjestu, mjestu-znaku, 
simbolu svih gubilišta naše povijesti kako 

bismo obilježili 66. godišnjicu najvećeg 
stradanja hrvatskog naroda. Na ovome mjestu 
gdje su pripadnici pobjedničke vojske trebali 
pokazati svoju ljudsku i vojničku veličinu, na 
krilima svoje neobuzdane ideologije, makar 
je rat bio završen, pokazali su i dokazali svu 
svoju ubilačku revolucionarnu snagu i ćud. 
Pokazali su rijetko viđenu bešćutnost prema 
svima koji su se zatekli na putu predaje i 
povlačenja: vojnicima, civilima, starcima, 
ženama, djeci! Danas, ovdje na ovome 
Bleiburškom polju, vraćamo u sjećanje slike 
stradanja mnogih mladića i domoljuba, 
naših očeva i djedova, mučenih i ubijenih, 
unatoč svim tada poznatim i obvezujućim 
konvencijama o pravima zarobljenika. 
Ubijenih i mučenih bez prava na ljudsko 
dostojanstvo i vojničku čast, bez prava na 
obranu“, rekao je Karamarko nastavljajući 
kako i danas u Hrvatskoj ima onih koji 
negiraju istinu o ovom velikom zločinu te 
da će današnja zrela i europska Hrvatska, 
svjesna sebe i svog narodnog bića biti u 
stanju istražiti zločine, imenovati njihove 
nalogodavce i počinitelje. Spomenuo je i 
da afirmiramo istinsku braniteljsku, onu 
ničim zamjenjivu tuđmanovsku Hrvatsku 
jer da se današnja suverena Hrvatska pre-
poznaje najbolje i interpretira upravo iz Do-
movinskog rata kojeg zbog njegove veličine 
i autentičnosti ni jedan totalitarizam ne 
može prisvajati.

Hrvatski sabor odaje počast 
bleiburškim žrtvama

Dr. Andrija Hebrang je u svom govoru 
istaknuo kako je dužnost Hrvatskog sabora 
štititi interese Hrvata kao i onih u BiH i 
razasutih širom svijeta. „Pod zemljom na 

Obilježena 66. godišnjica  
najvećeg stradanja 
hrvatskog naroda

Ministar Tomislav Karamarko, prvi izaslanik Vlade RH na 
komemoraciji u Bleiburgu, obraćajući se prigodnim govorom 

kazao je: - Danas smo se okupili na ovom spomen mjestu, 
mjestu-znaku, simbolu svih gubilišta naše povijesti kako bismo 

obilježili 66. godišnjicu najvećeg stradanja hrvatskog naroda
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preko 900 lokaliteta leže stotine tisuća njih. 
Oni su ugradili svoje kosti u temelje današnje 
hrvatske državnosti, bez njihovog križnog puta 
i njihove mučeničke smrti hrvatska država ne 
bi nikada bila uspostavljena. Na njihovoj 
žrtvi učili smo što znači stvoriti vlastitu 
državu u obrani nacionalnog identiteta. To 
je razlog zašto Hrvatski sabor odaje počast 
bleiburškim žrtvama i zašto je pokrovitelj ove 
komemoracije.“ 

Postavio je Hebrang i pitanje koliko 
ima ubojica i zašto nisu nikad odgovarali 
za zločine počinjene u ovom bleiburškom 
genocidu te da imamo pravo tražiti da se 
procesuiraju svi oni koji su živi, a o ostalima 
da se objave imena i obznani njihova po-
vijesna nacionalna sramota. Za zločine poči-
njene nad bleiburškim i žrtvama križnoga 
puta dr. Hebrang smatra najodgovornijim 
Josipa Broza Tita. 

Okupljenima su se obratili i dr. Božo 
Ljubić i predstavnik Počasnog bleiburškog 
voda Krešimir Miletić. Molitvu za bleiburške 
žrtve islamske vjeroispovijesti predvodio je 
Idriz efendija Bašić kazavši da se na Bleiburgu 
dogodio i jedan od najvećih zločina nad 
muslimanima. Misu zadušnicu, prigodno 
koncelebrirano misno slavlje, predvodio je 
biskup križevački dr. Nikola Kekić. 

U sklopu komemoracije izaslanstva 
Vlade RH, Hrvatskog sabora, Počasnog 
bleiburškog voda kao i brojna druga polo-
žila su vijence i zapalila svijeće kod spo-
menika žrtvama bleiburške tragedije. Ot-
krivena je i blagoslovljena brončana bista 
velečasnom Vilimu Cecelji, rad akademskog 
kipara Tomislava Kršnjavog iz Zagreba. 
Hrvatski svećenik Vilim Cecelja bio je 
duhovna i intelektualna potpora osnivanju 
i aktivnostima Počasnog bleiburškog voda 
od njegova zasnutka početkom pedesetih 
prošloga stoljeća. 

Izaslanstvo Vlade RH predvođeno mini-
strom Tomislavom Karamarkom, uz kojeg 
su bili i visoki dužnosnici MUP-a RH, 
Dubravko Novak, Krunoslav Borovec i Mi-
lijan Brkić, položili su vijence i zapalili svijeće 
kod spomenika i grobnice poraća na groblju 
Dobrava kod Maribora.

Sama komemoracija i ove je godine 
održana pod pokroviteljstvom Hrvatskog 
sabora, a suorganizirali su je Udruga Počasni 
bleiburški vod iz Klagenfurta i Ravnateljstvo 
za inozemnu pastvu Hrvatske biskupske 
konferencije i Biskupske konferencije Bosne 
i Hercegovine predvođeno fra Josipom 
Bebićem, ravnateljem Ureda za hrvatsku 
inozemnu pastvu.m

Tekst i snimke: Biserka LUKAN

MEĐUNARODNA SURADNJA

Načelnik Dizdar istaknuo je kako 
je sigurnost na ovome području 
izuzetno povoljna već dugi niz 
godina i bez  
zabilježenih incidenata  
koji bi u bilo kojem obliku 
ugrozili stanje sigurnosti.  
Važan doprinos tome je i 
učinkovitost policije te dobra 
međunarodna suradnja  
sa stranim policijama

U sklopu održa-
vanja 6. konferencije 
čelnika, koja se održala 
od 11. do 13 svibnja 
2011. u Opatiji, ukra-
jinsko izaslanstvo na 
čelu sa zamjenikom 
ministra Anatoliiem 
Lazarevim posjetilo 
je Policijsku postaju 
Opatija. Osim njega 
u izaslanstvu su još 
bili Andrii Zaichenko, 
načelnik pravne službe 
i Kyrylo Barsukov, 
glavni inspektor. 

Poseban 
naglasak problematici tijekom 
turističke sezone

Načelnik Policijske uprave primorsko-
goranske, Tomislav Dizdar te načelnik Po-
licijske postaje Opatija, Damir Brnas upo-
znali su predstavnike ukrajinske policije s 
temeljim značajkama, karakteristikama i 
radom Policijske uprave, odnosno, policijske 
postaje Opatija. Poseban naglasak bio je 

na problematici s kojom se policija susreće 
tijekom turističke sezone, kad se broj stranih 
(i domaćih) turista mnogostruko povećava 
na području Primorsko-goranske županije pa 
tako i na liburnijskom području. Načelnik 
Dizdar istaknuo je kako je sigurnost na ovome 
području izuzetno povoljna već dugi niz 
godina i bez zabilježenih incidenata, koji bi u 
bilo kojem obliku ugrozili stanje sigurnosti. 
Važan doprinos tome je i učinkovitost policije 
te dobra međunarodna suradnja sa stranim 
policijama. U sklopu aktivnosti za sigurnu 
turističku sezonu svakako je i prisutnost stranih 

policajaca, koji tijekom 
ljetnih mjeseci borave 
na ovome području već 
četiri godine. U tome je 
duhu je i upriličen ovaj 
susret dviju policija. 

U pr i j a te l j skom 
razgovoru koji je usli-
jedio ukrajinsko su 
izaslanstvo posebno za-
nimali podaci o broj-
nosti stranih turista koji 
dolaze na ovo područje, 
nj ihovom učešću u 
činjenju kažnjivih rad-
nji te općenito pro-
blematika s kojom se 
policija susreće tijekom 
turističke sezone. Valja 

reći da je tijekom ljetnih mjeseci prošle godine 
na području ove Policijske uprave boravilo 
oko tri tisuće ukrajinskih državljana, a sa 
riješenim statusom boravka ima ih ukupno 
dvadesetpet. 

Zamjenik ministra Lazarev posebno se 
zanimao za zakonsku proceduru prilikom 
zadržavanja osobe te istražni postupak, u 
sklopu čega je razgledao prostorije za za-
državanje i operativno dežurstvo.m

Tekst i slike: Mirjana KULAŠ

Ukrajinska policija u Opatiji
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Voditelj delegacije EU 
posjetio PU zadarsku

U sklopu posjete zadarskoj 
županiji u utorak, 19. travnja 
2011.,  Policijsku upravu 
zadarsku posjetio je veleposlanik 
Paul Vandoren, voditelj delegacije 
Europske unije u Republici 
Hrvatskoj 

Cilj posjeta PU zadarskoj bio je razgleda-
vanje učionice Odjela za granicu - pomorske 
policije, opremljene sredstvima iz projekta 
PHARE 2006 „Nadzor plave granice“.

Taj projekt je svojevrsni nastavak ranijeg 
projekta financiranog iz pretpristupnog fonda 
EU - CARDS 2004 „Modernizacije nadzora 
državne granice“.

Svrha projekta PHARE 2006 „Nadzor plave 
granice“ je bila daljnji razvoj i jačanje kapacite-
ta granične policije RH, s ciljem implementaci-
je pravne stečevine EU u području upravljanja 
granicom kao dijela priprema za pristupanje 
Republike Hrvatske Europskoj uniji.

Navedena učionica je opremljena u okvi-
ru LOT-a 2, čija je ugovorena vrijednost bila 
48.860 Eura. Tim sredstvima je obavljeno 
opremanje učionice informatičkom i audio-
video opremom. Veleposlanika Vandorena je 
u ime policijske uprave primio načelnik Darko 
Car sa svojim suradnicima: zamjenikom Mar-
kom Buljat i načelnikom Odjela za granicu 
Mariom Viduka.

Baš u opremljenoj učionici, veleposlaniku 
je pokazana kratka prezentacija o ustroju i 
geografskom položaju, uz poseban prikaz 
graničnog područja koje pokriva ova Policijska 
uprava. Razgledao je i ostalu opremu (vozila, 
informatičku opremu, opremu za detekciju 
droga ..) nabavljenu sredstvima EU.m

Elis ŽODAN

Obiteljsko nasilje: 
Što još možemo učiniti?
Obiteljsko nasilje: 
Što još možemo učiniti?
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O biteljsko nasilje koje ponekad za 
posljedicu ima najteža kaznena djela 
(primjerice ubojstvo člana obitelji 

- najčešće ženskog spola) nažalost je previše 
česta pojava i tema koja „vrišti“ s naslovnica 
novina. Prozivanje krivaca i traženje propusta 
u postupanju službi i institucija epilog su 
svakog pojedinačnog slučaja.

Činjenica da „pronalaženje krivaca i 
propusta“ ne mogu nadomjestiti djetetu rodi-
telja ili pak roditelju dijete, nameću niz pitanja 
i odgovora na tu temu na svim društvenim 
razinama i u institucijama koje se bave tim 
problemom.

Zakonski okviri na kojima se temelji ova 
problematika propisani su Kaznenim zakonom 
(čl. 215 A - nasilničko ponašanje u obitelji, te 
druga kaznena djela) i Zakonom o zaštiti od 
nasilja u obitelji (čl. 4), a sud može počinitelju 
izreći i zaštitne mjere i mjere opreza. 

Svrha pisanja ovog članka nije nabrajanje 
zakonskih okvira i članaka koji su ionako 
dostupni i poznati svima koji se bave ovom 
problematikom, već pokušaj da se još jednom 
i to iz više različitih perspektiva i kroz prizmu 
kompetentnih stručnjaka, progovori o ovoj 
temi.

Jer usprkos sve boljim zakonskim regu-
lativama, protokolima, edukacijama, me-
đuresornim suradnjama i ostalim nastojanjima 
da se smanji broj najtežih kaznenih djela 
činjenica je da se crni scenariji ponavljaju. 
Evo nekih primjera koji su punili stranice 
crnih kronika.

Ubojstvo koje se dogodilo u kolovozu 
prošle godine u Glini kada je u nazočnosti 
dvoje male djece bivši suprug ubio partnericu 
pred djecom. Radi se o evidentiranom na-
silniku koji je zločin počinio ispred Centra za 

socijalnu skrb u Glini i to neposredno nakon 
što je intervenirala policija. Čiji je propust? 
Policije? Centra za socijalnu skrb? Utvrđeno je 
da dio odgovornosti snose policijski službenici 
koji su prilikom pružanja intervencije postupili 
ljudski, ali ne i profesionalno. Naime, po 
dolasku na intervenciju počinitelj, ali i žrtva 
rekli su policajcima da se susret s djecom 
odvija bez problema. Policajci su im poklonili 
vjeru, nisu obavili pregled osobe i nisu ga 
doveli u postaju. On je kod sebe imao pištolj 
i dogodila se tragedija. Vezano za tu obitelj 
sva dotadašnja postupanja (kriminalistička 
istraživanja i prekršajne obrade) odrađene su 
profesionalno i po zakonu, no nakon tragedije 
nisu imale više nikakvog značenja.

Travanj 2011. - nova žrtva, slični scenarij. 
Ostavljeni 28-godišnjak došao je do obiteljske 
kuće u Ivanić Gradu gdje živi njegova ne-
vjenčana supruga sa zajedničkim djetetom 
starim osam mjeseci. Tražio je razgovor s njom. 
Ona je ostala pri svojoj odluci da mu se ne 
vrati. Platila je životom. Povrijeđeni muškarac 
bacio je bombu i ubio ženu staru 23 godine 
pred očima njene obitelji. Utvrđeno je i da je 
prije tragedije od strane obitelji i žrtve bilo 
poziva policiji u smislu pomoći jer se nasilnik 
vozio po naselju i uznemiravao ih. Jesu li 
dovoljno kvalitetne bile te intervencije? 

Iz osobnog iskustva znam da je težak 
osjećaj koji se ne može opisati riječima kada 
osoba koja te je jučer došla moliti za pomoć 
danas više nije živa. Bez obzira na to što je 
u slučaju koji se dogodio meni osobno u 
profesionalnoj karijeri utvrđeno da je policija 
učinila sve sukladno zakonu, kao osoba sam 
se još dugo pitala jesam li zajedno s kolegama 
mogla učiniti još nešto da pomognem toj 
ženi. 

NASILJE

Obiteljsko nasilje: 
Što još možemo učiniti?
Obiteljsko nasilje: 
Što još možemo učiniti?

Na naslovnu temu kratko sam porazgovarala sa stručnjacima 
za ovu problematiku pa su tako moje sugovornice bile: gđa 

Renata Odeljan - voditeljica Odsjeka mlt. delinkvencije u 
Ravnateljstvu policije, gđa Branka Živković Žigante - sutkinja 

Visokog prekršajnog suda u Zagrebu i gđa. Tanja Katkić Stanić, 
ravnateljica Uprave za socijalnu skrb pri Ministarstvu zdravstva 

i socijalne skrbi. Pitala sam ih što misle o postupanju policije 
u ovoj problematici, o međusobnoj suradnji i eventualnim 

sugestijama koje bi mogle dati ljudima koji neposredno  
rade na terenu
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Na ovu temu kratko sam porazgovarala sa 
stručnjacima za ovu problematiku pa su tako 
moje sugovornice bile: gđa Renata Odeljan 
- voditeljica Odsjeka mlt. delinkvencije u 
Ravnateljstvu policije, gđa Branka Živković 
Žigante - sutkinja Visokog prekršajnog 
suda u Zagrebu i gđa. Tanja Katkić Stanić, 
ravnateljica Uprave za socijalnu skrb pri 
Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi. Pi-
tala sam ih što misle o postupanju policije u 
ovoj problematici, o međusobnoj suradnji i 
eventualnim sugestijama koje bi mogle dati 
ljudima koji neposredno rade na terenu.

Ponekad se dogode propusti zbog 
krive procjene

Renata Odeljan: - Činjenica je da se 
u posljednjih nekoliko godina puno to-
ga promijenilo vezano za postupanje u 
slučajevima obiteljskog nasilja, no činjenica 
je i da se ubojstava, najčešće žena, i dalje 
događaju. Koji su ključni problemi na ra-
zinama na kojima se postupa, konkretno u 
policijskim postajama? Jedan od problema je 
i nesenzibiliziranost rukovodećeg kadra za tu 

problematiku, iz čega proizilazi potreba za 
njihovom edukacijom (uglavnom edukaciju 
prolaze ps. za mlt. delinkvenciju i šefovi 
smjena u policijskim postajama). Drugi pro-
blem je manjak kadrova na toj liniji rada 

te preopterećenost i zasićenost onih koji te 
poslove rade. Ovaj problem je prepoznat i 
na razini ministarstva pa je povodom toga 
krajem prošle godine donesen i paket mjera 
za unapređenje sustava policije u suradnji 
s drugim nadležnim državnim tijelima i or-
ganizacijama civilnog društva na području 
zaštite žrtava nasilja u obitelji. 

Iz svega ovoga proizlazi da imamo dobre 
zakone, dobru suradnju među institucijama, 
želju i volju za rješavanjem problema, pa zašto 
se onda crne statistike ponavljaju? 

Umjesto odgovora još mogu dodati i da se, 
osim problema koji sam gore navela, s obzirom 
na složenost i osjetljivost problematike pone-
kad dogode propusti kao posljedica krive 
procjene (primjer je tragični događaj od prije 
mjesec dana u Ivanić-Gradu) kada su policijski 
službenici bolje mogli odreagirati na terenu. 
Teško je reći je li se ubojstvo mogli spriječiti, 
ali izvjesno je da je propusta bilo.

Ne treba zanemariti i da su policijski 
službenici ljudi koji su u privatnom životu 
supružnici, roditelji i koje ovakvi problemi 
ne zaobilaze. 

NASILJE

Počinitelji 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010.
do travnja 

2011.
Suprug 11 5 11 12 9 6 9 5 13 4
Supruga 2 3 1 2 1 1 1
Izvanbračni muž 3 3 4 3 3 4 1 2 1 1
Izvanbračna žena 1 1 1 1
Bivši muž 1 1
Bivša žena 1
Otac 2 1 2 1 2 1 2 3 4
Majka 1 1 1 2
Sin 8 4 8 4 3 7 7 4 3 3
Kći 1
Brat 4 2 2 1 2 2 1
Sestra 1
Unuk 1 2 1 1
Baka
Djed 1
Snaha 1
Zet 1 1
Pastorak 1 1
Polubrat 1 1
Ljubavnik 4
Ljubavnica
Tast 1 1
Ostalo 3 1 6 1 2
Ukupno kaznenih djela 
ubojstva u obitelji

32 19 24 31 20 27 24 20 28 18 7

UKUPNO SVIH  
UBOJSTAVA U RH

81 73 67 83 67 68 61 67 49 58 19

Ubojstva u obitelji 2001.-IV/2011.

Renata Odeljan
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Kolega kolegi ne čini uslugu ako zna da 
ovaj čini nasilje. Kakve posljedice to može 
imati s obzirom da policajci 24 sata nose 
oružje? Koliko netko tko i sam ima takvih 
problema može biti efikasan u procesuiranju 
neprihvatljivih ponašanja - pitanja su koja si 
trebamo postaviti, a odgovori se sami po sebi 
nameću.

S obzirom da je članak namijenjen onima 
koji svakodnevno postupaju i odlaze u in-
tervencije u obitelj, iskoristit ću priliku i 
podsjetiti kolege da su u sve ustrojstvene 
jedinice Ministarstva distribuirani podsjetnici 
o postupanju policije povodom dojave o nasilju 
u obitelji (plastični su i stanu u džep košulje 
policijske odore).

 Obiteljsko nasilje nije i ne može 
biti samo policijski problem

i nasilja nad ženama. Smatram da imamo 
dobre zakone, no vrlo često postoje problemi 
u provođenju zakona i aktivnosti vezano za 
ovu problematiku. Jedan od mogućih puteva i 
načina na koji bi se moglo poboljšati stanje na 
terenu je i da ljudi koji imaju „moć“, odnosno, 
da ljudi s imenom i prezimenom „sjede“ u 
timovima za provođenje aktivnosti. Imam 
dojam da je na terenu još uvijek sve nekako 
sporo i neučinkovito. 

Ono što bih ja osobno mogla poručiti 
policajcima koji rade na terenu da u sva-
kodnevnom radu postupaju „hladne glave“ i 
„toplog srca“. U postupanju se treba osloboditi 
razmišljanja o tome kako žrtve „izmišljaju” 
probleme.

Također, postavlja se i pitanje profesionalne 
i građanske odgovornosti u smislu da li svi 
mi kao građani, posebice policajci kada 
skinu odoru, prijavljujemo nasilje u obitelji. 
Većina nas to ne čini jer što još uvijek postoje 
duboko ukorijenjena razmišljanja (osim u 
najradikalnijim, tj. najdrastičnijim situacijama) 
da se u obiteljske „stvari“ ne treba miješati.

Ponekad i žrtve same doprinesu tragediji, 
na taj način da se ne pridržavaju mjera koje 
su nadležne institucije, tj. sudovi donijeli 
da ih zaštite (npr. sastajanje s nasilnikom). 
One najčešće nisu svjesne opasnosti takvog 
ponašanja.

Isto tako smatram da bi se trebalo raditi 
puno više na osnaživanju obitelji, što uključuje 
i rad sa žrtvom, a ne samo sa nasilnikom.

I na kraju, mišljenja sam da bi cijeli pro-
blem mogao dobiti drugu dimenziju i polučiti 
bolje rezultate u smislu prevencije: kad bi se 
tretirao u okviru lokalne zajednice (u smislu 
policajaca u zajednici koji bi imali bolji uvid 
u situaciju na terenu).

Svjesna sam ograničenja u smislu ljudskih 
potencijala i financijskih sredstava, no nadam 
se da će se situacija u budućnosti promijeniti 
na bolje. 

Osim rada s nasilnikom vrlo je 
važno raditi i sa žrtvama

Tanja Katkić Stanić: - Ovu materiju dobro 
poznajem jer sam niz godina radila u kao 
socijalna radnica u Centru za socijalnu skrb, 
zatim u Odgojnom zavodu u Turopolju kao 
odgajatelj u grupi. 

Htjela bih istaknuti da sam od samih 
početaka uključena u psihosocijalni tretman 
nasilnika (jedna od mjera koju propisuje 
Zakon o zaštiti od nasilja u obitelji, a izriče je 
Prekršajni sud). Na tu mjeru obično „pristaju“ 
nasilnici koji se nalaze na uvjetnoj osudi. 

Radi se u grupama od 6-8 počinitelja u 
kojima ih se podučava o tome što je to nasilje, 
koji su to nenasilni načini rješavanja problema, 
što je ljutnja, frustracija i sl.

Također ih se uči i tzv. „time-out tehnici”. 
Naime, praksa je pokazala da svaki nasilnik, ali i 
svaka žrtva znaju „prepoznati“ signale koji vode 
do eskalacije sukoba. Uči ih se kako odreagirati 
u datom trenutku. Nasilnika se podučava 
da se, kad znakove prepozna, „makne“ od 
potencijalnih žrtava i ode „na hlađenje“ (ne 
u kafić), a žrtvu se educira kako zaštititi sebe 
i djecu.

Krajnji je cilj tretmana prepoznavanje pro-
blema, uvid te promjena ponašanja. Osim rada 
s nasilnikom vrlo je važno raditi i sa žrtvama.

Rad policije na terenu je, koliko mi je 
poznato, zadovoljavajući, kao i suradnja spe-
cijaliziranih službenika policije sa centrima za 
socijalnu skrb.

Policajcima na terenu poručila bih da 
sačuvaju neutralnost, da izdvajaju nasilnike iz 
kuće, da žrtve educiraju i upute kako se najbolje 
zaštititi. Stopostotnu sigurnost žrtvi ne može 
jamčiti nitko.

Nadalje, mislim da je bitno naglasiti 
kako su možda najizloženije one žene koje su 
odlučile izići iz nasilne veze, odnosno, koje 
su fizički napustile zlostavljača. Zlostavljač 
tada osjeća da gubi moć i dominaciju pa se 
u njemu akumulira ljutnja, frustracija i u 
konačnici - agresija. Žene su tada možda u 
većoj opasnosti nego kada su bile sa njim 
u zajednici, odnosno, na istoj adresi. Tako 
da je to jedna od situacija kojoj na terenu 
treba pristupati s posebnom pozornošću. Na 
kraju bih podsjetila i da je nasilje u obitelji 
nešto što se događa i radnicima na skeli i 
doktorima fizike.m 

Aleksandra LJUBA
Foto: Dubravka PAVKOVIĊ-POGAČAR,

Aleksandra LJUBA

NASILJE

Tanja Katkić Stanić

Branka Živković Žigante: - Dobro 
poznajem policijski sustav jer sudim u drugom 
stupnju upravo po obiteljskoj problematici. 
Ujedno, već treću godinu, predajem na Po-
licijskoj akademiji predmet pod nazivom 
Primjena Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji 
kroz prizmu prekršajnog sudovanja, a suradnik 
sam časopisa Policija i sigurnost.

Obiteljsko nasilje nije i ne može biti 
samo policijski problem - to je svima već 
odavno jasno. No, najžešće kritike gotovo 
uvijek pretrpi upravo policija jer je „prva na 
udaru“. 

Pozdravljam svaku inicijativu koja se od-
nosi na međuresornu suradnju i razmjenu 
iskustava vezano za ovu složenu problematiku. 
Jedan od pozitivnih pomaka je i nedavno 
potpisan sporazum između nadležnih tijela, 
odnosno, resornih ministarstava o suradnji 
za prevenciju i suzbijanje nasilja u obitelji 
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CIVILNO DRUŠTVO

O projektu „Civitas, znanstvenici 
i mediji protiv nasilja“, kojeg vodi 
prof. dr. sc. Ivan Đikić, razgovarali 
smo s predsjednicom Civitasa prof. 
Zvjezdanom Stančić koja nam 
je pojasnila: - Sve češće dopiru 
kritike kako je naša inteligencija 
suviše tiha, šutljiva, kako premalo 
sudjeluje u svakodnevici svoga 
naroda i kako se njezin glas ne čuje 
čak ni tada kad su u pitanju mladi 
izloženi nasilju. Čujemo kako se 
ne čini dovoljno za zaustavljanje 
toga zla. Vođeni time, započeli 
smo rad na stvaranju zahtjevnog 
interdisciplinarnog programa 
kojemu smo dali naziv: „Civitas, 
znanstvenici i mediji protiv 
nasilja“.

N a međunarodnom natjecanju iz prava 
Europske unije ove godine u Litvi 
pobijedila je studentska ekipa Pravnog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. A samo 
dan poslije, na svjetskom natjecanju mladih 
znanstvenika u Moskvi, naši srednjoškolci 
osvojili su pohvalnice te jednu zlatnu i dvije 
srebrene medalje u konkurenciji mladih iz 
cijeloga svijeta... Međutim, ovakve vijesti naši 
mediji okrenuti senzacionalizmu i profitu, 
poprate uglavnom „mlako“ ili nikako, dok 
sve veći prostor u dnevnom tisku osvaja crna 
kronika i „žutilo“ s raznih strana. 

Svjesni kako jedino angažman mladih, 
ambicioznih ljudi može pokrenuti pozitivne 
društvene promjene, Udruga „Civitas Zagreb“ 
pokreće projekt: „Civitas, znanstvenici i mediji 
protiv nasilja“. Cilj je projekta da promičući 
općepriznate vrijednosti (važnost ustrajnog 
učenja i rada za uspjeh u znanosti te općenito u 
životu) kroz edukativne radionice, predavanja 
i posjete znanstvenih institutima upoznaju 
mlade ljude s ulogom i medija i znanosti. 

Interdisciplinarni program 
Udruge

Nakon što smo prošli put u našem gla-
silu predstavili Civitasove rehabilitacijske 
programe i programe medijske pismenosti, 
s predsjednicom Udruge „Civitas Zagreb“ 
prof. Zvjezdanom Stančić razgovarali smo 
o projektu „Civitas, znanstvenici i mediji 
protiv nasilja“. 

MUP: Vaš projekt „Civitas, 
znanstvenici i mediji protiv nasilja“ 
provodi se na nacionalnoj razini 
vrlo uspješno već tri školske godine, a 
obuhvatio je dosad tridesetpet osnovnih 
i srednjih škola s područja pet županija. 
Kako je program osmišljen i koje 
sadržaje obuhvaća? 

- Nažalost, živimo u doba sveprisutnog 
nasilja, a ne možemo poreći ni činjenicu kako 
su u medijima scene nasilja svakim danom 
sve prisutnije. Smatrali smo stoga potrebnim 
osmisliti i pojačati program kojim ćemo našim 
mladima, unatoč opisanom ozračju, snažnije 
pomoći u snalaženju i njihovom odrastanju. 
Osmisli smo stoga interdisciplinarni program 
čiji sadržaji neće unositi strah i nemir već će 
naprotiv, u poplavi loših vijesti i crnila,  usmjeriti 
našu djecu i mlade preispitivanju vlastitog 
stava i  promišljanja glede poistovjećivanja i 
divljenja lošim medijskim uzorima, sadržajima 
i likovima. Uspjeli smo potaknuti i same 
škole na kontinuirano praćenje i analiziranje 
medijskih sadržaja koji prezentiraju nasilje. 
Istodobno, nastavili smo raditi s mladima na 
preoblikovanju  njihovih navika i ponašanja pri 
korištenju i vrjednovanju programskih sadržaja. 
U svemu tome nije zaboravljen edukativni 

rad s djecom i njihovim roditeljima u cilju 
svrsishodnoga korištenja slobodnog vremena. 
Takvo vrijeme mora biti ispunjeno sadržajima 
na dobrobit mladeži, iako se često čak i kod 
ponekih roditelja percipira kao dokoličarenje 
bez ikakvih obveza i ograda.

Sve češće dopiru kritike kako je naša 
inteligencija suviše tiha, šutljiva, kako premalo 
sudjeluje u svakodnevici svoga naroda i kako 
se njezin glas ne čuje čak ni tada kad su u 
pitanju mladi izloženi nasilju. Čujemo kako 
se ne čini dovoljno za zaustavljanje toga zla. 
Vođeni time, započeli smo rad na stvaranju 
zahtjevnog interdisciplinarnog programa ko-
jemu smo dali naziv: „Civitas, znanstvenici i 
mediji protiv nasilja“. Prve dvije godine jedini 
voditelj znanstvenoga tima koji djeluje unutar 
programa bio je naš ugledni znanstvenik prof. 
dr. sc. Ivan Đikić, koji je zaista zavidnim i 
predanim radom zadužio cijeli Civitas. Danas,  
zbog obujma rada i izuzetnog širenja cjelovitog 
programa u nekoliko županija, uz prof.  Đikića 
postoji i  suvoditeljica  prof. dr. sc. Đurđica 
Ugarković.  

Program “Civitas znanstvenici i mediji 
protiv nasilja“ nastao je potaknut kritikom 

Program danas okuplja više 
od dvadeset znanstvenika 

iz različitih područja 
znanosti. Uz znanstvenike 

u programu sudjeluju 
i novinari, psiholozi te 

pedagozi.

Zašto treba razvijati civilno društvo (2)

Civitas, znanstvenici i mediji protiv nasilja

prof. Zvjezdana Stančić

Predavanje prof. dr. sc. Ivana Đikića

javnosti spram pasivne tihe inteligencije unutar 
opisane problematike. Naime, skupina mladih 
znanstvenika, inače članova Civitasa, slušajući 
takvu kritiku željela je učiniti program koji 
neće biti poput učenja borilačkih vještina, 
već će našoj mladosti iz perspektive zvanja 
edukatora približiti znanost, putove koji vode 
ka znanosti, potaknuti ih na približavanje do 
tada njima nejasnih pojmova i potaknuti na 
razumijevanje važnosti kontinuiranog rada, 
cjeloživotnog učenja, upornosti te dosljednosti 
za ostvarenje zadanih ciljeva. Odnosno, svega 
onoga što je potrebno za ostvarenje bilo 
kojeg životnog uspjeha, pa i uspjeha u samoj 
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znanosti. Program je već u startu okupio 
desetak znanstvenika, danas ih je već više od 
dvadeset, koji dolaze  iz različitih područja 
znanosti. Uz znanstvenike, u programu sudje-
luju novinari, psiholozi i pedagozi, a uz ciljeve 
približavanja znanosti mladima, program radi i 
na prihvaćanju odgovornosti mladih u skladu s 
njihovim godinama sazrijevanja. Odnosno, na 
usvajanju vještina odmaka od destruktivnih 
medijskih sadržaja i ulaska u virtualni svijet, 
mladima prečesto sanjan, nedostižan i stoga 
frustrirajući. 

Programom se nastoji utjecati na stvaranje 
takvih životnih navika koje neće korespondirati 
s bilo kojim oblikom rizičnog ponašanja. 

MUP: Na koje ste poteškoće naišli 
ostvarujući ovaj i ostale projekte?

- Kada bih imala vremena, napisala bih 
knjigu o brojnim barijerama s kojima se Civitas 
u svome  desetogodišnjemu rada susretao i 
još uvijek se o njih spotiče. Iako vjerujem 
kako shema po kojoj se „vrjednuju“ programi 
udruga nije i ne predstavlja u slučaju Civitasa  
nikakav izuzetak. Mada se ne volim izražavati u 
brojkama, čini mi se da će na to pitanje one dati 
najbolji odgovor. Dakle, tijekom deset godina 
Civitas ni jednog jedinog dana nije prestao 
provoditi svoje programe. Od 109 apliciranih 
svega ih je 35 dobilo kakvu-takvu potporu. 

Željeli smo da osjete taj pozitivni „naboj“ među 
djecom i mladima koji teže kreativnosti i rade na 
stvaranju mirnog životnog ozračja. Naposljetku, 
upravo o tome govore sve prikupljene evaluacije 
koje provode isključivo stručni timovi škola 
u kojima smo program provodili i s kojima 
izvanredno surađujemo. Zahvaljujući njihovim 
preporukama projekt se i nadalje širi. Iskreno, 
smatram kako su takve preporuke trebale doći i 
od strane onih koji su taj program i odobrili.

Kada je pak riječ o zamolbama našim 
tvrtkama, bezbroj puta smo se susreli i s iz-
nimnom neosjetljivošću njihovih menadžerskih 
timova koji svoju „društvenu odgovornost“ 
ponekad shvaćaju jedino kao osobnu korist. 
Trebamo stoga odgajati ljude koji, kad su u 
mogućnosti, žele biti donatori/sponzori, ali 
i medije koji prepoznaju kad donacija služi 
istinskom, općem dobru. Mislim kako je krajnje 
vrijeme da se i o tom dijelu očekivane društvene 
odgovornosti već jednom jasno progovori. 

Mi moramo osvijestiti koliku vrijednost ima 
preventivni edukativni rad s našim mladima 
od najranije dobi te što takvo ulaganje i rad 
u tom cilju donosi društvu u cjelini. To mora 
doprijeti do svijesti i naići na odjek kod onih 
koji su suodgovorni za stanje u društvu. 
Upravo oni od te djece i očekuju da se razviju 
u naraštaj koji želi i zna raditi, stvarati. Naraštaj 
koji će pridonositi prosperitetu društva i 
cijele države. Problemi nastaju, naime, kad 
se koče i usporavaju napori civilnog društva 
zbog nepotizma ili drugih nastalih društvenih 
deformacija potpuno nespojivih s razvojem 
civilnog društva i suvremene države.

Na kraju, zahvaljujem vašem glasilu što 
mi je dao prigodu da predstavim programe 
Civitasa, poglavito one koji se provode u cilju 
zaustavljanja nasilja i prihvaćanja zaboravljenih 
temeljnih vrednota, bez kojih je teško očekivati  
mirno i zdravo odrastanje naše mladeži. m

Otilija MANDIĆ - TRKULJA
Foto:  Iz arhive CIVITASA

Branko Maranić, direktor Mazda Croatie, 
predaje vozilo na korištenje Civitasu

Civitasovi polaznici 

Posredstvom javne obznanjene kampanje 
www.civitas.hr do danas ga je potpisalo više od 
1.500 hrvatskih intelektualaca širom svijeta, 
sa sviju kontinenata. Provodi se posredstvom 
edukativnih interaktivnih predavanja, edu-
kativnih radionica i terenskih radionica s 
učenicima u školama u znanstvenim instituti-
ma i laboratorijima.

S tim u svezi želim zahvaliti svim znan-
stvenicima koji su prilagodili metodologiju 
svoga rada mladim korisnicima, kao i svim 
znanstvenim institutima i školama koje su 
širom otvorile vrata Civitasu i tome pro-
jektu. Među prvim znanstvenicima koje 
je okupio prof. dr. Ivan Đikić bili su prof. 
dr. sc. Đurđica Ugarković, prof. dr. sc. 
Marija Stefanija Antica, prof. dr. sc Nenad 
Bogdanović, prof. dr. sc Saša Zelenika, 
doc. dr. sc. Branimir Bertoša, prof. dr. sc. 
Hrvoje Fulgozi, doc. dr. sc. Mario Vukšić 
i ostali. Zahvaljujući toj jezgri, znanstveni 
tim naših edukatora svakim danom sve više 
raste i osnažuje. Istodobno, uz svesrdnu 
pomoć doc. dr. sc. Nade Rotar Zgrabljić 
osmišljavani su programi vezani uz tematiku 
medijske pismenosti, a koje provode novinari 
iz različitih medija. Jedan od Civitasovih 
najvjernijih suradnika je naš dragi kolega 
Tomislav Šikić, novinar s Hrvatskog radija, 
koji svojim zavidnim znanjem, obrazovanjem 
i pristupom predstavlja nezamjenjivu kariku 
stručnog medijskog tima Civitasa. 

Unatoč tome, najveći dio apliciranih projekata 
je ipak zaživio. Možete misliti, s obzirom na 
rečeno,  u kakvim uvjetima Civitas djeluje. 
Grad nam je obećao pronaći adekvatan prostor 
jer sjedimo i radimo s djecom u vlazi koja se po 
zidovima popela na metar visine, a nemamo 
riješeno ni grijanje… Zbog svega toga zaista 
se treba diviti ljudima koji su toliko privrženi 
Civitasu. Naravno da se borimo i nastojimo 
svim svojim snagama opstati, iako nam je sve 
teže s takvim se bremenom nositi.

Istodobno, ovaj zadnji projekt „Civitas, 
znanstvenici i mediji protiv nasilja“ još nismo 
uspjeli predstaviti našem ministru znanosti 
obrazovanja i športa gospodinu prof dr. 
Radovanu Fuchsu, unatoč svim nastojanjima 
čak i samih voditelja naših stručnih timova. 
Smatramo program važnim, ne samo zbog 
Civitasa, već i zbog škola i ustanova s kojima 
surađujemo. One  to s pravom očekuju posebice 
stoga što dolazi golem broj upita iz škola s 
područja  onih županija u kojima još nismo 
bili. No, s potporom MZOŠ-a, koja za cijelu 
šk. godinu 2010./2011 iznosi 45 tisuća kuna 
- to je zaista nemoguće izvesti! Istodobno, teško 
je podnijeti nezainteresiranost nadležnih za 
program koji se ipak provodi pod ingerencijom 
MZOŠ-a i to na nacionalnoj razini. Uputili smo 
s nekim školama i zajednički poziv ministru i 
ministarstvu, zamolili da prisustvuju nekom od 
predavanja naših znanstvenika, da dođu u škole, 
da nas posjete u znanstvenim laboratorijima. 



mup 48 m svibanj 2011.28

Zajedničkom organizacijom nadležnih 
tijela državne uprave i organizacija koje 
sudjeluju u mehanizmu koordinacije 

za provedbu prava intelektualnog vlasništva 
predstavljaju najznačajniju aktivnost u okviru 
ovogodišnjeg nacionalnog obilježavanja 
Svjetskog dana intelektualnog vlasništva, a 
domaćin događanja bio je Državni zavod za 
intelektualno vlasništvo.

Program događanja je obuhvaćao infor-
mativno-promotivne te umjetničko zabav-
ne sadržaje kroz koje su građani imali pri-
liku upoznati se s problemom i rizicima 
krivotvorenja i piratstva te sustavom zaštite 
intelektualnog vlasništva.

Informativno-promotivni dio programa 
odvijao se putem zajedničkog info-štanda 
na kojem su sudjelovale sve zainteresirane 
institucije i udruge koje sudjeluju u radu 
koordinacije međuagencijske suradnje. Pro-
vedbene institucije MUP RH, Ministarstvo 
financija RH, Carinska uprava, Ministarstvo 
pravosuđa RH i Državni inspektorat su na 
zajedničkom štandu sudjelovale s informativnim 
materijalima iz svoje nadležnosti .

Građani su se na taj način imali priliku 
informirati o problematici krivotvorenja i 
piratstva kroz neposredni razgovor s djelat-
nicima institucija i putem promotivnih ma-
terijala (letaka i brošura), sudjelovali su u 
anketi o odnosu građana prema krivotvorenju 

i piratstvu te provjeravali svoje znanje u kvi-
zovima znanja te su neki na taj način osvojili 
i vrijedne nagrade od kojih je najzanimljivija 
bila putovanje u Biograd za dvije osobe na 
dodjelu diskografske nagrade Porin. 

U umjetničkom dijelu programa sudjelovale 
su poznate osobe sa hrvatske glazbene scene, 
Antonija Šola, grupa Feminnem, Vana, Jac-
ques, Buđenje, Leteći odred i Colonija koje 
su također svojim nastupom pustile „glas“ za 
spas glazbene industrije.

Globalni problem
Krivotvorenje i piratstvo predmeta zaštite 

pravom intelektualnog vlasništva globalni je 
problem koji može imati negativne učinke 
na zdravlje i sigurnost građana, prijetnja je 
razvoju nacionalnog gospodarstva, uzrokuje 
gubitke radnih mjesta i narušava uspostavljeni 
sustav zaštite intelektualnog vlasništva. Stoga 
je nužna učinkovita provedba zakona, kao 
i potreba za širokom podrškom javnosti te 
pojačana suradnja između državnih agencija 
i industrije u borbi protiv krivotvorenja i 
piratstva kako bi se smanjile posljedice koje 
povrede ovih prava mogu imati na pojedince 
i društvo u cjelini. U današnje vrijeme 
posebnu dimenziju ovom problemu daju 
novi oblici zlouporaba prava intelektualnog 
vlasništva ponudom na prodaju i prodajom 
krivotvorenih predmeta putem interneta. 

U najrazvijenijim državama kao što su 
SAD i Velika Britanija sa vrlo dobro raz-
vijenim sustavima u borbi protiv piratstva i 
unatoč tome, Internetsko piratstvo je i dalje 
ozbiljan problem koji još nisu uspjeli isko-
rijeniti. U našoj zemlji vrlo veliki postotak 
downloada je ilegalan, a Piratski proizvodi 
nisu jeftini i besplatni. U Hrvatskoj ne samo 
da piratizacijom gube autorske industrije, 
značajna sredstva gubi i državni proračun. 
Jedan od sudionika u organizaciji ove hvale 
vrijedne akcije bila je i Hrvatska udruga za 
zaštitu izvođačkih prava (HUZIP) te nam 
je njezin izvršni direktor Paolo Sfeci iznio 
svoje mišljenje u kakvoj se situaciji  danas 
glazbena industrija nalazi i na koji način se 
bori sa „piratstvom“. Istaknuvši da je piratstvo 
uništilo glazbenu industriju. Smatra kako je 
danas glazba u nezahvalnoj situaciji, siguran 
je da će neki oblik represije biti krajnje nu-
žan. Smatra da naši zakoni nisu prilagođeni 
novim okolnostima. Po njegovim riječima, 
korisnik glazbe nije krajnji cilj, nego je samo 
publika, te da se u cilju sprečavanja ilegalnog 
korištenja glazbe uspostavi model kao Internet 
provider (pružatelj usluga), uz pomoć kojeg 
će ljudi koristiti glazbu na internetu, a na 
obostrano zadovoljstvo i glazbene industrije 
ali i krajnjeg korisnika, odnosno publike. 
Također još jedan od suorganizatora i direktor 
ZAMP-a Nenad Marčec pohvalio je akciju 

MEĐUAGENCIJSKA SURADNJA

Stop krivotvorinama i piratstvu
U povodu obilježavanja svjetskog dana intelektualnog vlasništva 21. travnja 2011. na Cvjetnom 

trgu u Zagrebu održano je javno događanje u okviru Akcije „Stop krivotvorinama i piratstvu“
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„STOP krivotvorinama i piratstvu“. On sma-
tra da se treba zalagati za novo rješenje te 
da je potrebno pokušati što je više moguće 
građane senzibilizirati i nastojati kroz koncerte 
približiti građanima glazbenike koji žive od 
svog kreativnog rada odnosno glazbe, da shvate 
važnost njihova stvaranja i rada, odnosno, da 
poštuju njihova prava.  Hrvatska u suzbijanju 
piratstva djeluje kroz oblike pravne borbe u 
kojoj sudjeluju i državne institucije, a to su: 
Ministarstvo unutarnjih poslova, Državni 
inspektorat, Državno odvjetništvo, sudovi. Od 
legalnih on-line trgovina u Hrvatskoj zasad 
postoji samo Cedeterija i Fonoteka - s kojih 
se može skidati legalni sadržaj.

Znamo li prepoznati krivotvoreni 
proizvod?

Hrvatska je tranzitna zemlja preko koje 
krivotvorena roba, od kojih velika količina 
otpada na igračke, parfeme i lijekove opasne 
po zdravlje ide u Europsku uniju. Krivotvorena 
roba danas se nastoji pokazati kao vrijedna i 
kvalitetna, a da bi se na tržištu postigao neki 
efekt u prodaji, odnosno ostvario dobar 

promet na tržištu, proizvodi se jeftina i 
nekvalitetna roba te se takva roba prodaje 
kao “brendirana“ roba. Takvu robu najčešće 
možemo kupiti na tržnicama, putem interneta 
ili oglasnika.

Carinska uprava provjerava povrjeđuje li 
roba koja ulazi u Hrvatsku na bilo koji način 
prava intelektualnog vlasništva. Carinska 
uprava ih može privremeno zadržati ili odu-
zeti, a na odobren zahtjev nositelja prava 
krivotvorena roba će biti uništena pod ca-
rinskim nadzorom. Ninoslav Babić, viši 
upravni savjetnik Carinske uprave, smatra da 
građanima treba ukazati na štetnost i opasnost 
od krivotvorenih proizvoda, upozoriti ih da 
prilikom kupnje krivotvorenih proizvoda ne 
samo da štetu i zdravstvene posljedice mogu 
donijeti sebi, već da štetu nanose i državnom 
proračunu. Naglasio je kako po pitanju 
intelektualnog vlasništva, Hrvatska ima dugu 
tradiciju zaštite intelektualnog vlasništva, 
naročito zaštitu patenata, ali i dobro iskustvo 
u tijelima državnih institucija. Istaknuo je da 
u MUP-u, Državnom inspektoratu i Carini 
postoje niz stručnjaka koji profesionalno 
djeluju u cilju sprječavanja prodaje, odnosno, 
ulaza krivotvorenih proizvoda u državu i 
sprječavanja prodaje krivotvorina u Hrvatskoj. 
U provedbu ove akcije uključen je i Državni 
inspektorat. Zdravka Tomičić iz Državnog 
inspektorata. On pozdravlja ovu akciju te 
naglašava da je uloga Državnog inspektorata 
u suzbijanju prometa krivotvorene robe i 
piratskih proizvod te nadzor nad primjenom 
propisa kojima se uređuje zaštita prava. 
Nadzor se provodi po službenoj dužnosti 
po prijavama. Državni inspektorat izdvojio 
je podatak koji govori o neovlaštenom ko-
rištenju žiga na proizvodima (industrijsko 
vlasništvo). 

Najčešće su to o odjeća, obuća, satovi i 
sunčane naočale (koje su posebno aktualne na 
jadranskoj obali u vrijeme turističke sezone). 
U 415 kontrola utvrđene su povrede odredbi 
Zakona o žigu, zbog čega je podneseno 
379 optužnih prijedloga za pokretanje pre-
kršajnog postupka, izdano je 36 prekršajnih 
naloga temeljem kojih je naplaćeno ukupno 

245.000,00 kuna kazni te privremeno oduzeto 
11.735 komada proizvoda kojima se vrijeđa 
pravo na žig (krivotvorena roba) u vrijednosti 
od 795.941,00 kuna. 

Tablični prikaz vrste i broja komada 
privremeno oduzete robe u 2010. godini po 
zakonu o žigu:

VRSTA ODUZETE 
ROBE

KOLIČINA

Kom. %

ODJEĆA

Sportska 277 2,36

Ostala 1.070 9,12

Dodatna oprema  
(kape, marame) 1.828 15,58

OBUĆA

Sportska 197 1,68

Ostala 504 4,29

KOŽNA GALANTERIJA 1.012 8,62

SATOVI 3.264 27,81

NAOČALE 1.054 8,98

PARFEMI 16 0,14

SUVENIRI 0,00

OSTALO (naušnice, ogrli-
ce, društ.igre, autozastave, 
maskare, sladoled, zastave, 
narukvice, toneri)

2.513 21,41

UKUPNO 11.735 100

MEĐUAGENCIJSKA SURADNJA

Antonija Šola, tekstopisac 
i pjevačica, sudionica 

akcije smatra da se tijekom 
vremena mora osvijestiti 
građanstvo, a posebice 
djecu jer krivotvorine 
i piratstvo su krađa i 

oštećuju ljude koji stvaraju 
i kreiraju svoja djela.

Zdravka Tomičić, Državni inspektorat
Ninoslav Babić, viši upravni savjetnik 
Carinske uprave

Kristina Posavec, pol. službenica iz Odjela 
gospodarskog kriminaliteta

MUP -  važna karika u suzbijanju 
krivotvorina i piratstva

Kristina Posavec, glavni policijski in-
spektor, pojasnila je ulogu MUP-a u pro-
vedbi prava intelektualnog vlasništva koja se 
sastoji od prikupljanja podataka i provođenje 
kriminalističkog istraživanja kaznenih djela 
koja se odnose na povrede intelektualnog 
vlasništva. Prema statističkom izvješću Mini-
starstva unutarnjih poslova, uspoređujući 
2009. i 2010. godinu povećao se sveukupni 
broj zaprimljenih kaznenih prijava sa 228 
na 239, odnosno 4,8 posto, pri čemu se 
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• Transeksualne osobe: osoba koja 
ističe kako ima jasnu želju i namjeru da 
promijeni svoj spol, kao i osoba koja je 
djelomično ili potpuno promijenila svoje 
tijelo i izražavanje.

• Transrodne osobe: osoba čiji rodni 
identitet i/ili rodno izražavanje nije 
u skladu sa uvaženim tradicionalnim 
rodnim ulogama i normama.

• Interseksualne osobe: naziv ko-
jim se identificira osoba koja se rađa 
s nedefiniranim (izričito ženskim ili 
muškim) spolnim organima. Ove oso-
be su uglavnom žrtve nepotrebnih 
kirurških intervencija, hormonskih te-
rapija od rane mladosti i tabuiziranog 
života. U prošlosti se interseksualna 
osoba nazivala hermafroditom, a pojava 
hermafroditizam. Mnoge interseksualne 
osobe smatraju kako je medicinski ter-
min “hermafrodit” diskriminatoran, te 
inzistiraju na pravo vlastitog odabira 
spolne kategorije.

broj kaznenih prijava u pogledu povrede 
autorskog prava povećao sa 126 na 174 od-
nosno 38,1 posto dok se broj kaznenih pri-
java u pogledu povrede prava industrijskog 
vlasništva smanjio sa 102 na 65 ili 36,3 
posto. No, istaknut je očekivani porast pro-
blematike koja se do sad nije pojavljivala 
na tržištu: upliv krivotvorenih lijekova, što 
se dalo zamijetiti i u drugim državama, te 
moguća masovna doprema kineskih kri-
votvorenih roba renomiranih svjetskih pro-
izvođača s ciljem njihove distribucije na 
području Republike Hrvatske i u drugim 
zemljama zapadne Europe. Zamijećeno je 
i da umanjenjem cijena za pojedine arti-
kle prilikom uvoza i izdavanja carinskih 
deklaracija dolazi do smanjenja uplaćenih 
carinskih pristojbi i iznosa PDV-a u državni 
proračun. Policijski službenici koji se bave 
spomenutom problematikom, redovito su-
djeluju na svim važnim međunarodnim se-
minarima i stručnim skupovima vezanima 
uz zaštitu prava intelektualnog vlasništva, ali 
se i polje edukacije dodatno osnažuje užom 
suradnjom s Carinskom upravom i Državnim 
inspektoratom kao i drugim tijelima te 
organizacijama koje također sudjeluju u 
provedbi prava intelektualnog vlasništva. 

Ljiljana Kuterovac, zamjenica ravnatelja 
Državnog zavoda za intelektualno vlasništvo 
potvrdila je da Hrvatska ima i primjenjuje 
dobre propise kad je riječ o suzbijanju pirat-
stva i krivotvorina, ali da se na podizanju 
razine svijesti građana treba još dosta raditi. 
No, akcijom kao što je „Stop krivotvorinama 
i piratstvu“ i u tom se smislu napreduje. m

Sabina FUNTAK
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ POGAČAR

U 415 kontrola utvrđene 
su povrede odredbi  

Zakona o žigu, zbog čega 
je podneseno 379 optužnih 

prijedloga za pokretanje 
prekršajnog postupka, 

izdano je 36 prekršajnih 
naloga temeljem kojih 
je naplaćeno ukupno 

245.000,00 kuna kazni 
te privremeno oduzeto 

11.735 komada proizvoda 
kojima se vrijeđa pravo na 

žig (krivotvorena roba)  
u vrijednosti od 

795.941,00 kuna.

Važno je biti svjestan da je 
homofobno i transfobno 
ponašanje izravno kršenje 
ljudskih prava, odnosno da ne 
postoje „posebna“ LGBT prava, 
već da LGBT osobe imaju, 
baš kao i sve druge, neotuđiva 
osnovna ljudska i građanska 
prava. Radi se o pravu na život 
bez nasilja i nepovredivosti 
ljudskog dostojanstva

Lezbijke, gejevi, biseksualne, transrodne 
osobe (LGBT) osobe dio su svih oblika 
društvenog, političkog i kulturnog života u 

Republici Hrvatskoj. Stotine tisuća LGBT osoba 
rade, školuju se, plaćaju poreze, izlaze, druže se, 
vole se i osnivaju obitelji u Republici Hrvatskoj. 
Unatoč tome homofobija i transfobija je u 
Hrvatskoj sveprisutna, a s homofobnim i trans-
fobnim ponašanjem u nekom obliku susrela se 
gotovo svaka LGBT osoba.

Ovaj mjesec, točnije 17 svibnja, obilježavamo 
Međunarodni dan borbe protiv homofobije i 
transfobije. Osim u našoj zemlji, obilježit će 
se i u više od 50 zemalja u svijetu, a službeno 
se obilježava i u samim institucijama Europske 
unije pod pokroviteljstvom Predjsednika Eu-
ropskog parlamenta. Na taj dan, simbolično, 
institucije i civilno društvo zajedno otvaramo 
prostor za dijalog o homofobiji i transfobiji, 
a ovaj članak je naš iskorak za dijalog prema 
hrvatskoj policiji.

Homofobija i transfobija nisu dio 
civiliziranog društva

Homofobno i transfobno ponašanje širok 
je pojam koji obuhvaća sve vrste incidenata 
motiviranih time što se pojedinca doživljava 
kao pripadnika LGBT populacije. Ono 
zauzima čitav spektar diskriminatornog po-
našanja: od uznemiravanja, vrijeđanja, do 
nanošenja teških tjelesnih ozlijeda i ubojstva. 
Važno je biti svjestan da je homofobno i 
transfobno ponašanje izravno kršenje ljudskih 
prava, odnosno da ne postoje „posebna“ 
LGBT prava, već da LGBT osobe imaju, 
baš kao i sve druge, neotuđiva osnovna 
ljudska i građanska prava. Radi se o pravu 
na život bez nasilja i nepovredivosti ljudskog 
dostojanstva. 

Najčešća „opravdanja“ za diskriminaciju 
i neprijateljstvo prema LGBT populaciji su 
stereotipi da se radi o opasnoj i/ili mentalno 
bolesnoj populaciji, religijsko poimanje 
morala.

Iz prakse praćenja zločina iz mržnje 
protiv LGBT osoba uočeno je da su napadači 
najčešće mlađe odrasle dobi, gotovo uvijek 
muškarci, te su najčešće u skupini od dvije 
ili više osoba. 

CIVILNO DRUŠTVO

U povodu Međunarodnog dana borbe protiv homofobije i transfobije 17. svibnja
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LGBTI skraćenica je usvojena i široko 
primijenjena (kako u čitavoj Europskoj 
Uniji, tako i šire u svijetu), a u Republici 
Hrvatskoj ovi termini definirani su u „Poj-
movniku rodne terminologije“, prema za-
danim standardima Europske unije (Ured 
za ravnopravnost spolova Vlade RH, 2007). 
LGBT se odnosi na:
• Lezbijke: osoba ženskog roda i/ili spola 

koju emocionalno i/ili fizički najčešće 
privlače osobe ženskog roda i/ili spola.

• Gejevi: osoba muškog roda i/ili spola 
koju emocionalno i/ili fizički najčešće 
privlače osobe muškog roda i/ili spola.

• Biseksualne osobe – osobe koje 
emocionalno i/ili fizički privlače osobe 
bez obzira na spol ili rod.
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Nasilje protiv LGBT osoba je još 
uvijek sveprisutno

U vrijeme održavanja medijski popraćenih 
LGBT događaja (npr. demonstracije vezane 
uz Povorke ponosa – tzv. gay pridea) LGBT 
populacija izložena je nasilju više no inače, 
nevezano da li sudjeluju u demonstracijama 
Povorke ponosa ili ne. U to vrijeme napadači 
su uglavnom pripadnici antagonističkih 
subkultura (npr. neke određene navijačke 
skupine ili podskupine) i eksremističkih 
političkih opcija (neonacisti, fašisti, vjerski 
fundamentalisti i sl.).

Napadi se najčešće događaju na mjestima 
koja su poznata kao okupljališta LGBT 
osoba: tzv „gay friendly“ kafići, gej i lezbijski 
klubovi, gej saune, kazališta, kina festivali 
ili izložbeni prostori s programom koji se 
obraća LGBT publici, te prostorije LGBT 
udruga. 

Nasilje protiv LGBT osoba događa se 
i muškarcima i ženama. Oštećene osobe 
su prepoznate kao pripadnice ili pripad-
nici LGBT populacije. Osoba može biti 
prepoznata zbog niza subjektivnih i ob-
jektivnih faktora (frizure, gestikulacije, na-
čina govora i hoda, odabira odjeće, šminke 
– odnosno po rodnom izražavanju), prema 
mjestu okupljanja u javnom prostoru (gej i 
lezbijski klubovi, kafići i prostorije LGBT 
udruga) kao i  po političkim obilježjima 
LGBT udruga ili pokreta (bedževi i zastavice 
u duginim bojama te razni slogani ili sli-
čno). Veoma često se nasilje protiv LGBT 
osoba događa i u neposrednoj blizini 
njihovog doma, posebno ako su 
praćene ili ako u nasilju sudjeluju 
susjedi ili pak obitelj LGBT osoba.

Nulta tolerancija na zločine 
potaknute mržnjom i 
homofobijom

U posljednjih nekoliko godina svjedoci 
smo pozitivnih promjena u zakonodavnom 
sustavu koji je sve spremniji suočiti se s 
problemima diskriminacije i zločina iz mržnje. 
Hrvatsko zakonodavstvo danas štiti LGBT 
osobe od diskriminacije kroz 11 zakona. 
Kako bi se zakoni učinkovito provodili, te 
kako bi građani s povjerenjem prijavljivali 
nasilje, ključno je postojanje profesionalne 
i učinkovite policije. Policije koja drži do 
dostojanstva svakog građanina i stanovnika 
RH, policije koja prepoznaje i poštuje prava i 
slobode građanina,  te konačno, policije koja 
je odlučna u namjeri da suzbije i sankcionira 
svako nasilje i svaki oblik diskriminacije.

O točnim statistikama žrtava homofobnog 
i transfobnog nasilja teško je govoriti jer 
osobe najčešće ne prijavljuju nasilje koje 
su doživjele. Stoga, važno je prepoznati po-
sebnosti LGBT problematike kako bismo 
shvatili zašto se nasilje ne prijavljuje, ali i kako 
bismo bili u mogućnosti ohrabriti oštećene 
osobe da prijave nasilje. Time doprinosimo 
razotkrivanju raširenosti homofobnog nasilja 
kao i osudu, a konačno i suzbijanje takvog 
ponašanja.

Izgradimo LGBT osobama 
povjerenje u policiju

Oštećene osobe često imaju strah od 
otkrivanja svoje seksualne orijentacije ili 

rodnog identiteta policiji, za koju 
nerijetko smatraju da neće 
imati razumijevanja te da neće 

pružiti podršku koja je osobi tada 

potrebna: da će ismijavati njeno iskustvo, 
iskazati neprijateljstvo, odobravati ponašanje 
nasilnika i sl.. Treba biti svjestan osjetljivosti 
žrtve koja je upravo proživjela traumatski 
događaj, te ne želi i ne smije doživjeti još jedan 
od strane policijskih službenika. S obzirom 
na navedeno, jasno je da policijski službenik 
treba pristupati oštećenoj osobi s empatijom, 
razumijevanjem i poštovanjem proživljene 
traume, a svoje političke stavove nikako ne bi 
smio iskazivati na poslu, time i sam kršeći Zakon 
o suzbijanju diskriminacije.

Kada se žrtva nasilja odluči na prijavu 
nasilja, policijski službenik je najčešće prvi 
koji dolazi u doticaj sa njom, bilo u policijskoj 
postaji, bilo na samom mjestu na kojemu 
je nasilje izvršeno. Policijski službenik je taj 
koji ima najveću odgovornost u stvaranju 
povjerenja u policiju i pravni sustav, kao i u 
ohrabrivanju žrtve za daljnji postupak.

U praksi je primijećeno i da policijski 
službenici kada im se prijavi nasilje motivirano 
mržnjom, umjesto kaznene prijave protiv 
počinitelja, podnose prekršajnu prijavu zbog 
remećenja javnog reda i mira i to jednako 
protiv žrtve i počinitelja. Ovakva praksa pot-
puno je neprihvatljiva, te iz ovakvih postupaka 
i proizlazi cjelokupno nepovjerenje u sustav 
zaštite građana.
Glavni razlozi neprijavljivana nasilja:
• nepovjerenje u službene osobe s kojima se 

žrtva susreće u postupku
• strah od otkrivanja seksualne orijentacija ili 

rodnog identiteta
• strah od stigmatizacije
• strah  i nepovjerenje u policiju zbog 

ponovnog proživljavanja traume
• strah od dugotrajnog procesa 
• nedostatak informacija o mogućoj pomoći, 

kao i nedostatak nadležnih službi pomoći
• strah od osvete počinitelja
• strah od reakcije obitelji, prijatelja i 

prijateljica

Zajedno stvaramo bolje društvo
Za ostvarenje zadanog cilja o ravnoprav-

nosti i jednakopravnosti svih građana, a ko-
načno i o stvaranju moderne europske države  
nisu dostatni samo napori od strane civilnog 
društva. Promjene trebaju doći sa više strana. 
Ispred organizacija civilnog društva, kao i 
državnih i javnih institucija i službi nalazi se 
stoga težak zadatak koji zahtijeva još mnogo 
napora kako bismo se zajedno približili tom 
cilju. 

Ključan korak za početak učinkovite 
borbe je dijalog i suradnja među svim stra-
nama i zajedničko suzbijanja nasilja i dis-
kriminacije.m

Matea POPOV,  
Centar za LGBT ravnopravnost

CIVILNO DRUŠTVO
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Prilikom promocije globalne 
kampanje „Desetljeće akcije za 
sigurnost cestovnog prometa“ 
MUP je predstavio novi 
Nacionalni program sigurnosti 
cestovnog prometa Republike 
Hrvatske 2011. – 2020. godine 

U hotelu „Sheraton“ 11. svibnja 2011. 
održana je promocija globalne kampanje 
„Desetljeće akcije za sigurnost cestovnog 

prometa“. Promociju kampanje organiziralo 
je Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi, 
u suradnji s Uredom Svjetske zdravstvene 
organizacije u Hrvatskoj i Hrvatskim zavodom 
za javno zdravstvo.

Samom početku kampanje prethodio je 
cijeli niz raznih događaja. Tako je još 2009. 
godine održana u Moskvi 1. Ministarska kon-
ferencija o sigurnosti cestovnog prometa i tom 
prilikom je usvojena Moskovska deklaracija 
koja sadrži poziv na “Desetljeće akcije za si-
gurnost cestovnog prometa”. 

Nakon toga, 2. ožujka 2010. je Generalna 
skupština Ujedinjenih naroda proglasila “De-
setljeće akcije za sigurnost cestovnog prometa”. 
Rezolucija, koju je podržalo 100 zemalja, pro-
miče cilj da se “stabilizira i smanji broj žrtava na 
cestama“ s ciljem 50%-tnog smanjenja predvi-
đenog broja žrtava na cestama do 2020. godine. 
Ako bi se taj cilj dostigao, sačuvali bi 5 milijuna 
života, broj ozlijeđenih bio bi znatno manji, a 
ušteda društvu iznosila bi 30 bilijuna dolara. 

Ove godine, Ekonomska komisija za Eu-
ropu (UNECE) organizirala je Konferenciju 
„Početak dekade akcije za sigurnost cestovnog 
prometa u UNECE regiji“, od 27. do 29. tra-
vnja 2011. u Beogradu, na kojoj su sudjelovali 
predstavnici MUP-a, Odjela za sigurnost ce-
stovnog prometa. Na konferenciji je bilo pri-
sutno više od 100 sudionika iz javnog sektora, 

internacionalnih i regionalnih organizacija, 
nevladinih organizacija, privatnog sektora i 
akademskih organizacija iz više od 20 zemalja. 
Usvojeni su zaključci i preporuke za djelovanje 
u okviru „Desetljeća akcije za sigurnost cesto-
vnog prometa“, od kojih su najvažniji:
• Osmišljavanje i implementacija aktivnosti 

u području sigurnosti cestovnog prometa u 
područjima upravljačkih struktura, cestovne 
infrastrukture, sigurnosti vozila, utjecaja na 
ponašanje sudionika u prometu te pobolj-
šanja zdravstvene njege nakon prometne 
nesreće,

• Osnivanje vodećih nacionalnih agencija za 
sigurnost cestovnog prometa,

• Jačanje više resorne suradnje, koja uključuje 
znanstvene institucije, privatni sektor, pro-
fesionalne udruge, nevladine organizacije 
i medije,

• Kreiranje nacionalnih strategija i akcijskih 
planova za smanjenje stradavanja i uspostava 
učinkovitih mehanizama kontrole

Smanjenje broja poginulih u 
prometnim nesrećama za 50% - 
glavni cilj Nacionalnog programa

Prilikom promocije kampanje „Desetljeće 
akcije za sigurnost cestovnog prometa“ Mini-
starstvo unutarnjih poslova predstavilo je novi 
Nacionalni program sigurnosti cestovnog pro-
meta Republike Hrvatske 2011. – 2020. godi-
ne, čije je razdoblje trajanja usklađeno s Dese-
tljećem akcije za sigurnost cestovnog prometa 
i 4. Akcijskim programom Europske komisije, 
koji je usvojen u srpnju 2010. godine. Osim 
trajanja, usklađen je i glavni cilj Nacionalnog 
programa, a to je smanjenje broja poginulih u 
prometnim nesrećama za 50%, odnosno 213 
poginulih osoba na hrvatskim prometnicama 
do kraja 2020. godine.

Posebno je istaknuto da je ovakav, ambi-
ciozno zacrtan cilj, ostvariv, ukoliko dobije 

stvarnu, a ne samo deklarativnu podršku naj-
viših državnih tijela i pojedinaca te ako se u 
njegovu realizaciju uključe i institucije civil-
nog društva.

Prezentaciju Nacionalnog programa sigur-
nosti cestovnog prometa održali su Boris Or-
lović, načelnik Odjela za sigurnost cestovnog 
prometa i Josip Mataija, voditelj odsjeka za 
preventivu istog odjela, pri čemu je istaknuto 
da je Vlada Republike Hrvatske usvojila novi 
Nacionalni program sigurnosti cestovnog pro-
meta u čijoj su izradi sudjelovala nadležna mi-
nistarstva, stručne organizacije i udruge. 

Na promociji kampanje bili su prisutni i 
brojni drugi uzvanici, među kojima su mnogi 
sudjelovali u diskusiji. Tako je, u podacima o 
stradavanjima, pravobraniteljica za djecu gđa 
Mila Jelavić posebno istaknula ugroženost djece 
u prometnim nesrećama.

Na skupu su bili i predstavnici Ministarstva 
zdravstva i socijalne skrbi, Hrvatskog zavoda za 
javno zdravstvo, Crvenog križa te Hitne me-
dicinske pomoći. Govorilo se o unaprjeđenju 
skrbi za ozlijeđene u prometnim nesrećama, 
bržem reagiranju i mogućnostima utjecanja na 
smanjenje broja poginulih osoba reorganizaci-
jom hitne medicinske pomoći.

Dr. Ivana Brkić-Biloš iz Odjela za praćenje 
i prevenciju ozljeda Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo govorila je o javnozdravstvenom zna-
čaju prometnih nesreća te pozvala prisutne na 
sudjelovanje u edukativnom nagradnom kvizu 
o sigurnosti prometa, objavljenom na portalu 
www.zdravlje.hr. 

Nebojša Čelica, predsjednik Udruge obitelji 
osoba stradalih u prometu pohvalio je novi Na-
cionalni program sigurnosti cestovnog prometa 
kao dosad najambiciozniji i sveobuhvatniji te 
pozvao na suradnju i povećanje odgovornosti 
i uloge lokalnih zajednica u suzbijanju prome-
tnih nesreća. 

Preventivno-edukativne aktivnosti Hrvat-
skog autokluba okupljenima je predstavio mr. 
Nenad Zuber.

Na skupu je zaključeno da „Desetljeće akcije 
za sigurnost cestovnog prometa“ pruža odličan 
okvir državama i lokalnim zajednicama za 
povećanje aktivnosti usmjerenih na spašavanje 
života. Vlade, agencije, neprofitne organizacije, 
razne udruge, mediji i drugi trebaju se angažirati 
u promociji ciljeva Desetljeća sigurnosti i 
primjeni sigurnih modernih tehnologija.m

Boris ORLOVIĆ

KAMPANJA

Desetljeće akcije  
za sigurnost cestovnog prometa
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Š est hrvatskih policijskih uprava (vukovar-
sko-srijemska, osječko-baranjska, brodsko-
posavska, virovitičko-podravska, zadarska 

i splitsko-dalmatinska) dobile su u ožujku ove 
godine svoje nove načelnike. Budući da nas 
je zanimalo kako su se snašli u novoj radnoj 
sredini na ovim odgovornim i zahtjevnim 
dužnostima, novoizabrane načelnike: Ivana 
Matića, Željka Pršu, Darka Peteka, Andreja 
Hegediša, Darka Cara i Ivicu Tolušića zamolili 
smo za kratak razgovor o njihovim prvim 
dojmovima na novim radnim mjestima. Tim 
povodom postavili smo im pitanja: Možete li 
nam ukratko opisati svoj profesionalni put u 
policiji?; Kako ste se snašli na novoj dužnosti?; 
Kako se vidite na novoj dužnosti načelnika 
PU u odnosu na dužnost koju ste prije toga 
obavljali i što očekujete od svojih suradnika?; 
Kako ocjenjujete zatečeno stanje u PU?; Koji su 
Vaši daljnji prioriteti i planovi u radu Uprave?; 
Što biste poručili djelatnicima Vaše PU?

Zatečeno stanje u 
Upravi je na zavidnoj 

razini

mjesta: od policajca, zapovjednika odjeljenja, 
instruktora specijalističke obuke do pomoćnika 
zapovjednika. Prilikom ujedinjavanja PU 
Vinkovci i PU Županja 1993. godine u jedin-
stvenu PU vukovarsko-srijemsku, imenovan 
je za pomoćnika zapovjednika SJP PU vu-
kovarsko-srijemske, a četiri godine poslije 
i zapovjednikom te jedinice. Novim ustro-
jem MUP-a 2001. godine, kada se osniva 
Interventna jedinica policije, preuzima dužnost 
zapovjednika IJP PU vukovarsko-srijemske 
na čelu koje je ostao sve do imenovanja na 
dužnost načelnika PU vukovarsko-srijemske 
u ožujku ove godine. Za svoje sudjelovanje i 
doprinos u Domovinskom ratu višestruko je 
odlikovan brojnim odličjima i spomenicama 
Domovinskog rata. Završio je Visoku školu za 
fizičku kulturu. 

Načelnik Matić kaže da se dobro prilagodio 
zahtjevima novog radnog mjesta i za sada nema 
problema u radu. 

- U usporedbi sa dužnosti koju sam prije 
obnašao, mogu reći da je ova dužnost za-
htjevnija i složenija. Sve raznovrsnosti posla 
potrebno je povezati u jednu cjelinu kako 
bismo bili što učinkovitiji i ostvarili što 
bolje rezultate. U mom dosadašnjem radu u 
Specijalnoj policiji, a poslije i u Interventnoj 
policiji, rad se temeljio na specijalnostima za 
izvršavanje pojedinih zadaća. Sadašnja dužnost 
zahtjeva objedinjavanje specijalnosti pojedinih 
vidova policije i ostalih službi u jednu 
cjelinu. Ovdje je potreban veći angažman u 
organizaciji poslova i u menadžmentu, ne 
zanemarujući i dalje visoku profesionalnost u 
struci. Od svojih suradnika očekujem i nadalje 
profesionalnost, stručnost, predanost poslu, 
besprijekornu suradnju. Takvim zajedničkim 
radom podići ćemo kvalitetu rada na još višu 
razinu. Jedna osoba sama može učiniti vrlo 
malo, no s timom odanih suradnika može 
se postići jako puno. Smatram da jedinka 
može svojim poticanjem i inicijativom 
motivirati cijeli tim. Nadam se da ću uspjeti 
u takvom načinu rada i da će učinkovitost 
svega toga donijeti i bolje rezultate. Stanje 
koje sam zatekao u PU je na zavidnoj razini. 
Iz godine u godinu sigurnosno stanje je sve 
bolje. Učinjeno je vrlo mnogo kad je riječ 
o sigurnosti u prometu. Broj poginulih na 
području PU vukovarsko-srijemske je smanjen 
(2009. god. – 29 poginulih osoba, a 2010. 
god. – 18 poginulih osoba). Poboljšan je rad 

na zaštiti granice u sprječavanju nezakonitih 
prelazaka državna granice. Uz pristiglu tehniku 
i obučenost policijskih službenika kontrola 
na graničnim prijelazima je poboljšana. 
Istaknuo bih da imamo sve manje etnički 
motiviranih izgreda te da su kontinuirani 
rad i suradnja s mjerodavnim tijelima u 
lokalnoj zajednici rezultirali smanjenjem broja 
takvih događaja. Daljnji prioriteti i planovi 
u radu Uprave su: pojačati nadzor državne 
granice kako bismo ustrajali na sprječavanju 
protuzakonitog prebacivanja osoba preko 
državne granice i nezakonitim prelascima, 
borba protiv korupcije i organiziranog kri-
minala, poboljšati stanje sigurnosti u pro-
metu, raditi na smanjenju maloljetničke 
delinkvencije. Ovdje je riječ prije svega o 
kompleksnom društvenom problemu koji ne 
možemo sami rješavati. Sve su naše dosadašnje 
aktivnosti primarno usmjerene na iniciranje 
preventivnih aktivnosti uz sudjelovanje svih 
čimbenika: mladih, roditelja, škole i odgojno-
obrazovnih ustanova, udruga civilnog društva, 
lokalne uprave i samouprave. Na tome ćemo 
i nadalje inzistirati. Ovo su samo neki od 
važnijih prioriteta ne oduzimajući značaj svim 
ostalim poslovima koje obavlja policija, kaže 
načelnik te dodaje:

- Djelatnicima PU vukovarsko-srijemske 
poručio bih da budu svjesni kako smo svi mi 
u službi građana i da budemo profesionalni u 
svom radu. Uspjeh svakog pojedinca i uspjeh 
cijele naše organizacije ovisi o sigurnosti i 
zadovoljstvu građana. Budimo uvijek toga 
svjesni. Ako jedan od nas pogriješi i krene 
krivim putem teško narušava ugled svih ostalih 
poštenih i pravednih. Ugled se teško stječe, 
a vrlo lako izgubi. Nemojmo se umoriti u 
borbi protiv svih oblika kriminala, provodimo 
zakone i budimo istinski zaštitnici građana. S 
ponosom budimo njihovi „plavi anđeli“.  

Samo rad, struka 
i sposobnost bit 

će kriterij i temelj 
napredovanja

Po struci diplomirani pravnik, načelnik 
PU osječko-baranjske Željko Prša svoju 
dugogodišnju, bogatu i uspješnu policijsku 
karijeru započeo je još davne 1991. godine 

Kadrovske promjene

Novi načelnici u šest policijskih uprava
Šest hrvatskih policijskih uprava dobile su svoje „nove“ načelnike.  

Zanimalo nas je kako su se snašli u novoj radnoj sredini pa smo ih zamolili za kratak razgovor

Ivan Matić, načelnik  
PU vukovarsko-srijemske

Profesionalni policijski put načelnika 
PU vukovarsko-srijemske započeo je još 
davne 1991. godine kada je u rujnu kao 
dragovoljac pristupio Specijalnoj jedinici 
policije „Sove“ u tadašnjoj PU Županja. Na-
kon uspješno završenog tečaja za policajce 
u spomenutoj jedinici je prošao sva radna 
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u Policijskoj upravi zagrebačkoj, točnije u 
PP Centar. Od 1996. godine obnašao je 
niz rukovodećih funkcija u PP Dubrava, II. 
PP Črnomerec - Susedgrad, PP Sesvete, PP 
Zaprešić, a potom i u Ravnateljstvu policije, u 
Upravi kriminalističke policije i u zagrebačkom 
Odjelu PNUSKOK-a. Prije imenovanja na 
novu dužnost načelnika PU osječko-baranjske 
nepunu godinu dana obnašao je dužnost 
načelnika PU brodsko-posavske. O tome kako 
se snašao u novoj radnoj i životnoj sredini, što 
očekuje od svojih djelatnika i koji su prioriteti 
u daljnjem radu ove Uprave, načelnik Prša 
istaknuo je sljedeće: 

- Snašao sam se vrlo dobro. Uostalom, 
nakon gotovo godinu dana rada u PU brodsko-
posavskoj navikao sam se na Slavoniju. Za-
pravo, pravo je pitanje: kako su se zaposlenici 
PU navikli na mene? Ono što sam započeo i 
odradio u PU brodsko-posavskoj nastavit ću i 
ovdje. Dužnost je ista, samo još malo složenija 
jer je veća policijska uprava s većim brojem 
zaposlenika i više problematike. Od suradnika 
očekujem potpunu kooperativnost, poštenje, 
odgovoran i profesionalan odnos prema 
svim policijskim zadaćama, proaktivnost, 
inicijativnost, uočavanje i presretanje pro-
blema i prijedloge kako problemska pitanja 
riješiti. Tu prvenstveno mislim na viši i 
srednji menadžment u policijskoj upravi ko-
ji mora biti pokretač svih aktivnosti, dok 
operativna razina mora biti dobro educirana, 
pristojna i kulturna u ophođenju, a pri tom 
znalci svoje domene posla koji slobodno i 
neopterećeno rukovoditeljima iznose svoje 
stavove, mišljenja, inicijative i prijedloge. 
Razina policijske usluge mora biti ujednačena 
na području cijele policijske uprave, a policijski 
proizvod - objektivna i subjektivna sigurnost, 
mora biti jasno plasirana u javnost, pri čemu 
više treba poraditi na svekolikoj prevenciji u 

koju treba uključiti sve subjekte društva od 
lokalne zajednice do civilnih udruga. Građani 
moraju biti sigurni da će  im policijski 
službenici pružiti odgovarajuću, pravo-
vremenu, profesionalnu i zakonitu policijsku 
uslugu. Statistički gledano pokazatelji stanja 
sigurnosti ove PU za proteklu godinu su 
vrlo solidni i na tome sam zahvalan bivšem 
načelniku Stipi Rimcu, kojeg iznimno cije-
nim i kao osobu i kao policijskog znalca i 
stručnjaka te zamjeniku Boži Guvi, koji su 
kao čelni ljudi dali svoj bitan i odlučujući 
doprinos da stanje bude takvo, naravno u 
suradnji sa svim drugim rukovoditeljima i 
izvršiteljima. Stoga sam bio u vrlo „komotnoj“ 
poziciji na Županijskoj skupštini i Gradskom 
vijeću Osijeka kad sam iznosio informaciju o 
stanju sigurnosti za 2010. godinu i vjerujem 
da sam vijećnicima poslao jasne poruke o 
svemu što je dobro urađeno kao i o tome  na 
što ćemo staviti naglasak u budućem radu. 
Međutim, dubinskim seciranjem radnih 
procesa u Policijskoj upravi smatram da 
neke stvari treba mijenjati. Tu posebice mi-
slim na određene radne navike dobrog dije-
la kako rukovoditelja, tako i neposrednih 
proizvođača, o čijem proizvodu zapravo svi 
ovisimo. Ako uspijem takve potaknuti da 
svoje intelektualne, radne i voljne kapacitete 
upregnu za dobrobit policijskog posla - sve 
ostalo će biti lakše. Prostora za pomake i 
poboljšanja nedvojbeno ima. Kao i u svakoj 
sredini ovdje ima kvalitetnih, sposobnih 
i stručnih ljudi, a moja je osnovna zadaća 
pametno i učinkovito upravljanje ljudskim 
resursima jer na čovjeku i od čovjeka sve počiva. 
Svakako, trebat ću još vremena za pronalaženje 
najboljih i najučinkovitijih metoda i modusa u 
radu, pri čemu resurse treba koristiti pažljivo, 
odgovorno i odmjereno, a da krajnji rezultat 
sa što manje prolivenog znoja bude kvalitetna 
policijska usluga. Prioriteti su svakako od-
ređeni strateškim smjernicama Ministarstva 
i Ravnateljstva policije, kao i strateškom 
procjenom policijske uprave. Svakako da 
moramo biti više angažirani na suzbijanje 
korupcije u javnom sektoru, posebice u 
dijelu gdje se to izravno odražava na slabljenje 
državnog proračuna. Nadalje, prioriteti su i 
suzbijanje krijumčarenja i preprodaje opojnih 
droga, kao i krijumčarenja duhanskih i drugih 
visokotarifnih proizvoda. Jedan od budućih 
prioriteta je i angažiranje i intenzivan rad 
na kaznenim djelima ubojstava koja nisu 
razriješena iz ranijih godina. Naravno tu je i 
rasvjetljavanje i razrješavanje slučajeva ratnih 
zločina iz Domovinskog rata, kao i onih 
počinjenih tijekom Drugog svjetskog rata. To 

je ono najvažnije, a naravno da prioriteta ima 
još po svim linijama rada. Također ističem da je 
rad na potpunoj i sveobuhvatnoj depolitizaciji 
policije jedna je od mojih temeljnih zadaća. 

Onaj tko je vrijedan, uporan, marljiv, 
tko radi na svojoj edukaciji i izgradnji sebe 
kao policijskog znalca i ne boji se novih 
profesionalnih izazova niti bilo kakvih zadaća 
- ne treba brinuti o sebi hoće li biti premješten 
na druge poslove, već treba i dalje kvalitetno i 
stručno raditi poslove koji su mu povjereni. A 
kako rad i sposobnost uvijek budu prepoznati, 
takvi mogu samo napredovati i biti postavljeni 
na odgovornije i složenije poslove. Neradnici 
i “skretničari” me se trebaju bojati i neka ne 
čekaju metlu da ih pomete već,  ili neka se 
sami maknu i prepuste mjesto onima koji 
žele, mogu i hoće, ili pak neka se  uhvate 
posla. Kriterij i temelj napredovanja bit će 
samo rad, struka i  sposobnost, bez bilo kakvih 
drugih utjecaja sa strane. Onomu tko vrijedno 
i  predano radi tolerirat će se i manje pogreške 
koje se mogu dogoditi svakome, ako nisu 
zlonamjerne, a krajnji cilj je bio pravovremena 
i učinkovita policijska usluga.  

Suzbijanje korupcije 
na lokalnoj razini i 

potpuna depolitizacija 
policije naši su daljnji 

prioriteti

Željko Prša,  
načelnik PU osječko-baranjske

Darko Petek,  
načelnik PU brodsko-posavske

Prvi čovjek PU brodsko-posavske Darko 
Petek diplomirao je na Fakultetu politič-
kih znanosti 1989. godine gdje je stekao 
zanimanje profesora obrane i zaštite. Od 1. 
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listopada do 16. studenoga 1991. godine bio 
je pripadnik pričuvnog sastava PP Slunj, a 
nakon toga pripadnik Hrvatske vojske: 14. 
Domobranske pukovnije Slunj. Potom je 
radio u Uredu za obranu Slunj u progonstvu. 
U MUP RH radi od 1993. godine. Obavljao 
je poslove kriminalističkog službenika, najprije 
u PU karlovačkoj, zatim u PU brodsko-
posavskoj te u Policijskom nacionalnom 
uredu za suzbijanje korupcije i organiziranog 
kriminaliteta (PNUSKOK), regionalni odjel 
Osijek. Dužnost zamjenika PU brodsko-po-
savske obnašao je od 9. lipnja prošle godine 
do 21. ožujka ove godine, kad je imenovan 
na novu dužnost načelnika PU brodsko-po-
savske.  

Što se tiče prelaska s jednog na drugo 
radno mjesto, kaže načelnik Petek, nije bilo 
problema niti neke razlike, jer sam već obavljao 
posao zamjenika načelnika, tako da sam se 
lako „uklopio“ u nove obveze, iako je dužnost 
načelnika PU vrlo zahtjevan i odgovoran 
posao, ističe te dodaje:  

- Kad sam u lipnju prošle godine došao 
iz Osijeka na radno mjesto zamjenika načel-
nika PU, stanje je bilo zadovoljavajuće, no 
bilo je i velikog prostora za poboljšanje. 
Daljnji prioriteti i planovi u radu Uprave su 
prvenstveno suzbijanje korupcije na lokalnoj 
razini i potpuna depolitizacija policije. Ovi 
prioriteti su već rečeni kad sam došao u 
ovu PU u lipnju. Između ostalih, prioritet 
će svakako biti podizanje profesionalnog 
ponašanja svih policijskih službenika u 
svakodnevnom radu, što i nije problem 
postići kroz konstantna osposobljavanja i 
usavršavanja na svim razinama. Jasno je da 
pozitivno i poticajno okruženje jamči i bolje 
rezultate, ističe Petek te dodaje:

- Svi bi trebali svoj posao obavljati pošteno 
i profesionalno bez ikakvih opterećivanja s 
mogućim utjecajima bilo čega ili bilo koga 
„sa strane“. Bitno je zacrtati si jasno definiran 
profesionalan cilj, a svoju osobnu motivaciju 
podići na veću razinu. 

Želim vratiti, 
odnosno, podići 

dostojanstvo i moral 
policijskog službenika

Po struci diplomirani kriminalist, načelnik 
PU virovitičko-podravske Andrej Hegediš, 
svoju policijsku karijeru započeo je 1998. 
godine kao policijski službenik za obradu 
općeg kriminaliteta u policijskoj postaji Slatina 
sa završenom višom policijskom školom, smjer 

kriminalist. Prije toga, a to je dio na koji se 
naročito ponosi, ističe, sudjelovao je kao 
maloljetni branitelj u Domovinskom ratu: 
prvo kao pripadnik specijalne postrojbe Mi-
nistarstva obrane „Bojna Zrinski“, a zatim 
kao pripadnik, kasnije i zapovjednik izvid-
ničkog voda 136 brigade Hrvatske vojske. 
Nakon policijske postaje Slatina prešao je u 
Odjel kriminalističke policije PU virovitičko-
podravske gdje je radio kao policijski službenik 
za obradu organiziranog kriminaliteta, a kas-
nije i vođa grupe za obradu organiziranog 
kriminaliteta. Nakon toga je postao načelnik 
Odjela kriminalističke policije. Također 
je 2006. godine u hrvatskom policijskom 
kontigentu upućen u mirovnu misiju na Ko-
sovo (UNMIK) gdje je radio na poslovima 
neposredne zaštite. 

- Kako vjerujem u neprestano profesionalno 
usavršavanje i takva iskustva cijenim, tije-
kom policijske karijere prošao sam i ILEA 
akademiju u Budimpešti, UN-ov tečaj 
„UNPOC“ u Švedskoj, studijska putovanja 
u London,  kao i niz tečajeva u sklopu 
UN-ove misije na Kosovu, poput onoga 
za osposobljavanje policijskih službenika 
za neposrednu zaštitu, za instruktora za 
obuku za vatreno oružje i slično.  Godine 
2009. nezadovoljan stagnacijom na radnom 
mjestu koje sam obnašao, odnosno mjestom 
načelnika Odjela kriminalističke policije,  na 
vlastiti zahtjev premješten sam za instruktora 
za obuku u Interventnoj jedinici policije PU 
virovitičko-podravske. Tadašnji načelnik PU 
virovitičko-podravske Ivice Tolušić 2010. 
godine imenovao me je za zapovjednika  IJP 
PU virovitičko-podravske, a na njegov pri-
jedlog kasnije sam imenovan i njegovim 
zamjenikom. Tu sam funkciju obnašao sve 
do 1. ožujka ove godine kad sam imenovan 
za načelnika PU virovitičko-podravske, kaže 
načelnik te nastavlja: 

- Dužnost je načelnika uprave postaviti 
obrazac ponašanja za sve policijske službenike 
svoje policijske uprave i po stručnim, socijalnim 
i tjelesnim pitanjima. Zalagat ću se za pravdu, 
pravednost, disciplinu i rad, a to očekujem i 
od svojih suradnika. U ovome volim citirati 
svog dragog prijatelja da ću se postaviti pre-
ma čovjeku „mekano“, a prema problemu 
„tvrdo“ i bez kompromisa. Također ću dovršiti 
započeti proces depolitizacije policije koji 
provodi ministar Tomislav Karamarko sa 
suradnicima. Što se tiče snalaženja i odnosa na 
dužnost koju sam prije obavljao, nema značajne 
razlike osim što je „teške“ odluke donosio 
netko drugi, odnosno, načelnik PU. Nadalje, 
zatečeno stanje ocjenjujem izuzetnim jer je već 
veliki dio posla odrađen dolaskom načelnika 
Tolušića, koji je postavio stvari na svoje mjesto 
i vratio dostojanstvo policijskim službenicima, 
a meni su ostale još manje promjene koje ću 
veoma  skoro riješiti. Najvažniji prioritet u 
daljnjem radu svakako je izgradnja povjerenja 
prema građanima. Učinkovitost  policije ovisi 
između ostalog i o stupnju suradnje s građanima. 
Stoga i mi i oni moramo uvijek znati da smo 
građanima ove policijske uprave na usluzi i 
imamo prema njima odgovornost da ne moraju 
brinuti o svojoj sigurnosti i sigurnosti svoje 
djece. Odrastao sam u ovoj Županiji i poznato 
je da puno mojih sugrađana i sugrađanki živi 
u teškim i marginaliziranim uvjetima: s njima 
treba izgraditi povjerenje tako što će se pravda 
primjenjivati jednako prema svima. Provodim 
nultu toleranciju prema korupciji, zlouporabi 
opojne droge, obiteljskom nasilju, a također ću 
sa suradnicima nastojati povećati i sigurnost u 
cestovnom prometu, gdje stojimo prilično loše, 
kako onim nepopularnim represivnim mjerama 
tako i preventivnim mjerama.

Na naše pitanje što bi poručio djelatnicima 
ove PU, načelnik Hegediš kaže:

- Želim vratiti, odnosno, podići dosto-
janstvo i moral policijskog službenika. Učiniti 
ću to tako što ću se voditi osobnim primjerom 
- ne tražim niti sam tražio od svojih policajaca 
ništa što nisam osobno prošao u svojoj karijeri 
na svakoj razini policijskog rada. Podići ću 
ga i tako što ću se zalagati za pravdu unutar 
naših redova, za odgovornost za rad na svim 
razinama, a naročito među rukovoditeljima. 
Red i disciplina su osnova policijskog rada i 
neću tolerirati nemar i lijenosti. Nagrađivat ću 
rad, a strogo kažnjavati nerad, olako shvaćanje 
policijskog posla i zloporabu policijske 
značke radi vlastite koristi ili radi rješavanja 
osobnih frustracija. Cijenim rad i iskrenost 
među svojim policajcima i policajkama te 
nagrađujem uspjehe. Također neću dopustiti  

Andrej Hegediš,  
načelnik PU virovitičko-podravske
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vanjsko uplitanje u rad policije. Takav stav 
smatram budućnosti nove generacije hrvatske 
policije.

Zahvaljujem na 
toplom i prijateljskom 

prijemu u voljenom 
gradu 

percepciju građana promijeni nabolje svojim 
aktivnijim pristupom kroz redovite zadaće kao 
i kroz preventivni i represivni rad na terenu. 
Prioriteti u radu ove Policijske uprave biti će 
borba protiv organiziranog, gospodarskog 
i kriminaliteta droga. Moramo popraviti 
svoj rad u prometu i to u represivnom ali i 
preventivnom smislu. Cilj je smanjenje broja 
prometnih nesreća, pogotovo onih sa smrtnim 
posljedicama. Kratkoročno, pred nama je 
turistička sezona, obavljamo posljednje pripreme 
kako bismo osigurali povoljno stanje sigurnosti, 
što je već odavno prepoznato kao hrvatski 
„brand“ i velika komparativna prednost - kaže 
načelnik, uz poruku djelatnicima ove PU: 

- Prije svega želim zahvaliti na toplom i 
prijateljskom prijemu u gradu kojeg volim. 
Potom izražavam zadovoljstvo zatečenim 
stanjem sigurnosti i pozitivnim odnosom prema 
radu. Poruka svima je da ćemo zajedno „zasukati 
rukave“ i dati sve od sebe da dostignutu razinu 
rada podignemo za još koji stupanj. Svatko 
neka radi svoj posao. Ne vidim razloga za nekim 
drastičnim promjenama i ne želim da se netko 
toga plaši ili time opterećuje. Već sam rekao 
da svatko ovisi o rezultatima svoga rada ili o 
svojim eventualnim propustima. Svi će dobiti 
priliku pokazati kako rade i koliko znaju i to 
je jedino mjerilo.

Prioritet u daljnjem 
radu Uprave je 

strateški proaktivni 
pristup problematici 

organiziranog i 
gospodarskog 

kriminaliteta, osobito 
u borbi protiv korupcije

Svoju policijsku karijeru u Ministarstvu 
unutarnjih poslova načelnik Ivica Tolušić, 
diplomirani inž. prometnih znanosti, započeo 
je u rujnu 1991. godine na radnom mjestu 
Operativnog djelatnika za prometnu preventivu 
u PU zagrebačkoj. Od 1. rujna 1992. radio je 
na radnom mjestu Operativnog djelatnika za 
suzbijanje delikata u prometu. Niz rukovodećih 
poslova obnašao je od siječnja 1995. godine, 
kad je postao pomoćnik zapovjednika Postaje 
za sigurnost prometa, potom pomoćnik 
zapovjednika za kriminalističku obradu i 
očevide. U ožujku 1997. godine imenovan 
je za načelnika Postaje prometne policije. 
Načelnik Sektora policije u PU zagrebačkoj bio 

je do 2006. godine, nakon čega je imenovan 
za načelnika PU Sisačko-moslovačke. Svoju 
policijsku karijeru nastavio je na radnim 
mjestima: načelnik Policijske uprave zagrebačke 
te načelnik Operativno-komunikacijskog 
centra policije u MUP-u. Na sadašnju dužnost 
prvog čovjeka druge po veličini policijske 
uprave (splitsko-dalmatinske), došao je s mjesta 
načelnika PU virovitičko-podravske. 

- Profesionalac sam i sve poslove u okviru 
sustava Ministarstva unutarnjih poslova oba-
vljam profesionalno i u skladu sa Zakonom. 
Policijska uprava splitsko-dalmatinska je 
druga po veličini policijska uprava i samim 
time kompleksna i veoma zahtjevna s većim 
brojem ljudi i događanja. Od svojih suradnika 
očekujem da budu profesionalni i maksimalno 
angažirani u svom poslu. Zatečeno stanje u 
PU splitsko-dalmatinskoj ocijenio je zado-
voljavajućim, pritom ističući da ono uvijek 
može biti bolje. 

- U nekim segmentima službe postoji 
prostor u kojem bi se trebala kvaliteta rada 
podignuti na višu razinu. Nadalje, prioritet 
u daljnjem radu ove Uprave je strateški pro-
aktivni pristup problematici organiziranog 
i gospodarskog kriminaliteta, osobito u bor-
bi protiv korupcije na svim razinama što 
je uostalom i strateški cilj MUP-a. Osim 
proaktivnog pristupa u otkrivanju i sprje-
čavanju vršenja kaznenih dijela, također je 
bitno ostvariti što bolju suradnju s drugim 
državnim tijelima u cilju učinkovitijeg rada 
i postizanja što boljih rezultata, zaključio 
je načelnik, uz poruku djelatnicima da se 
maksimalno angažiraju u poslu koji obavljaju 
te da budu profesionalci kao i do sada i da 
svoj posao obavljaju što stručnije, kvalitetnije 
na obostrano zadovoljstvo, kako samog 
Ministarstva, tako i prema građanima.m

Marija ŽUŽUL

Darko Car,  
načelnik PU zadarske

Diplomirani ekonomist Darko Car u polici-
ju je došao početkom Domovinskog rata. 
Radio je najprije kao pripravnik, a potom i 
inspektor za gospodarski kriminalitet u PU 
krapinsko-zagorskoj. Neko vrijeme radio je i 
u obavještajnoj zajednici, da bi potom karijeru 
nastavio na mjestima načelnika PU krapinsko-
zagorske te PAP Pleso, odakle je došao na mjesto 
načelnika PU zadarske. 

- Na novoj dužnosti snašao sam se dobro 
i brzo, lako sam se prilagodio novoj sredini 
koju poznajem od ranije. Kako mi ovo nije 
prvo mjesto na čelu policijske uprave, nema 
bitnih razlika. Naravno, svaka sredina ima 
svoje specifičnosti, ali policijski posao je svugdje 
više-manje isti. Moji kriteriji vrednovanja 
rukovoditelja i policajaca su jasni i jednostavni. 
Tražim stručnost, policijsko znanje, učinkovitost 
i profesionalnost i to u službi i izvan nje. Svatko 
će ovisiti o rezultatima rada, pa tako i ja kao 
načelnik Policijske uprave. Moja procjena 
stanja sigurnosti u gradu Zadru je dobra. Stanje 
je stabilno, no može biti još i bolje. Jedno 
su podaci o stanju sigurnosti koje statistički 
možemo analizirati i ti podaci su dobri, a drugo 
su percepcija, odnosno, osjećaj sigurnosti koji 
imaju građani. Smatram da policija ima još 
dovoljno prostora da svojom aktivnošću tu 

Ivica Tolušić,  
načelnik PU splitsko-dalmatinske
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Postupa li se ispravno 
kad se policijskom 
službeniku s lošim 
rezultatima umjesto 
povratne informacije 
dodijeli  - manje 
odgovoran posao (?!)

Prof.  Ingrid Mavrić , 
dipl. psiholog, policijska 
službenica u Odsjeku za 
prevenciju izradila je: „Smjer-
nice operativnog postupanja pri vertikalnoj 
komunikaciji rukovoditelja prema policijskim 
službenicima“ u kojima se nalazi odgovor 
na ovo i niz drugih osjetljivih pitanja u svezi 
međuljudskih odnosa.

Jedan od važnih čimbenika koji utječe na 
uspješno rukovođenje svakako je primjerena i 
dobra komunikacija s djelatnicima. Izostanak 
kvalitetne komunikacije može dovesti do 
poremećaja međuljudskih odnosa, loše radne 
atmosfere te na kraju do smanjene i nedovoljne 
učinkovitosti u radu. Povodeći se upravo 
ovim problemom, prisutnim i u policijskoj 
službi, Ingrid Mavrić,  policijska službenica 
za prevenciju u Odsjeku za prevenciju Poli-
cijske uprave primorsko-goranske izradila 
je „Smjernice operativnog postupanja pri 
vertikalnoj komunikaciji rukovoditelja prema 
policijskim službenicima“ (u nastavku: 
Smjernice).

Na jednostavan i razumljiv način u Smjer-
nicama su detaljno razrađeni koraci komu-
nikacije, počevši od uspostavljanja komunikacije, 
preko primjena metoda u davanju povratne 
informacije, do upoznavanja sa čimbenicima koji 
utječu na razvijanje međuljudskih odnosa.

Kao prvi korak u uspostavljanju komu-
nikacije Mavrić navodi postavljanje operativnih 
ciljeva, istaknuvši pri tome kako bi svaki 
policijski službenik trebao znati što se od njega 
očekuje, odnosno što jest, a što nije njegov posao 
i njegova odgovornost, kako izgleda dobro, 
a kako loše obavljen posao i na kraju trebao 
bi znati i rok završetka posla. U ovoj je fazi 
vrlo važna dvosmjerna komunikacija u kojoj: 
„rukovoditelj daje zaposlenicima širi poslovni 
kontekst, a oni pak rukovoditelju konkretne 
prijedloge za poboljšavanje operativnih procesa. 
Ovakva komunikacija dovodi do takvog odnosa 
u kojoj se obje strane neminovno osjećaju važno 
i to bez obzira na svoj položaj.“

Davanje povratnih informacija djelatnicima 
o tome kako obavljaju svoj posao itekako je 

važan faktor koji utječe na motivaciju i njihovu 
učinkovitost. Ove informacije mogu djelovati 
kao poticaj za daljnje napredovanje, ali i kao 
sredstvo ispravljanja pogrešaka koje nastaju 
tijekom rada. Kada, koliko često, kome, na 
koji način, zbog čega i kakve pohvale uputiti 
djelatniku dio je pitanja na koje autorica 
Smjernica daje odgovore kroz niz pravila pri 
davanju pohvala i zaključuje kako: „pohvala ne 
stoji ništa, a donosi velike rezultate.“

S druge strane, navodi kako pohvale nisu 
dovoljne jer, kako je pri postavljanju operativnih 
ciljeva navedeno, policijski službenik treba 
znati ne samo što je napravio dobro, već i što 
je loše napravio. Tada rukovoditelju preostaje 
kritika. Pri davanju kritika također postoje 
određena pravila opisana u Smjernicama. Kako 
bi kritika bila učinkovita Mavrić predlaže da 
si rukovoditelj postavi cilj kritike, koji bi 
mu trebao dati odgovore da li da policijski 
službenik nakon kritike razmišlja kako da 
popravi svoj rad i ponašanje ili pak o tome 
kako je njegov rukovoditelj loš čovjek ili 
menadžer?

Kao jednu od učinkovitih metoda davanja 
povratne informacije navodi se metoda 
„sendviča“ - kombinacija pohvale i kritike. 
Smisao je ove metode da se kritika daje između 
dviju pohvala, a uz primjer iz policijske prakse 
autorica navodi neke od preporuka pri davanju 
povratnih informacija ovom metodom.

Kako steći stvarni autoritet i 
izgraditi odnos povjerenja i 
uvažavanja

Smatra se da stvarni autoritet ima onaj 
rukovoditelj koji ima sluha za probleme 
svojih djelatnika ali i za pomaganje u njihovu 
rješavanju. Stalno praćenje psihičkog stanja 
policijskih službenika propisano je i člankom 
170. Pravilnika o načinu postupanja policijskih 
službenika. Uočene promjene mogu biti 
signal rukovoditelju za iniciranje razgovora s 

djelatnikom, a niz pokazatelja 
stresa, osobnih ili zdravstvenih 
problema također upućuju 
na potrebu za iniciranjem 
komunikacije.

S druge pak strane komu-
nikaciju može inicirati i 
policijski službenik. Mav-
rić kaže: „Kad se policijski 
službenik najavi na razgovor 
kod svog rukovoditelja, nje-
gova je obveza da ga što prije 
primi jer je to sastavni dio 

praćenja njegova psihofizičkog stanja, stjecanja 
stvarnog autoriteta i građenja odnosa povjerenja 
i uvažavanja te jačanja motivacije za rad“.

Iskustva dugogodišnjih rukovoditelja poka-
zuju da se barem polovica takvih problema može 
učinkovito riješiti aktivnim slušanjem.

Nerijetko slušamo komentare svojih prijatelja 
i poznanika, raznih profila i zanimanja koji 
kažu kako su u njihovoj sredini nezdravi i loši 
međuljudski odnosi. Iznenađujuća je spoznaja 
koliko vremena provodimo u takvoj sredini i 
koliko to može utjecati na naše zadovoljstvo i 
motivaciju. Subjektivni dojam rukovoditelja o 
policijskom službeniku ne bi trebao utjecati na 
odnos prema njemu, pa se u tom smislu navodi 
niz čimbenika koji mogu na subjektivnost 
utjecati i koje valja znati.

Na kraju, umjesto zaključka, autorica na 
primjeru iz svakodnevnog života daje odgo-
vore na pitanja o prisutnoj dilemi prilikom 
podjele poslova. Postupa li se ispravno kad se 
policijskom službeniku s lošim rezultatima 
umjesto povratne informacije dodijeli - manje 
odgovoran posao? Mogu li kvalitetni službenici 
nadoknaditi loš posao svojih kolega i osjećaju 
li to kao nagradu ili kaznu. Slijedi istina koju 
je teško prihvatiti (da li i provesti?): „Svatko 
se treba suočiti s posljedicama svog (ne) rada 
i poduzeti nešto po tom pitanju. Socijalna 
osjetljivost prema trajno slabim djelatnicima 
nužno podrazumijeva socijalnu neosjetljivost 
prema dobrim djelatnicima.“

Čitajući „Smjernice“ i onaj tko nije ruko-
voditelj može saznati izuzetno korisne in-
formacije, prihvatljive, zanimljive i svrsishodne, 
primjenjive i na kraju, uvijek im se može 
vratiti i pronaći odgovore na možda nikad 
postavljena pitanja. Sigurni smo da će od-
govore naći i rukovoditelji Policijske uprave 
primorsko-goranske kojima su prvenstveno 
namijenjeni.m

Mirjana KULAŠ
Foto: PU PG

Smjernice za rukovoditelje
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Ovo je priznanje svim našim 
djelatnicima, aktivnim 
policajcima i pripadnicima 
specijalne policije, kao i 
pričuvnim policajcima koji su 
u to ratno vrijeme s građanima 
dijelili dobro i zlo – izjavio je 
Ivica Kostanić, načelnik PU 
šibensko-kninske koja je dobila 
nagradu zbog doprinosa u obrani 
suvereniteta RH u „rujanskom 
ratu“ te trajnog ostvarivanja 
sigurnosti građana

Povodom Dana Županije šibensko-kninske  
Policijskoj upravi šibensko-kninskoj je 
dodijeljena nagrada i priznanje zbog 

naročitog doprinosa u obrani suvereniteta 
Republike Hrvatske i obrani prostora Šibensko-
kninske županije od neprijateljskog napada u 
„rujanskom ratu“ te trajnog ostvarivanja sigur-
nosti građana. 

Načelnik Ivica Kostanić  primio je 17. 
svibnja ove godine u Hrvatskom narodnom 
kazalištu u Šibeniku u nazočnosti brojnih uzva-
nika za Policijsku upravu šibensko-kninsku  
nagradu i priznanje  od župana Gorana Pauka  
i predsjednika Županijske skupštine Josipa 
Odaka. 

Uz Policijsku upravu šibensko-kninsku  
nagrađeni su i pripadnici 113. šibenske brigade 
Hrvatske vojske  povodom 20-e obljetnice 
osnutka  i zasluga u obrani područja županije i 
stvaranja hrvatske države  te prof. Nikola Bašić 
za realizaciju spomen-obilježja dvanaestorici 
poginulih vatrogasaca na otoku Kornatu, dok 
je grb Županije dodijeljen udruzi „Argonaut“ 
iz Murtera zbog zasluga u zaštiti okoliša i 
promicanju održivog razvoja otoka i priobalja 
i mr.sc. Željku Krnčeviću za doprinos u arheo-

loškim istraživanjima i znanstvenoj obradi 
nalazišta i lokaliteta županije.

Župan šibensko-kninski Goran Pauk 
i predsjednik Županijske skupštine Josip 
Odak su u svojim obraćanjima prisutnima 
istaknuli zahvalnost i iznimno poštovanje 
prema pripadnicima 113. šibenske brigade i 
Policijske uprave, kao i svim drugim građanima 
koji su dali svoje živote i doprinose u obrani 
suvereniteta domovine, a ujedno i županije.

Brigadni general Mate Viduka kojem je 
uručena nagrada i priznanje za 113. šibensku 
brigadu, zahvalio je u ime svih nagrađenih : 
„Ponosan sam i zadovoljan što smo uradili sve 
što smo znali i umjeli kako bismo obranili našu 
domovinu.“

O značenju dobivene nagrade i priznanja 
razgovarali smo s Ivicom Kostanićem, načel-
nikom PU šibensko-kninske:

- Naravno da je ovo veliko priznanje i nagra-
da za cjelokupan uspješan rad i kontinuitet 
u radu PU šibensko-kninske, kao i za naše 
sudjelovanje i veliki doprinos u Domovinskom 
ratu. Ovo je priznanje svim našim djelatnicima, 
aktivnim policajcima i pripadnicima specijalne 
policije, kao i pričuvnim policajcima koji su u to 
ratno vrijeme s građanima dijelili dobro i zlo.

Građani naše županije su imali veliko 
povjerenje u policiju i to kako u samim 
počecima dok je policija bila jedina po zakonu 
utemeljena obrambena snaga, tako i kasnije kad 
su šibenski policajci držali prve crte bojišnice 
zajedno s građanima. Upravo tih ratnih godina 
se stvorilo povjerenje prema policiji, ali i danas 
u mirnodopskim uvjetima smo u odličnoj 
suradnji s lokalnom samoupravom doprinijeli 
ostvarenju zajedničkog cilja: sigurnosti naših 
građana.

Sigurno u turističku sezonu
Ivica Kostanić je svjestan kako vrlo 

povoljni  statistički podaci  PU šibensko-

kninske  za suvremenu policiju nisu i ne 
mogu biti jedini i stvarni pokazatelj stanja 
sigurnosti, te je kao načelnik PU shvatio da 
je najvažniji kriterij uspješnosti ocjene rada 
policije percepcija samih građana, odnosno 
sigurnosnih prilika u kojima oni svakodnevno 
žive i rade. Stoga ova nagrada i priznanje „za 
trajno ostvarivanje sigurnosti građana“ ima 
posebno značenje, ali i obavezu u daljnjem 
radu.

- Međupartnerski odnos i suradnja ne 
samo sa Županijom, već i sa svim drugim 
tijelima i institucijama su naša svakodnevna 
zadaća i kontinuirano  zajedničkim naporima 
i snagama činimo  sve kako bismo uistinu 
bili, između ostalog, i javni servis našim 
građanima.

Ne smijemo nikako zaboraviti da je naša 
županija izuzetna turistička destinacija i 
da je upravo sigurnost temeljni segment i 
brend u promociji cjelokupnog hrvatskog 
turizma u svijetu, te da svojim kvalitetnim  
radom dajemo svoj doprinos i tome -kazao 
je Kostanić. 

Od načelnika Kostanića doznajemo kako 
PU šibensko-kninska u suradnji i dogovoru 
sa županijom obavlja prijevoz morem s otoka 
u slučajevima hitne medicinske pomoći 
bolesnima i unesrećenima, u čemu se ogleda 
i humanitaran aspekt rada policije. Tako je 
2011. g. zabilježeno 90, a 2010. g. 76 takvih 
intervencija. Najveći broj tih intervencija je 
naravno tijekom ljetnih mjeseci.

Premda je ova nagrada i priznanje PU 
šibensko-kninskoj jedna od brojnih koje su 
primljene posljednjih godina, Ivica Kostanić 
nije krio ponos i zadovoljstvo u ime svih onih 
koji su u ratu, ali i danas u miru, časno nosili 
policijsku odoru. Ne možemo ništa dodati 
osim da je nagrada u pravim rukama.m

Sanja BALJKAS

PU šibensko-kninskoj nagrada Županije
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Po članku 129. stavka 2 podstavka 24 
Zakona o policiji iz Narodnih novina 129, 
objavljenih 2000. godine (»Narodne novi-
ne«, br. 129/00.) Ministarstvo unutarnjih 
poslova donijelo je pravilnik o nagrada-
ma gdje čast dobivanja prigodne nagrade 
imaju one policijske službenice i službenici 
koji su proveli: „djelo ili izvedenu akciju 
kojima se osobito pridonosi zaštiti života, 
prava, sigurnosti i nepovredivosti osobe ili 
zaštiti imovine; kojima su postignuti izni-
mni rezultati u sprječavanju i otkrivanju 
kaznenih djela ili prekršaja ili njihovih 
počinitelja, ili sprječavanju svih oblika 
terorističkog djelovanja, ili u obavljanju 
poslova vještačenja, nadzora državne gra-

nice, poslova sa strancima, zaštite osoba i 
objekata od posebnog interesa, održavanju 
javnog reda i mira, sigurnosti prometa na 
cestama, zračnog i pomorskog prometa te 
drugim policijskim poslovima, kao i za 
aktivnosti koje su dale dodatni doprinos 
javnom predstavljanju policije i njenom 
uključivanju u društvenu zajednicu.“

O vako glasi citat iz podzakonskog 
akta, a ovo su konkretni ljudi ko-
ji su napravili ogroman posao da 

grad Zagreb bude bolje i sigurnije mje-
sto za život: Anita Zorko, na mjestu vo-
diteljice Odsjeka u Odjelu gospodarskog 
kriminaliteta i Renato Jakopčin, kao vođa 
grupe u Odjelu gospodarskog kriminaliteta 
za dovršeno krim. istraživanje pod radnim 
nazivom FOREX1. Rezultat je prijava i 
pritvor za 14 osoba.

Iz Odjela kriminaliteta droga nagrađeni 
su policijski službenici Zlatko Požega i 
Željko Predragović za akciju u kojoj je 
u prosincu prošle godine zaplijenjeno 14 
kilograma marihuane. 

U istom mjesecu na Velesajmu dogodio 
se pokušaj ubojstva2, a opsežno istraživa-
nje dalo je počinitelja te je rasvijetlilo stari 
slučaj iz 2005. godine i pljačke iz Zvoni-
mirove ulice. 

Za odličan rad ovdje su nagrađeni 
Igor Gatarić, na mjestu voditelj odsje-
ka u Odjelu općeg kriminaliteta; Robert 
Hruškar, također voditelj odsjeka; Mato 
Japundžić, tadašnji vođa grupe Odjela 
općeg kriminaliteta, a danas pomoćnik 
načelnika II. Policijske postaje Zagreb. 
Nagrađeni su i policijski službenici Slaven 
Ropac, Krunoslav Jakopčić i Domagoj 
Šimatović. 

Finalnih četvero u članku su četvero 
policijskih službenika iz Odjela općeg 
kriminaliteta koji su riješili slučaj provale 
u Zagrebački Velesajam gdje je ukradena 
roba vrijedna više od milijun kuna3: 
Maja Stilinović, Denis Vidaković, Josip 
Grdović i Igor Lukačić.m 

Antonio HADROVIĆ

Četrnaestero izvrsnih
Tomislav Buterin, načelnik Policijske uprave zagrebačke, uručio je osmog travnja prigodne 

nagrade Povjerenstva ravnateljstva policije u ruke četrnaestero kolegica i kolega iz Sektora 
kriminalističke policije

1 FOREX ili Foreign 
Exchange. Grubo 

objašnjenje je: burza 
u kojoj bilo tko može 

trgovati stranom valutom, 
plemenitim metalima ili 
naftom bez posrednika. 
U Republici Hrvatskoj 
su tom piramidalnom 
konstrukcijom ulagači 
oštećeni za više od sto 

milijuna kuna od 2007. 
do 2009. minimalan ulog 
za upad je bio 5300€, a 

obećana zarada do 150% 
uloženog novca.

2 Uhićena su dvojica 
muškaraca; naručitelj i 

izvršitelj. Cijena života ovaj 
je put bila oko 150 000 

kuna. Mogla je biti puno 
veća jer je metak iz pištolja 

završio u igraonici  
gdje je tada bilo  

jedanaestero djece.

3 Provaljeno je 8. studenog, 
a ukradena je hrpa 
mobitela, plazma  

televizori, računala, 
monitori i cherry tigo, 
kineski terenac i jedini 
primjerak u Republici. 

Osamnaest dana kasnije 
terenac je pronađen  
u šumi kraj Čazme.
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Vježba je obuhvatila akciju 
progona nepoznatog plovila koje 
je nakon sudara s putničkim 
brodom pobjeglo s mjesta 
nesreće. Na putničkom brodu je 
izbio požar u strojnici, nekoliko 
članova posade je ozlijeđeno, 
od kojih je jedan pao u more, a 
došlo je i do onečišćenja mora

U šibenskom akvatoriju su predstavnici 
Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, 
Ministarstva unutarnjih poslova, Nacionalne 
središnjice za traganje i spašavanje, Obalne 
straže, Lučke kapetanije, Državne uprave 
za zaštitu i spašavanje i Gorske službe 
spašavanja izveli vježbu „Jadran 2011„ kojom 
je provjerena i potvrđena uvježbanost i 
trenutno zajedničko djelovanje svih nadležnih 
tijela za nadzor i zaštitu prava i interesa 
Republike Hrvatske na moru. Akcija je 
nalikovala na prizore iz akcijskih  filmova u 
kojima su zapažene  uloge ostvarili policijski 
službenici Postaje pomorske policije Šibenik, 
koji su u ovoj akciji sudjelovali s tri plovila i 
dvanaest policijskih službenika.

Vježba je obuhvatila akciju progona 
nepoznatog plovila, koje je nakon sudara s 

putničkim brodom pobjeglo s mjesta nesreće. 
Na putničkom brodu je izbio požar u strojnici, 
nekoliko članova posade je ozlijeđeno, od kojih 
je jedan pao u more, a došlo je i do onečišćenja 
mora.

Lučka kapetanija je nakon zaprimljene 
dojave obavijestila Nacionalnu središnjicu 
za traganje i spašavanje, a u akciju su zatim 
uključena  policijska plovila, brodica kapetanije, 
vatrogasci, eko-brodica, tegljač i helikopter 
Obalne straže RH iz Divulja.

Spektakl je započeo dolaskom policijskih 
plovila od kojih je jedno stiglo na mjesto 
događaja radi osiguranja mjesta događaja 
i pružanja pomoći unesrećenima, a drugo 
plovilo je krenulo u progon za odbjeglim 
plovilom. Na mjesto nesreće je stiglo i 
plovilo Lučke kapetanije koje je unesrećene 
prevezlo do obale turističkog naselja Solaris  
odakle su vozilima hitne pomoći prebačeni u 
najbližu bolnicu. U traganje za unesrećenim 
članom posade koji je upao u more je 
uključen helikopter Obalne straže RH 
iz kojeg  je po pronalasku unesrećenog 
spušten ronilac koji je spasio unesrećenog, 
vezao ga i podigao u helikopter. Zbog velike 
količine goriva na stradalom putničkom 
brodu i opasnosti od istjecanja goriva, oko 

gorućeg broda su stavljene zaštitne brane, a 
nakon što je požar ugašen, putnički brod je 
upućen u tegalj i odvezen u najbližu luku 
zakloništa.

Spremni na sve izazove nove 
turističke sezone

Cijelu akciju su s kopna turističkog naselja 
Solaris, ali i s plovila pratili čelnici svih 
nadležnih tijela kao i brojni predstavnici 
medija.

 Svoje zadovoljstvo uspješnošću provedene 
akcije nije krio pomoćnik načelnika za poslove 
na moru Postaje pomorske policije Šibenik  
gosp. Ivo Bulat: - Postaja pomorske policije 
Šibenik je ovom akcijom pokazala i potvrdila 
svoju osposobljenost i uvježbanost u svim 
zahtjevima za intervencijom na moru uz 
zajedničko djelovanje i koordinaciju s drugim 
nadležnim tijelima.

- Tijekom prošle godine na Jadranu su 
spašene 944 osobe i oko 200 plovila, a najveći 
broj akcija spašavanja se događa tijekom 
ljetnih mjeseci - istaknuo je po završetku akcije 
ravnatelj Uprave za sigurnost plovidbe i zaštitu 
mora gosp. Joško Nikolić, a svi nazočni su  se 
složili u jednom – uz ovakve „spasilačke službe“ 
na moru smo spremni na sve izazove nove 
turističke sezone.m

Sanja BALJKAS

Spektakularna akcija ‘Jadran 2011’
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Jezera i Donjeg Lapca. U ta predavanja bilo je 
uključeno 586 djece koja su imala priliku ra-
zgledati školska minsko-eksplozivna sredstva te 
pogledati video sadržaj vezan za problematiku 
minsko-eksplozivnih sredstava. Također, svake 
godine pred turističku sezonu educiramo turisti-
čke djelatnike o načinu postupanja pri pronala-
sku MES-a ili drugih sumnjivih predmeta.  

PU LS: Budući da se većina pronađenih 
MES-a odnosi na ona koja su zaostala 
iz Domovinskog rata, treba očekivati 
da će ih građani i dalje pronalaziti. 
Možete li nam reći koliko ste tijekom 
2010. godine imali takvih dojava i koja 
sredstva su pronađena?   

Z.D.: Tijekom prošle godine evidentirali 
smo 79 dojava o pronalasku MES-a. Na sve za-
primljene dojave izišli smo na mjesto događaja 
i tom prilikom izuzeli te naknadno uništili 419 
komada raznih MES-a i 8424 komada raznog 
streljiva. Zbog nemogućnosti izuzimanja i ošte-
ćenosti, na mjestu pronalaska uništeno je 355 
komada raznih MES-a. 

PU LS: Možete li izdvojiti neke od tih 
slučajeva?

Z.D.: Izdvojio bih dva slučaja pronalaska 
protupješadijskih mina koje su nakon dojava 
djelatnika koji su izvodili radove na trasi plino-
voda, policijski službenici za protueksplozijsku 
zaštitu deaktivirali, a potom izuzeli i uništili. 
Također bih izdvojio i aktivnosti koje smo po-
duzeli tijekom studenoga 2010. godine zajedno 
s pirotehničarima ATJ Lučko, kada je iz njema-
čkog ratnog broda iz II. svjetskog rata, koji je 

potopljen u uvali Zavratnica kod Senja izvađena 
veća količina protuavionskog streljiva

PU LS: Jesu li prošle godine zabilježena 
stradavanja građana od MES-a?

Z.D.: Nažalost, u dva slučaja zabilježena 
su stradavanja građana i to: 27. lipnja u šum-
skom predjelu kod mjesta Dabar, na području 
Otočca, gdje je u eksploziji protupješadijske 
mine smrtno stradala jedna osoba, a tri osobe 
su ozlijeđene te 14. rujna, također u blizini 
mjesta Dabar, gdje je prilikom razminiranja 
smrtno stradao pirotehničar iz Splita.  

PU LS Koja je zadaća policijskih 
službenika za protueksplozijsku zaštitu 
u takvim slučajevima?

Z.D.: S obzirom da su se oba stradavanja 
dogodila u minski sumnjivim područjima, 
zadaća nam je pregledati šire mjesto događaja, 
osigurati sigurno izvlačenje stradalih osoba iz tog 
područja te osigurati nesmetano vršenje očevida, 
što smo u navedenim slučajevima i učinili. 

PU LS: Ministarstvo unutarnjih 
poslova u suradnji s UNDP-om već dugi 
niz godina provodi akciju dragovoljne 
predaje oružja koje građani neovlašteno 
posjeduju, pod nazivom „Manje oružja 
– manje tragedija“. Možete li nam reći 
kakav je odaziv građana i koja je Vaša 
uloga u njenom provođenju? 

Z.D.: Odaziv građana je dobar, a na području 
Policijske uprave ličko-senjske upravo su sada (od 
1. travnja do 23. svibnja) intenzivirane aktivnosti 
vezane za dragovoljnu predaju oružja. Tijekom 
2010. godine građani su dragovoljno predali: 
147 ručnih bombi, 29 mina, 364 komada 
ostalog rasprskavajućeg oružja, 45 pušaka, od 
čega 18 automatskih, 10 poluautomatskih i 17 
repetirajućih, 5 pištolja, 13,9 kg eksploziva i 
25144 komada raznog streljiva. Uloga policijskih 
službenika za protueksplozijsku zaštitu je u 
toj akciji značajna s obzirom da se na svaku 
dojavu o dragovoljnoj predaji MES-a izlazi na 
mjesto događaja, gdje policijski službenici za 
protueksplozijsku zaštitu iz sigurnosnih razloga 
pregledavaju ta sredstva, a potom ih osobno 
preuzimaju i skladište do uništenja.m

Razgovarala: Kristina MAODUŠ
Foto: Policijski službenici  

za protueksplozijsku zaštitu

Razgovor: Zvonimir Delač, voditelj Pododsjeka za protueksplozijsku zaštitu u PU ličko-senjskoj

Tijekom prošle godine u  
PU ličko-senjskoj evidentirali 
smo 79 dojava o pronalasku 
MES-a. Na sve zaprimljene dojave 
izišli smo na mjesto događaja i 
tom prilikom izuzeli te naknadno 
uništili 419 komada raznih  
MES-a i 8424 komada raznog 
streljiva. Zbog nemogućnosti 
izuzimanja i oštećenosti, na 
mjestu pronalaska uništeno je 
355 komada raznih MES-a

N a području Policijske uprave ličko-
senjske i dalje je prisutan problem 
stradavanja, ali i učestalih pronalazaka 

minsko-eksplozivnih sredstava (MES-a), kao 
i neovlaštenog posjedovanja takvih sredstava. 
Posljedica je to ratnih djelovanja i okupacije 
pojedinih dijelova Županije ličko-senjske od 
paravojnih formacija tijekom Domovinskog 
rata. 

Značajnu ulogu u izuzimanju i uništavanju 
tih sredstava imaju policijski službenici za protu-
eksplozijsku zaštitu ove Policijske uprave, koji u 
svom radu svakodnevno doprinose otklanjanju 
opasnosti i poboljšanju sigurnosti građana. 

Voditelj Pododsjeka za protueksplozijsku 
zaštitu u Policijskoj upravi ličko-senjskoj je 
Zvonimir Delač, koji se tim opasnim zanima-
njem bavi već 19 godina. S njim smo razgova-
rali o svakodnevnim aktivnostima s kojima se 
susreću policijski službenici za protueksplozij-
sku zaštitu. 

PU LS: Osim Vaših svakodnevnih 
poslova koji se odnose na izuzimanje 
i uništavanje MES-a, poduzimate li 
mjere edukacije građana o opasnostima 
koje prijete od tih sredstava?

Z.D.: Mogu reći da policijski službenici za 
protueksplozijsku zaštitu svake godine provode 
edukaciju i to prvenstveno djece u osnovnim 
školama s ciljem upoznavanja i načinom po-
stupanja kod pronalaska ili nailaska na MES-a 
ili sumnjive predmete. Tako smo i ove godine 
u razdoblju od 7. do 22. veljače proveli eduka-
ciju učenika nižih razreda u osnovnim školama 
na području gradova Gospića, Otočca, Senja i 
Novalje, te općina Perušića, Lovinca, Plitvičkih 

Aktivnosti policijskih službenika za 
protueksplozijsku zaštitu
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Od početka kampanje 2007. 
samo na zadarskom području 
prikupljeno je više od 225  
komada vatrenog oružja, 
2085 komada eksplozivnog 
oružja, 18 040 komada streljiva  
te 84 kg eksploziva

O ko petsto građana okupilo se 14. svibnja 
ove godine u središtu Zadra kako bi 
pružili podršku dobrovoljnoj predaji 

ilegalnog oružja, koje još uvijek predstavlja 
prijetnju obiteljima u području Zadra. 
Neophodan doprinos građana u ostvarivanju 
sigurnije zajednice naglašen je na posljednjem 
događanju koje su u Zadru organizirali Zadarska 
županija, Grad Zadar, zadarska Policijska 
uprava te Program Ujedinjenih naroda za razvoj 
(UNDP), u sklopu kampanje „Manje oružja, 
manje tragedija“. 

Od početka kampanje  2007. samo na za-
darskom području prikupljeno je više od oko 
225 komada vatrenog oružja, 2085 komada 
eksplozivnog oružja, 118 040 komada streljiva 
te 84 kg eksploziva.

„Nažalost, ilegalno oružje još se uvijek može 
pronaći po kućama ili sakriveno u podrumima. 
Uz to postoje i nesavjesni pojedinci koji oružje 
ostavljaju na područjima dostupnim drugim 
građanima kao i djeci“, upozorio je načelnik 
Policijske uprave zadarske Darko Car. „Zato 
pozivamo sve građane u županiji da predaju svoja 
ilegalna oružja policiji - bez ikakvih sankcija!“ 

„U prosjeku, od kad je započela naša 
kampanja, svakodnevno je na području cijele 

Hrvatske prikupljeno 1,5 kg eksploziva, 1500 
komada streljiva te 45 komada vatrenog oružja, 
uključujući eksplozivne naprave“, istaknula 
je stalna predstavnica UNDP-a u Hrvatskoj, 
Louisa Vinton. „To ukazuje da ilegalno oružje 
još uvijek predstavlja veliku prijetnju sigurnosti 
obitelji u Hrvatskoj, ali svijest građana može 
učiniti velike promjene.“

Kampanja „Manje oružja, manje tragedija“ 
pokušaj je da se diljem zemlje spriječe tragedi-
je uzrokovane vatrenim oružje, kroz poticanje 
građana da obavijeste policiju o lokaciji ne-
legalnog oružja. Kampanju zajedno provode 
Ministarstvo unutarnjih poslova i UNDP od 
2007. godine. Trenutno se provodi uz finan-
cijsku potporu Europske unije kao dio regio-
nalne inicijative skupljanja nelegalnog oružja 
i uništavanja, odnosno, skladištenja viška oru-
žja. Diljem zemlje građani su do danas predali 
58,330 komada vatrenog oružja i eksplozivnih 
naprava, gotovo dva milijuna komada streljiva 
i gotovo dvije tone eksploziva.

HGSS primila novu opremu pod 
UN-ovim programom

Kao dio subotnjeg programa Hrvatska 
gorska služba spašavanja (HGSS) u Zadru je 
predstavila novu profesionalnu opremu koja 
im je donirana u okviru zajedničkog UN-ovog 
programa, podržanog od Kraljevine Španjolske 
a koji provode Zadarska županija i UNDP 
Hrvatska. Oprema, čija se vrijednost procjenjuje 
na 123.000 kuna, pomoći će djelatnicima 
HGSS u spašavanju unesrećenih planinara 
na Velebitu. Zadarska podružnica HGSS-a 
također doprinosi kampanji prikupljanja oružja, 
pomažući policiji u pronalaženju i pristupu 
odbačenom oružju na manje dostupnim ili 
nepristupačnim mjestima.

Zadarski župan Stipe Zrilić naglasio je 
važnost zadarske Gorske službe spašavanja, 

U Zadru održana akcija „Manje oružja, manje tragedija

Zadrani poduprli dobrovoljnu predaju 
nelegalnog oružja

čiji su članovi aktivni tijekom cijele godine, 
pogotovo tijekom turističke sezone, kad 
se velik broj turista uputi u „otkrivanje“ 
Velebita bez odgovarajuće opreme te potpuno 
nepripremljen. Posljedice njihovih avantura 
mogle bi biti fatalne bez hrabrih članova 
Gorske službe spašavanja, koji pojedince 
spašavaju iz gotovo nemogućih situacija. 

Mnogobrojni građani i gosti su za vrijeme 
subotnje šetnje gradom mogli na štandovima 
razgledati izloženu oprema GSS-a koju su im 
donirali iz UNDP-a, promotivni materijal 
EU, UNDP- a i MUP na temu „Manje oružja, 
manje tragedija“, školska vojna formacijska 
sredstva i improvizirana sredstva i opremu 
HCR-a. Mnogi su se i obratili policijskim 
službenicima za protueksplozijski pregled za 
pojašnjenja i nejasnoće oko izgleda i djelovanja 
pojedinog oružja.

Zadarski župan Stipe 
Zrilić naglasio je važnost 
zadarske Gorske službe 

spašavanja, čiji su članovi 
aktivni tijekom cijele 

godine, pogotovo tijekom 
turističke sezone, kad se 
velik broj turista uputi u 
„otkrivanje“ Velebita bez 
odgovarajuće opreme te 
potpuno nepripremljen.

Program akcije „Manje oružja manje tra-
gedija“ održavao se na Narodnom trgu, a na 
prigodnom programu nastupili su: Ženska 
klapa „Libar“, dramska sekcija OŠ Nova, prof. 
Iva Čakarun, Glazbena škola „Blagoje Bersa“ 
Zadar - plesne točke učenica  u koreografiji 
plesne pedagoginje gđe. Sanje Petrovski, 

Pokazana je i vježba sa psom za detekciju 
eksploziva: policijski pas Rot uspješno je pro-
našao skriveno minsko-eksplozivno sredstvo, 
čime je izazvao oduševljenje gledatelja i „zara-
dio“ najgromoglasniji pljesak.

Policijska uprava zadarska zahvaljuje svim 
sudionicima akcije: Zadarskoj županiji, Gradu 
Zadru, HGSS - Stanica Zadar, Hrvatskom centru 
za razminiranje Sisak, Glazbenoj školi „Blagoje 
Bersa“ Zadar, Privatnoj OŠ „Nova“ Zadar, 
Ženskoj klapi „Libar“ Privlaka, Tržnica Zadar 
d.o.o. Zadar, Hrvatskom narodnom kazalištu 
Zadar, Novom Radiju  i 057 radiju.m

Sonja ŠIMURINA
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Nagrađenim policijskim 
službenicima pohvalnice 
je uručio načelnik 
Policijske uprave 
vukovarsko-srijemske 
Ivan Matić

U utorak, 19. travnja, na 
radnom sastanku rukovoditelja 
ustrojstvenih jedinica Policijske 
uprave vukovarsko-srijemske, 
a temeljem Odluke kolegija 
načelnika PU vukovarsko-sri-
jemske, zbog iskazane visoke 
profesionalnosti kojom se osobito pridonosi 
općem stanju sigurnosti javno su pohvaljeni 
Zlatko Sertić, policijski službenik Policijske 
postaje Vinkovci s ispostavom Markušica 
i Martin Tucaković, policijski službenik In-
terventne jedinice policije ove PU.

Policijski službenik Zlatko Sertić, pohvaljen 
je jer je 21. ožujka 2011. u 1.55 sati, obnašajući 
kontaktno-ophodnu djelatnost u centru grada 
Vinkovaca, uočio nepoznatu mušku osobu koja 

je na glavu navukla vunenu kapu s prorezima za 
oči, stavila rukavice te uzela pištolj te krenula 
u izvršenje kaznenog djela razbojništva nad 
osobljem kockarnice. Brzom intervencijom 
policijskog službenika Zlatka Sertića nepoznata 
osoba, nakon što je bila otkrivena, spriječena 
je u bijegu, a potom i uhićena.  Daljnjim 
kriminalističkim istraživanjem utvrđeno je da 
je ista osoba u razdoblju od listopada 2010. 
godine do ožujka 2011. godine počinila još dva 

Pohvalnice policajcima  
Zlatku Sertiću i Martinu Tucakoviću

razbojništva te šest kaznenih 
djela teške krađe na osobito 
drzak način na području grada 
Vinkovaca, dakle policijski 
službenika Zlatko Sertić, svojim 
je radom spriječio izvršenje 
teškog kaznenog djela i u velikoj 
mjeri pridonio razrješavanju 
drugih kaznenih djela.

Policijski službenik Martin 
Tucaković u subotu, 9. travnja 
2011. godine u 1.45 sati, krećući 
se Vinkovcima izvan službe 
uočio je provalu u frizerski salon, 
o čemu je odmah izvijestio 

policijske službenike u službi, koji su na mjestu 
događaja zatekli i uhitili počinitelja koji je sa 
sobom imao provalnički alat, dakle policijski 
službenik Martin Tucaković je pravilno i 
pravovremeno postupio kao policajac iako nije 
bio u službi.

Nagrađenim policijskim službenicima 
pohvalnice je uručio načelnik Policijske uprave 
vukovarsko-srijemske Ivan Matić.m

Luka BARUNČIĆ

Na praktičnom primjeru 
mogao se vidjeti rad 
prijenosnog rentgenskog 
uređaja i detektora 
eksploziva

Djelatnici Protueksplozijskog 
odsjeka Policijske uprave primorsko-
goranske predstavili su članovima 
kolegija načelnika te načelnicima 
svih policijskih postaja ove uprave, 
dio suvremene opreme, tehnike i 
sredstava koje  koriste u svome radu. 

Edukativno predavanje održano je 
22. travnja, na prostoru bivše vojarne 
Katarina u Rijeci i to kao uvod u kasnije održani 
radni sastanak. Uz obrazloženje i opis opreme, 
voditelj Protueksplozijskog odsjeka Krunoslav 
Kaurić upoznao je u kojim se  situacijama i s 
kojom namjenom izložena oprema koristi te 
kakve su joj mogućnosti. 

Na praktičnom primjeru mogao se vidjeti 
rad prijenosnog rentgenskog uređaja i detektora 

eksploziva. Ovaj drugi uređaj moguće je 
koristiti i za detekciju i identifikaciju droga, 
doznalo se od voditelja Protueksplozijskog 
odsjeka Krunoslava Kaurića.

Policijski službenici Protueksplozijskog 
odsjeka koriste i specijalno odijelo koje zajedno 
s pripadajućom opremom teži više od pedeset 
kilograma, a bilo je interesantno i vidjeti kako 

policajac u oblačenju treba pomoć 
drugog policajca.

Izvedena je i pokazna vježba tije-
kom koje je prikazano izvlačenje 
postavljene „eksplozivne naprave“ iz 
unutrašnjosti objekta pomoću užadi 
i koloturnika, odnosno, postupanje 
i korištenje navedene opreme u 
situaciji kad eksplozivnoj napravi 
nije moguće  pristupiti. Uslijedilo 
je malo iznenađenje jer je izvučenu 
„eksplozivnu napravu“ uništio robot. 
U prezentaciji rada izložene opreme 
i tehnike  sudjelovali su i Mario 
Čmarec i Ivan Moric, službenici 

Protueksplozijskog odjela iz Ministarstva 
unutarnjih poslova. Ovo edukativno predavanje 
bila je dobra prilika samim policajcima da 
podrobnije upoznaju rad svojih kolega iz 
Protueksplozijskog odsjeka, te se i na ovaj 
način uvjere u njihovu opremljenost, stručnost 
i nadasve profesionalnost.m

Tekst i slike: Mirjana KULAŠ

Rijeka: Policijski službenici Protueksplozijskog odsjeka 
upoznali kolege sa suvremenom opremom
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Kako je problem delinkvencije 
mladih sve prisutniji i izraženiji, 
poseban problem predstavlja 
konzumiranje alkoholnih 
pića, čije se posljedice često 
reflektiraju u nasilničkom 
ponašanju, uništavanju i 
oštećivanju imovine te drugim 
inkriminirajućim radnjama

Sustavnim praćenjem i analiziranjem stanja 
sigurnosti evidentno je kako prekršajna i 
kaznena problematika, posebice ona koju 

čine djela s obilježjima nasilja ili u kojima su 
počinitelji ili žrtve osobe mlađe dobi, bez obzira 
na brojnost, učestalost ili koncentriranost, 
ima specifičan utjecaj na subjektivan osjećaj 
sigurnosti kod građana. Ta specifičnost se 
odražava u više pojavnih oblika, između 
ostaloga, odražava se i u povećanom interesu 
medija za objavljivanjem sadržaja s tom 
tematikom tako da jedan događaj, opetovanim 
medijskim eksploatiranjem pridonosi podizanju 
osjećaja nesigurnosti građana unatoč činjenici 
da se radi o djelu koji ne mora nositi i obilježje 
teže društvene ugroze.

Navedena specifičnost odražava se i na 
percepciju građana spram policije. Naime, 
mediji na temelju kratkotrajnog, ali učestalog 
eksploatiranja pojedinog događaja  kod građana 
oblikuju stav kako je policija neučinkovita i 
neefikasna, iako od saznanja o događaju do 
procesuiranja počinitelja toga djela u pravilu 
prođe samo vremensko razdoblje potrebno 
za poduzimanje policijskih izvida prekršaja 
i kaznenoga djela te prikupljanja dokaza. 
Navedeni, pogrešno oformljeni stav građana, 
negativno se odražava i na uspostavu prijeko 
potrebnog povjerenja i suradnje između 
pružatelja i primatelja usluge sigurnosti. 

Na temelju suradnje i partnerskog odnosa s 
građanima, društvenim subjektima i ustanovama 
neophodnima za učinkovitije rješavanje sve 
prisutnijih i značajnijih društvenih devijacija, 
policija može sudjelovati u određivanju razine 
društveno neprihvatljivog ponašanja, a potom 
i kreirati najučinkovitije metode za postupno 
otklanjanje i eliminiranje većine kriminogenih 
faktora. 

Kako je problem delinkvencije mladih 
sve prisutniji i izraženiji, poseban problem 
predstavlja konzumiranje alkoholnih pića, čije 
se posljedice često reflektiraju u nasilničkom 
ponašanju, uništavanju i oštećivanju imovine te 
drugim inkriminirajućim radnjama. Stoga je laka 
dostupnost i konzumiranje alkohola glavni uzrok  
i generator nastavnih protupravnih ponašanja. 
Slijedom navedenoga, a na osnovi analize pojav-
nih oblika deliktnih situacija, utvrđeni su određeni 
kriminogeni faktori koji su uzročno-posljedično 
povezani sa stanjem sigurnosti, odnosno, evidentna 
je poveznica s vremenom, mjestom, uzrokom i 
dobi počinitelja koje je identično kod znatnog 
udjela prekršaja i kaznenih djela evidentiranim 
na području PU osječko-baranjske, a posebice na 
području Grada Osijeka. 

Graf 2.  Na području PU osječko-baranjske 
2005-2010. god.

čine prekršaji iz domene Zakona o prekršajima 
protiv javnog reda i mira, od čega 73 posto 
njihovog ukupnog udjela odnosi na prekršaje 
opisane u čl. 13, odnosno „tuči“, gdje su 
počinitelji mlađe osobe, najčešće pod utjecajem 
alkohola, bilo u svojstvu žrtve ili počinitelja.

Akcijske mjere policije
Sustavnom rješavanju navedenih pojava 

pristupilo se početkom 2010. god. uvažavanjem 
prijedloga predstavnika policije u Vijeću 
za prevenciju Grada Osijeka i donošenjem 
zaključka o prihvaćanju akcijskih mjera kao 
najučinkovitijih metoda za postupno otkla-
njanje i eliminiranje većine kriminogenih 
faktora. Kao prva od akcijskih mjera predloženo 
je postizanje konsenzusa o skraćenju radnog 
vremena ugostiteljskih objekata koji rade 
u stambenim “zonama”. Naime, poznata je 
činjenica da kvaliteta života građana koji žive 
pored ugostiteljskih objekata ili gdje ima više 
ugostiteljskih objekata na jednom mjestu 
„žarišta“ nije na zavidnoj razini.

Drugom akcijskom mjerom inicirano je 
ponovno razmatranje mogućnosti uvođenja 
zabrane konzumiranja alkohola na javnim 
mjestima dopunom Odluke o komunalnom 
redu, budući ni jedan prethodni zakonski 

Suzbijanje delinkvencije i nasilja

Noćni rad ugostiteljskih objekata i njegov 
utjecaj na javni red i mir u Osijeku

Analizom dijagrama razvidno je kako od 
2008. godine postoji određena uzročnost i 
povezanost, odnosno, korelacija koja je zamjetna 
karakterističnim smjerom djelovanja i promjena 
kod prekršaja pod utjecajem alkohola.  

Stanje sigurnosti u zonama 
ugostiteljskih objekata na 
području Osijeka u 2010. god.

U navedenom razdoblju ukupno je pro-
cesuirano 120 kaznenih djela i 228 prekršaja. 
Od evidentiranih prekršaja, 77 posto udjela 

propis na svrhovit način nije  definirao ovu 
problematiku, a iz sigurnosnih prosudbi je raz-
vidno da konzumiranje alkohola na javnim 
mjestima generira većinu nastavnih inkrimi-
nirajućih aktivnosti. 

Rezultat prve akcijske mjere
Analiziranjem evidentiranih prekršaja 

počinjenih na području Osijeka u 2009. godine 
prema mjestu izvršenja utvrđeno je kako je 
stanje sigurnosti narušeno u zonama šest 
ugostiteljskih objekata, a od navedenih pet ih se 
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nalazi na području gradske četvrti Tvrđa, tako 
da je od ukupno 80 evidentiranih prekršaja na 
tom području,  69 prekršaja počinjeno u tim 
zonama, što čini  ukupno  87 posto prekršaja 
na području gradske četvrti Tvrđe. 

Na osnovi navedenih pokazatelja, PU osje-
čko-baranjska je putem predstavnika u Vijeću 
za prevenciju Grada Osijeka dana 14. siječnja 
2010. godine inicirala održavanje radnog sastan-
ka s predstavnicima Grada Osijeka, državnog 
inspektorata i vlasnika ugostiteljskih objekta u 
kojima je najizraženija problematika na temu 
potrebe poduzimanja svih mjera ugostitelja u 
cilju podizanja razine sigurnosti i smanjenja 
broja prekršaja. Kao jedna od mogućnosti 
rješavanja problema prezentirana je mogućnost 
skraćivanja radnog vremena temeljem čl. 9. 
Odluke o ugostiteljskoj djelatnosti kojom Grad-
sko poglavarstvo Osijeka na području Osijeka 
može odrediti za dva sata raniji završetak radnog 
vremena navedenih ugostiteljskih objekata. 

Kako je, unatoč dogovoru s radnog sastanka, 
nastavljano sa činjenjem prekršaja u užoj zoni i 
u unutrašnjosti ugostiteljskog objekta „West“, 
na osnovi prijedloga Vijeća za prevenciju Grada 
Osijeka od strane gradonačelnika Krešimira 
Bubala 18. ožujka 2010. doneseno je Rješenje 
o određivanju ranijeg završetka radnog vremena 
navedenog ugostiteljskog objekta koji je nakon 
kraćeg vremena, zbog pojačane kontrole nad-
ležnih tijela i evidentiranih prekršaja u po-
slovanju od strane vlasnika i zatvoren. 

Temeljem navedenoga, uspoređujući 
statističke pokazatelje (graf 3.) razvidna je 
promjena trenda i smanjenje broja evidentiranih 
prekršaja u 2010. god. u odnosu na 2009. god. 
za 9 posto, kao i broja ugostiteljskih objekata 
u kojima je evidentirano činjenje prekršaja za 
23 posto, što je u svakom slučaju pridonijela 
akcijska mjera i odjek u javnosti nakon sastanka 
s ugostiteljima s predstavnicima Grada Osijeka 
u svezi stanja sigurnosti, a s kojim  je prekinut 
trend porasta razmatranih pokazatelja. 

Graf 3.

Iz grafa 3. razvidan je trend pada pokazatelja 
u 2010. god. u odnosu na 2009. god.

članku 64. propisano kako se na svim javnim 
površinama te u prolazima zgrada zabranjuje 
konzumiranje alkoholnih pića osim kada se 
javne površine, temeljem odobrenja gradskog 
upravnog tijela nadležnog za komunalne 
poslove, koriste kao terasu za pružanje 
ugostiteljskih usluga, ispunjeni su preduvjeti za 
uspješno suzbijanje šireg spektra protupravnih 
aktivnosti koji su uzrokovane ponašanjem 
osoba pod utjecajem alkohola. Nadzor nad 
provođenje Odluke temeljem članka 136. 
obavlja komunalno redarstvo i policijski 
službenici sukladno članku 37. Zakona o 
prekršajima protiv javnog reda i mira.

Planirano provođenje nadzora javnih 
površina sukladno čl. 64. Odluke provedeno 
je u prva dva vikenda mjeseca travnja 2011.
god. Prva akcija provedena je samostalno od 
strane policije, a druga u suradnji s osječkim 
komunalnim redarima. 

Tijekom navedenih  akcija zatečene su 
153 osobe u činjenju prekršaja konzumi-

ranja alkohola na javnim 
površinama, od kojih je na-
kon službenog postupanja 
zatraženo napuštanje područja 
na kojem su se do tada za-
državali. U navedenom postu-
panju od strane policijskih 
službenika  izdana su 94 oba-
vezna prekršajna naloga te 
je izrečeno 38 usmenih upo-
zorenje. Tijekom nadzora nisu 
evidentirane osobe koje su 
bile pod vidnim utjecajem 
alkohola, što je odraz pravo-
vremenog zaticanja (s nadzo-
rom područja započeto u 21 
sati) i odvraćanja od daljnjeg 
činjenja prekršaja, odnosno, 
u konkretnom slučaju konzu-

miranja alkohola.
Izvršenim uvidom u prekršajne evidencije, 

tijekom akcija na području grada Osijeka 
(prva dva vikenda u travnju 2011. god.) 
evidentirana su četiri prekršaja s obilježjem 
narušavanja javnog reda i mira, dok je u dva 
prethodna vikenda u mjesecu ožujku evi-
dentirano činjenje deset prekršaja s elementima 
narušavanja javnog reda i mira.

Unatoč smanjenju broja evidentiranih 
prekršaja (razmatrano kroz četiri vikenda) za 
detaljniju analizu učinkovitosti provođenja 
Odluke nužno je duže vremensko razdoblje, 
tako da se objektivan rezultat utjecaja pro-
vođenja nadzora javnih površina temeljem čl. 
64. Odluke na specifične pojavne oblike kao 
što su narušavanje javnog reda i uništavanje 
imovine može prezentirati po okončanju te-
kuće godine.m

Franjo LULIĆ

Analizirajući statističke pokazatelje za prva 
tromjesečja 2010. i 2011. godine, razvidno je 
kako je u istom području došlo do smanjenja 
(graf 4.) evidentiranog broja prekršaja za 29 
posto, odnosno s ukupno 49 u 2010.god. na 
35 u 2011.god.     

Graf 4.

Rezultat druge akcijske mjere
Stupanjem na snagu nove Odluke o ko-

munalnom redu, objavljene u Službenom 
glasniku Grada Osijeka broj 14A od 17. 12. 
2010. godine, a kojom je između ostaloga u 
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Treba pojačano educirati stručne 
osobe koje rade s djecom i 
obiteljima u područjima odgoja i 
obrazovanja, zdravstva i socijalne 
skrbi, kako bi na vrijeme znale 
prepoznati znakove seksualnog 
nasilja te reagirati na njih na 
pravno i humano ispravan način 
- zaključak je održanog okruglog 
stola

U petak, 30. travnja, u Sveučilišnoj knji-
žnici u Puli u zajedničkoj organizaciji Obitelj-
skog centra Istarske županije i Policijske uprave 
istarske održan je okrugli stol ‘’Stop seksualnom 
nasilju nad djecom’’. Okrugli stol održan je kao 
jedna od aktivnosti u sklopu Kampanje Vijeća 
Europe za zaustavljanje seksualnog nasilja nad 
djecom.

Kako je cilj kampanje skrenuti pozornost 
javnosti na problem seksualnog zlostavljanja 
djece i osnažiti cjelokupnu zajednicu kako bi 
se suzbila ova pojava, okrugli stol bio je na-
mijenjen prvenstveno informiranju i boljem 
povezivanju stručnjaka iz različitih organizacija 
koji rade s djecom i obiteljima, u područjima 
odgoja i obrazovanja, zdravstva i socijalne skrbi, 
sukladno čemu se pozivu odazvao veliki broj 
stručnih osoba iz grada, dječjih vrtića, stru-
kovnih udruga, centara za socijalnu skrb i 
policije, a članovi udruge za poticanje kre-
ativnosti i multikulturalnosti Birikina iz 
Pule izveli su i prigodnu, desetominutnu 
predstavu kojom su upozorili na problema-
tiku seksualnog nasilja nad djecom.

Oko 20 posto djece izloženo 
nasilju

U uvodnom dijelu Damir Fable, načelnik 
Sektora kriminalističke policije Policijske uprave 
istarske istaknuo je kako je sukladno istraživanji-
ma danas oko 20 posto djece izloženo nasilju, a 
u čak 75 posto slučajeva  počinitelj je poznat 
žrtvi te je nazočne zamolio da naziv okruglog 
stola ‘’Stop seksualnom nasilju nad djecom’’ 
ne ostane samo parola, već da budu vidljivi i 
rezultati kampanje.

Ravnateljica Obiteljskog centra Istarske žu-
panije Ines Puhar naglasila je da i sam prostor u 
kojem se održava okrugli stol simbolizira snagu 
i učenje te izrazila želju da svi sudionici skupa 

odu osviješteni kako u borbi protiv seksualnog 
nasilja nisu osamljeni, već su svi partneri jedni 
drugima.

Tijekom okruglog stola nazočne je s kam-
panjom upoznala Danijela Ustić iz Obiteljskog 
centra Istarske županije, dok je o rizicima spol-
nog zlostavljanja djece putem interneta govorila 
Tijana Vukić Stjelja sa Sveučilišta Jurja Dobrile 
u Puli, koja je istaknula kako je 2008. godine od 
strane Net akademije TVZ, Microsofta i AZOO 
provedeno istraživanje u Republici Hrvatskoj, 
kojom prilikom se došlo do saznanja kako je 
oko 65 posto učenika šestih razreda razgovaralo 
na društvenim mrežama s nepoznatim osoba-
ma, a 28 posto učenika osmih razreda imalo je 
opasan kontakt.

O pojavnosti, otkrivanju i suzbijanju seksu-
alnog nasilja nad djecom govorila je voditeljica 
Odsjeka za maloljetničku delinkvenciju Poli-

cijske uprave istarske Štefanija Prosenjak 
Žumbar, koja je naglasila kako 

je u navedenoj proble-
matici tamna brojka 

kaznenih djela do-
sta visoka te je 

istaknula pro-
bleme s kojima 

se policija susreće 
prilikom izvida ovih kazne-

nih djela.
Predstavljajući Općinsko državno odvjetniš-

tvo u Puli, gđa. Anita Fridrih upoznala je prisutne 
sa zakonskim okvirima i procesuiranju kaznenih 
djela seksualnog nasilja nad djecom, a ujedno je 
dala nazočnima i naznake o kojima treba voditi 
računa u pravnom i dokaznom smislu kada se 
susretnu s kaznenim djelima ovog oblika.

U završnom dijelu većina nazočnih uključila 
se u raspravu komentiranjem slučajeva iz vlastitog 
iskustva, predlaganjem dodatnih aktivnosti koje 
treba provesti u prilog kampanji ili traženjem 
odgovora na svoje nedoumice u postupanju kod 
slučajeva seksualnog nasilja nad djecom.

Zaključak je održanog okruglog stola ‘’Stop 
seksualnom nasilju nad djecom’’ pojačano tre-
ba educirati stručne osobe koje rade s djecom i 
obiteljima u područjima odgoja i obrazovanja, 
zdravstva i socijalne skrbi, kako bi na vrijeme 
znale prepoznati znakove seksualnog nasilja te 
reagirati na njih na pravno i humano ispravan 
način.m

Alica ROSIĆ JAKUPOVIĆ
 Suzana SOKAČ

Okrugli stol u Puli

Stop seksualnom nasilju nad djecom
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Osim policijskih službenika, 
građane su o poželjnim oblicima 
ponašanja u prometu savjetovali 
i predstavnici stanica za tehnički 
pregled vozila, auto-škola,  
HAK-a, moto-udruga, 
moto-servisa i opreme

Vozači mopeda i motocikla, uz pješake i 
bicikliste, predstavljaju najranjivije sudionike u 
prometu. Policijska uprava istarska provela stoga 
od 12. do 15. travnja prometno-preventivnu 
akciju kojoj je cilj bio upozoriti javnost, a 
pogotovo navedenu kategoriju vozača na 
opasnosti kojima su svakodnevno izloženi kao 
sudionici u prometu.

U svim većim gradovima na području Istre 
postavljeni su info-punktovi na kojima su 

Prometno-preventivna akcija u PU istarskoj

Policija i građani voze zajedno

se građani imali prilike upoznati s najčešćim 
pogreškama koje čine vozači mopeda i motocikla 
u prometu, obaviti tehnički pregled te se dodatno 
educirati o pravilima ponašanja u prometu, kao 
i preventivnim aktivnostima koje provodi 
policija kako bi smanjila broj prometnih nesreća, 
pogotovo onih s težim posljedicama.

Osim policijskih službenika, građane su 
o poželjnim oblicima ponašanja u prometu 

savjetovali i predstavnici stanica za tehnički 
pregled vozila, auto-škola, HAK-a, moto-
udruga, moto-servisa i opreme.

Svim sudionicima akcije dijelili  su se 
i prigodni letci koje je osmislila i izradila 
PU istarska kako bi poboljšala sigurnost u 
cestovnom prometu dodatno zaštitila jednu od 
najugroženijih skupina sudionika. Istodobno, 
građanima je ponuđeno i ispunjavanje anketnog 
upitnika kojim su mogli ocijeniti stanje 
sigurnosti, preventivne aktivnosti koje policija 
redovito provodi te dati prijedloge za poboljšanje 
stanja sigurnosti u cestovnom prometu.

Policijska uprava istarska nastavit će i u 
sljedećem razdoblju s provođenjem sličnih 
preventivnih aktivnosti kojima je cilj podizanje 
prometne kulture građana i zaštita svih sudionika 
u prometu, pogotovo onih najugroženijih.m

Suzana SOKAČ

Osnovni cilj radionica je 
informiranje o stanju sigurnosti 
stranih i domaćih gostiju te  
podizanje i poduzimanje mjera 
samozaštite svih gospodarskih 
subjekata u turizmu

U organizaciji Policijske uprave primorsko-
goranske i Turističke zajednice Kvarnera, od 4. do 
11. svibnja održane su četiri edukativne radionice 
za pripremu predstojeće turističke sezone 2011. 
Osnovni cilj radionica je informiranje o 
stanju sigurnosti stranih i domaćih gostiju te  
podizanje i poduzimanje mjera samozaštite svih 
gospodarskih subjekata u turizmu.

Prva radionica održana je u Vili Antonio 
u Opatiji, gdje je trideset i pet predstavnika 

turističkog sektora s područja opatijske rivijere 
i „riječkoga prstena“ imalo priliku upoznati 
se s načinom postupanja prilikom dojave i 
pronalaska eksplozivne naprave te postupanja 
nakon same eksplozije, o čemu je izlagao Kru-
noslav Kaurić, voditelj Protueksplozijskog 
odsjeka. U nastavku radionice uslijedilo je 
predavanje o vrstama mjera sigurnosti koje 
se mogu poduzeti s preporukama i savjetima 
turističkim djelatnicima, a sve u cilju samo-
zaštite imovine. O navedenoj temi predavanje 
je održao policijski službenik Odjela za javni red 
Kristijan Jokić. U trećoj tematskoj cjelini koju 
je prezentirao policijski službenik Odjela općeg 
kriminaliteta, turistički su djelatnici mogli čuti 
niz savjeta, preporuka i uputa kako prevenirati 
kažnjiva djela te vlastitim, i angažmanom 
svojih djelatnika, umanjiti ugroze u prometu, 

na moru i kriminalitetu 
općenito. 

U idućih tjedan da-
na navedeni policijski 
službenici održali su pre-
davanja i za turističke 
djelatnike s područja 
otoka Krka, Lošinja, Cre-
sa te Crikvenice, Novog 
Vinodolskog, Gorskog 
kotara i naposljetku otoka 
Raba. Radionicama su 

prisustvovala sveukupno 103 predstavnika  
hotelskih kuća, kampova, udruženja obrtnika, 
koncesionara plaža, ugostitelja, te pružatelja 
obiteljskog smještaja. Sudionici su na radionicama 
pokazali veliki interes za navedene teme, a njihova 
pitanja kretala su se od toga jesu li i u kolikoj su 
mjeri oni obvezni poduzimati mjere zaštite, pa do 
konkretnih upita za pojedine specifične slučajeve 
u praksi. Razmijenjeni su podaci i kontakti, a 
policija gotovo svakodnevno putem elektronske 
pošte i telefona dobiva dodatna pitanja, sugestije 
i korisne informacije. Pokazalo se tako da je svim 
sudionicima, no ne samo njima već i cjelokupnoj 
zajednici, u cilju  da se gostima pruži osim 
jedinstvene i kvalitetne usluge i maksimalna 
sigurnost. A na pitanje sigurnosti pravi i jedini 
odgovor može  dati zajedničko postupanje svih 
čimbenika u društvu, od građanina, turističkog 
ali i svih drugih djelatnika s kojima gosti dolaze u 
kontakt, pa do uključivanja lokalne samouprave 
i  policije.

Na kraju, dobra suradnja Policijske uprave i 
Turističke zajednice Kvarnera ima i svoj nastavak. 
Naime, u tijeku je izrada promotivnog letka s 
korisnim informacijama za turiste. Letak će biti 
tiskan na engleskom, njemačkom, talijanskom, 
slovačkom i naravno hrvatskom jeziku. No 
dobra sigurnost zemlje govori ne samo ovim, 
već svim jezicima svijeta.m

Tekst i slike: Mirjana KULAŠ

Edukativne radionice  
za pripremu turističke sezone
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Za najspretniju djecu vozače 
bicikla tvrtka Alles osigurala 
prigodne nagrade

U subotu, 7. svibnja 2011., na parkiralištu 
trgovačkog centra Alles u Požegi, u Industrij-
skoj ulici, u organizaciji navedenog trgovačkog 
centra i autoškole “Bonavia” te policijskih slu-
žbenika PU požeško-slavonske održana je “Al-
lesova biciklijada 2011”, na kojoj je nastupilo 
54 djece u dobi do 12 godina podijeljenih u 
dvije starosne skupine i to do 9 i od 9 do 12 
godina. Policijski službenici aktivno su pomogli 
i proveli natjecanje kao suci.

Već tradicionalno tvrtka Alles za najspre-
tniju djecu vozače bicikla osigurala je prigodne 
nagrade i to za prvo mjesto u obje kategorije 
bicikle, dok su za drugo i treće mjesto u obje 
kategorije osigurane vrijedne nagrade.    

Biciklijada u Allesu 2011.
Tijekom cijelog dana za posjetitelje i djecu 

policijski službenici su organizirali prezentaciju 
uređaja i opreme koju policija koristi u svom 
radu. Tako se na prostoru policije mogao vidjeti 
«presretač» koji je izazvao pažnju kod starijih 
posjetitelja – vozača.

Simulator vožnje mopeda i motocikla, na 
kojemu su kontakt policajac Dražen Lednicki 
Krunoslav Strakoš organizirali natjecanje za 
djecu, izazvao je veliku zainteresiranost, a natje-
calo se više desetaka djece pri čemu je svakom 
sudioniku uručena prigodna nagrada.

Za uspješno provedenu biciklijadu, odno-
sno za osobit doprinos u organizaciji natjeca-
nja i sudjelovanje na svim do sada održanim 
biciklijadama, tvrtka Alles je PU požeško-sla-
vonskoj, PP Požegi i policijskim službenicima 
Dinku Šulcu i Goranu Matijeviću uručila za-
hvalnice.m                          Krunoslav KOKIĆ

Prilikom provođenja 
preventivne akcije „Bolja 
vidljivost – veća sigurnost“, 
pješacima je uručivan 
reflektirajući materijal za bolju 
vidljivost u noćnim satima i 
uvjetima smanjene vidljivosti 
tzv. „krijesnice za pješake“

Kako su pješaci jedna od najugroženijih 
skupina sudionika u prometu, policijsko 
postupanje usmjereno je upravo prema njima, 

Preventivne akcije usmjerene na zaštitu pješaka i starijih osoba održane su 27. travnja u PU koprivničko-križevačkoj

Bolja vidljivost - veća sigurnost
provedene su pojačane 
aktivnosti upravo pre-
ma pješacima te je da-
na 27. travnja 2011. 
u razdoblju od 19 do 
22 sata provedena pre-
ventivna akcija pod 
nazivom: „Bolja vid-
ljivost – veća sigur-
nost“.

Pješacima je tom 
prilikom uručivan 
reflektirajući materijal 

Kako bi se povećala sigurnost sudjelovanja 
pješaka u prometu, a posebice osoba starije 
životne dobi, u sklopu navedenih mjera 
održana je i edukacija članovima Udruge 
invalida rada grada Koprivnice. 

Tema edukacije odnosila se na opasnosti 
nepoštivanja prometnih propisa od strane 
pješaka, kao i savjetima za što sigurnije 
sudjelovanje u prometu. Budući da neki 
od prisutnih članova Udruge sudjeluju 
u prometu i kao vozači bicikla, tijekom 
edukacije osvrnulo se i na sudjelovanje 
biciklista u prometu. 

Nakon edukativnog dijela održana je 
radionica izrade ukrasa od krep papira. Kako 
je ovo bila prva suradnja navedene udruge i 
policije, svi prisutni bili su iznimno zadovoljni, 
te izrazili želju za budućom suradnjom.m

Ivanka VUSIĆ

a posebice u dijelu poduzimanja različitih 
preventivnih aktivnosti s ciljem povećanja njihove 
sigurnosti u prometu i poštivanja prometnih 
propisa koja se odnose na kretanje pješaka.

U razdoblju od 26. travnja do 2. svibnja 
2011. na području PU koprivničko-križevačke 

za bolju vidljivost u 
noćnim satima i 
uvjetima smanjene 
vidljivosti tzv. „kri-
jesnice za pješake“, 
koje je financirala 
Koprivničko-kri-
ževačka županija u 
sklopu preventivnih 
aktivnosti Savjeta 
za sigurnost pro-
meta na cestama 
Koprivničko-kri-

ževačke županije.
U akciju su bili uključeni predstavnici Savjeta 

za sigurnost prometa na cestama s područja 
Đurđevca i Koprivnice, član AMK Križevci te 
zamjenik župana Pal Ivan koji je u Koprivnici 
pješacima osobno uručio krijesnice.
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Slatina: Policija na 
sajmu ‘Agro-arca’

Izložbeni prostor Policijske 
postaje Slatina posjetio je velik 
broj gostiju

Uz dobru suradnju s lokalnom zajednicom 
policija u Virovitičko-podravskoj županiji, 
stalni je gost i sudionik na međunarodnim 
sajmovima, koji se održavaju na ovim pro-
storima. Cilj ovakvih sudjelovanja je prije 
svega približiti policiju građanima i održavati 
dobru suradnju i međusobno povjerenje. To 
se može ostvariti jedino čestim međusobnim 
kontaktima, a sajmovi su se pokazali kao ide-
alna mjesta, gdje građani bez zadrške i sa puno 
povjerenja prilaze policiji.

Na 4. Međunarodnom sajmu inovacija, 
novih ideja, proizvoda tehnologije u poljo-
privrednoj i prehrambenoj industriji, koji 
je i ove godine organiziran u  izložbenom 
prostoru tvrtke „Agroduhan“  u Slatini od 6. 
do 8. svibnja ove godine, uz brojne domaće 
i strane izlagače, predstavljen je i izložbeni 
prostor Policijske postaje Slatina, na kojemu 
su djelatnici na prigodan način  predstavili 
projekte „Policija u zajednici“ i „Prometna 
preventiva“.    

Kao i prijašnjih godina izložbeni prostor 
policije posjetio je veliki broj gostiju, što se 
moglo vidjeti i na samom otvaranju sajma. 
Najveći broj posjetitelja zabilježen je tijekom 
subote i nedjelje kad su zainteresirani mogli 
su vidjeti i dobiti promidžbeni materijal vezan 
uz rad kontakt – policije te druge promidžbe-
ne materijale. Uz stručne osobe na izložbe-
nom prostoru, posjetitelji su mogli provjeriti 
svoje kaznene bodove „zarađene u kršenju 
prometnih propisa“, kao i izmjeriti trenutnu 
koncentraciju alkohola od degustiranja vina, 
kojeg na sajmu nije nedostajalo.m

Josip ŠTAJDOHAR

Akcija ‘’Provala?! To 
se može dogoditi i 

vama!’’

U cilju podizanja razine 
sigurnosti građana te upoznavanja 
s mjerama samozaštite, Policijska 
postaja Pula i Odsjek za 
prevenciju Policijske uprave 
istarske proveli su 22. travnja 
preventivnu akciju ‘’Provala?! To 
se može dogoditi i vama!’’

Putem info-punktova  u Premanturi i Ba-
njolama građani su se imali prilike upoznati s 
aktivnostima kojima mogu zaštiti sebe i svoju 
imovinu te time spriječiti da postanu žrtve 
džeparenja, krađa bicikala, provala u kuće, sta-
nove, poslovne prostore, a s dolaskom toplijih 
dana i krađa s plaža. Posebnu zainteresiranost 
pokazali su vlasnici vikend kuća, koji su i sami 
u ranijim razdobljima bili žrtve imovinskih 
delikata te su pohvalili preventivne aktivnosti 
koje poduzimaju policijski službenici  s ciljem 
povećanja stanja sigurnosti, uz napomenu kako 
će odmah početi primjenjivati predložene mje-
re samozaštite.

Svim sudionicima akcije podijeljeni su i 
prigodni, preventivni letci, osmišljeni i izra-
đeni od strane Policijske uprave istarske, koje 
će policijski službenici nastaviti promovirati i 
u idućem razdoblju, a sve kako bi se na vrijeme 
upozorilo građane da svojim postupcima mogu 
utjecati na činjenicu hoće li ili ne postati žrtva-
ma kaznenih djela.m

 
Suzana SOKAČ

Web stranice Doma 
zdravlja MUP-a 

Ministarstvo unutarnjih poslova, 
krajem ožujka u rad je pustilo 
redizajnirane web stranice Doma 
zdravlja MUP-a RH, na koje se 
pristupa putem adrese: http://
www.dzmup.hr.

Dom zdravlja MUP-a je zdravstvena usta-
nova koja djeluje u sustavu javnog zdravstva 
RH i u kojoj se obavlja primarna zdravstvena 
zaštita, specijalističko-konzilijarna zdravstvena 
zaštita i zaštita zdravlja na radu. 

Redizajnirane stranice sadrže sve važne 
kontakt-podatke navedenih djelatnosti Doma 
zdravlja, od naziva ordinacija, imena liječnika, 
preko popisa pružanih usluga, pa do brojeva 
telefona i radnog vremena za pacijente. 
Također, građani su u mogućnosti postavljati 
pitanja putem obrasca na naslovnoj stranici te 
na taj način doznati detaljnije informacije koje 
eventualno nisu pronašli na web-u.

Inače, Dom zdravlja MUP-a osnovan 
je 1953. godine. Tijekom godina svog rada 
i djelovanja mijenjao je naziv i unutarnju 
organizaciju, ali je osnivač uvijek bila Republika 
Hrvatska, a sjedište mu je od osnivanja pa do 
danas u Zagrebu, Šarengradska 3.m

Ana ODAK

Ispravak
Uz članak Hrvatski jezik u Europskoj uniji 

omaškom je Deklaracija o  nazivu i položaju 
književnog hrvatskoga jezika umjesto 1967. 
godine datirana 1976. godine. Premda su 
dobronamjerni čitatelji vjerojatno uočili kako 
je riječ o nenamjernoj metatezi (zamjeni) 
dvaju brojeva, ispričavamo se onima koje je 
navedeni pogrešno ispisan podatak možda 
doveo u zabludu.

Otilija Mandić - Trkulja
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P rvog svibnja ove godine, u jutarnjim satima 
na ulicama Okučana, uz budnicu orkestra 
Oružanih snaga Republike Hrvatske, 

započelo je obilježavanje 16. obljetnice Vojno-
redarstvene  operacije „Bljesak“ kojom su 
hrvatske snage oslobodile do tada okupiranu 
zapadnu Slavoniju.

Uslijedilo je polaganje vijenaca i paljenje 
svijeća državnih i drugih izaslanstava kod sre-
dišnjeg križa u Spomen-parku poginulima u 
ovoj vojno-redarstvenoj operaciji i svim bra-
niteljima koji su svoje živote utkali u stvaranje 
domovine. Vijence su najprije položile i svije-
će zapalile obitelji poginulih branitelja u ovoj 
blistavoj akciji.

U ime predsjednika Republike Hrvatske i 
vrhovnog zapovjednika Oružanih snaga Repu-
blike Hrvatske, vijenac je položio načelnik Gla-
vnog stožera general pukovnik Drago Lovrić.

Polaganjem vijenca i paljenjem svijeća počast 
poginulim braniteljima odalo je i izaslanstvo 
Hrvatskog sabora predvođeno Lukom Bebićem 
te izaslanstvo Vlade na čelu sa ministrom obitelji, 
branitelja i međugeneracijske solidarnosti 
Tomislavom Ivićem, zajedno sa predstavnicima 
udruga proizašlih iz Domovinskog rata. 
Vijence su zatim položili izaslanici Oružanih 
snaga Republike Hrvatske na čelu sa general 
pukovnikom Slavkom Barićem, Ravnateljstva 
policije koje je predvodio glavni ravnatelj Oliver 
Grbić i Županije brodsko-posavske predvođeni 
županom Danijelom Marušićem.

Misu zadušnicu za poginule hrvatske bra-
nitelje i civilne žrtve u Domovinskom ratu, 
na kojoj su nazočili brojni državni, policijski i 
vojni dužnosnici, u Župnoj crkvi svetog Vida 
predvodio je vojni ordinarij msgr. Juraj Jezeri-
nac koji je u svojoj propovjedi naglasio kako 

će čitava Hrvatska vječno biti zahvalna svim 
hrvatskim braniteljima, generalima i svom pr-
vom predsjedniku dr. Franji Tuđmanu. Nakon 
misne svečanosti uslijedio je obilazak Tehničko-
taktičkog zbora te izložbe naoružanja i vojne 
opreme MORH-a.

Ni prilikom 16. obljetnice predsjednik 
Hrvatskog sabora nije propustio naglasiti 
kako je „Bljesak“ ponos hrvatskog naroda. 
„Nikada ne smijemo dozvoliti da netko dovodi 
u pitanje pobjedu i stvoreni pobjednički osjećaj 
u hrvatskom narodu. Oni koji bi pobjede željeli 
pretvoriti u poraze, omalovažiti ih ili opteretiti 
nečime čega nije bilo, moraju znati da je ova 
operacija bila čista kao suza i da u njoj nije bilo 
ničega čega bi se hrvatski narod trebao stidjeti. 
I zato, kako je „Bljesak“ bljesnuo on traje i 
danas i trajat će vječno u srcima našeg naroda 
i Hrvatske kao cjeline.“

Obilježena 16. obljetnica Vojno           -redarstvene operacije „Bljesak“Obilježena 16. obljetnica Vojno          - redarstvene operacije „Bljesak“
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Blistavi „Bljesak“
Na ovaj dan, jedan od najznačajnijih 

datuma u novijoj hrvatskoj povijesti,  
prisjećamo se vremena od prije 16 godina 
kada je hrvatskim snagama uključenim 
u ovu akciju trebalo svega nekoliko sati 
da razbiju snage protivnika i oslobode 
ovo veliko i strateški značajno područje. 
Operacija vojnih snaga i specijalne policije 
započela je 1. svibnja 1995. godine u 5,21 
sati usklađenim udarom MUP-a i Oružanih 
snaga usmjerenim prema neprijateljskim 
snagama u Okučanima. Kako bi se izbjegle 
civilne žrtve i postigao što veći stupanj 
iznenađenja, napad je počeo bez topničke 
potpore. Drugog dana operacije, nakon 
pregrupiranja i spajanja snaga, izvršen je 
završni, usklađeni udar oružanih snaga 
Republike Hrvatske i specijalnih postrojbi 
Ministarstva unutarnjih poslova na snage 
neprijatelja u Okučanima, koje su savladane 
do 13,20 sati. Do kraja dana hrvatske su 
snage izašle na rijeku Savu i osiguravale 
državnu granicu. Napad je uspio preko 
svih očekivanja. Akcija je provedena na 
iznimno uspješan način, omogućivši 
prognanima povratak u njihove domove te 
spajajući hrvatski istok i zapad autocestom. 

Munjevitom akcijom oslobođeno je oko 
500 četvornih kilometara hrvatskog 
teritorija koji je okupirao srpski agresor i 
deblokirana je autocesta koja je središnju 
Hrvatsku spojila sa Slavonijom. 

“Bljesku” su prethodile terorističke 
akcije pobunjenih hrvatskih Srba na 
putnike na autocesti Zagreb-Lipovac, a u 
akciji su sudjelovale 32 postrojbe Oružanih 
snaga i policije sa oko 7200 hrvatskih 
vojnika i redarstvenika, angažirane na tri 
glavna smjera: istok, zapad i sjever. Vojno-
redarstvena operacija “Bljesak” bila je 
odlučan odgovor Hrvatske države srpskoj 
agresorskoj politici.

Oslobađanjem zapadne Slavonije, od 
ukupno 16 000 branitelja koliko ih je 
sudjelovalo u operaciji „Bljesak“, poginula 
su 42 pripadnika oružanih snaga i policije 
Republike Hrvatske, a 162 su ranjena.

Govoreći o vojnom značaju operacije 
“Bljesak” treba istaknuti činjenicu da se 
radilo o izvrsno pripremljenoj i provedenoj 
vojno–redarstvenoj operaciji kojom su bili 
stvoreni i povoljni uvjeti za pripremu i 
provođenje operacije “Oluja” te oslobađanje 
svih do tada okupiranih područja. Briljantno 
vođena i izvedena VRO “Bljesak” i pobjeda 

nad postrojbama pobunjenih hrvatskih 
Srba pokazala je da je Hrvatska spremna za 
oslobađanje ostalih okupiranih teritorija.

Prilikom obilježavanja obljetnice ove 
veličanstvene akcije moramo se prisjetiti 
puta koji smo prošli tada kada su sudionici 
Domovinskog rata svojom odlučnošću, 
herojstvom, snagom i vizionarstvom 
branili i izvojevali hrvatsku državu. 

Akcija “Bljesak” pokazala je zrelost i 
sposobnost Oružanih snaga i snaga MUP-a 
i nezaustavljive snage slobodarskih težnji 
hrvatskog naroda. Pravi učinak “Bljeska”, 
“Oluje” i ukupne pobjede u Domovinskom 
ratu možemo najbolje sagledati danas 
kad uživamo u slobodi, u zemlji mira i 
demokracije.

Donosimo i kratki osvrt na te ratne 
dane nekolicine hrvatskih branitelja koji 
su došli u Okučane obilježiti obljetnicu ove 
veličanstvene akcije:

Ivan Ševčik – hrvatski branitelj rodom 
iz Okučana, pripadnik 121. brigade

„Među pr v ima smo uš l i  u  naše 
Bogićevce i naše Okučane. To jutro kad je 
akcija počela mi prognani sa ovog područja 
samo smo se gledali. Osjećaj koji nas je 
sve prožimao neopisiv je riječima. Krenuli 
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smo s voljom. Nakon pobjede nitko na 
svijetu nije bio sretniji od nas, posebno 
nas povratnika. Rijetko koja kuća je bila 
čitava. Ja sam imao tu sreću. Svake godine 
na godišnjicu „Bljeska“ dolazim ovdje i 
moram reći da me žalosti što svake godine 
ima sve manje ljudi, a posebno branitelja 
koji su se ovdje borili i koji su oslobodili 
Okučane i cijelu zapadnu Slavoniju.“

Ivo Nikić – hrvatski branitelj, danas 
predsjednik HVIDRA-e Lipik

„Sjećam se jutarnjeg buđenja. Bila je 
grmljavina. S pakračke strane MUP je 
krenuo, zajedno sa HV-om u 3,45 sati. 
Počelo je. Krenuli smo i mi. Bilo je ljuto i 
žestoko. Rado se sjetimo tih trenutaka ali 
teško je pričati o tome. Radosni smo što je 
sve to praktički odjednom prestalo i što toga 
više nema. Malo je teže s tim živjeti ali mora 
se. S obzirom na stanje u društvu, dobro je. 
Borimo se svaki dan. Borba je nekad malo 
lakša, nekad malo teža ali ne damo se.

Mi branitelji bavimo se čistim preživlja-
vanjem. Molimo da ljudi koji vode hrvatsku 
državu rehabilitiraju Domovinski rat 
kako bi on postao svijetla, a ne krvnička 
povijest. Molimo da ne dozvole svijetu da 
prezentira nas branitelje kao kriminalce. 
Kao članovi HVIDR-e težimo i trudimo 
se da se promovira istina o Domovinskom 
ratu i da se ta istina uvrsti u udžbenike 
kako bi naša djeca znala što se dešavalo od 
1990. i 1991. godine pa sve do „Bljeska“ 
i „Oluje“, kako bi naša djeca znala cijelu 
istinu. Istinu da njihovi očevi ili sinovi koji 
su poginuli nisu ratni zločinci već su išli sa 
srcem kako bi stvorili hrvatsku državu u 
kojoj oni danas žive.“

Mario Novoselec - hrvatski branitelj 
iz Pakraca

„Drago mi je da sam danas ovdje. 
Obljetnica „Bljeska“ obilježava se svake 
godine i kod nas u Pakracu. Ipak, povremeno 
dolazimo na obljetnicu i ovdje u Okučane. 
Svi smo mi povezani Domovinskim ratom 
i tim akcijama. Ne smijemo zaboraviti tu 
tešku 1991. godinu. Ta vremena kada je 
bilo najteže, kad nije bilo oružja. “Bljesak” 
je akcija koja je brzo odigrana. Svi koji smo 
sudjelovali u Domovinskom ratu od 1991. 
godine imali smo jedno iskustvo kako se naš 
neprijatelj ponaša i mogli smo predvidjeti 
neke situacije. Vrlo je važno što se u akciju 
„Bljesak“ krenulo s okučanske, gradiške i 
novske strane jer je tako bilo manje žrtava. 
Da se krenulo sa pakračke strane bilo bi 
mnogo više žrtava jer su na tom području 
četnici imali vrlo jaka uporišta. Na području 
Pakraca i Okučana nije se desio ni jedan ratni 
zločin. Bilo je to za sve nas jedno iskustvo 
koje ćemo pamtiti čitav život.“

Stipe Hodak – hrvatski branitelj, 
stopostotni ratni invalid, zapovjednik 
Pakračke bojne

„Danas se istovremeno osjećam sretno 
i prazno. Obilježavamo obljetnicu jedne 
povijesne akcije na koju smo jako ponosni. 
Ali moram priznati da osjećam jednu 
veliku težinu i prazninu. Ne samo zbog 
naših generala. Ima mnogo dječaka koji se 
spletom raznih okolnosti nalaze po našim 
zatvorima, veliki je broj naših branitelja 
koji su pet godina prolijevali krv za našu 
domovinu, a danas su marginalizirani. 
Dvjesto tisuća ljudi koji su ostvarili 
hrvatsku državu bačeni su u drugi plan i 
puno dalje. No, nisam ja taj koji to može 
rješavati, to rješava politika.“m

Nikolina GOTAL
Fotografije: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Ministar unutarnjih poslova Tomislav Karamarko ovom se prilikom susreo i porazgovarao sa 
gospodinom Markom Žilijem, ocem mladog hrvatskog policajca kojeg su 23. srpnja 1991. godine 
u Daruvaru iz zasjede ubili Srbi. Ovom danas 87. godišnjem branitelju ministar je darovao knjigu 
„Policija u Domovinskom ratu“ u kojoj je, između ostalog, opisan i događaj kada je Markov 23. 
godišnji sin Robert izgubio život za Domovinu.

Uz prigodan program, policijski 
službenici izveli su i pokaznu 
vježbu na kojoj su prikazane 
različite vrste judo bacanja 
i padova, udaranje palicom 
tonfom, razbijanje stakala, 
spuštanja užetom niz zgradu, 
zaustavljanje vozila u bijegu, 
hvatanje počinitelja uz pomoć 
službenog psa

I nterventna jedinica policije Policijske 
uprave osječko-baranjske obilježila je 12. 
svibnja 2011. godine jubilarnu 10. godi-

šnjicu osnutka. 
U povodu obilježavanja godišnjice, uz 

prigodan program, policijski službenici iz-
veli su i pokaznu vježbu kojoj su uz visoke 
policijske dužnosnike, odnosno zapovjednika 
Zapovjedništva interventne jedinice policije 
MUP-a RH Josipa Turkalja, izaslanike Rav-
nateljstva policije, načelnika PU osječko-
baranjske Željka Pršu, predstavnike Hrvatske 

Obilježena     10. godišnjica osnutka IJP PU osječko-baranjske
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vojske, nazočili su i župan Osječko-baranjske 
županije dr. Vladimir Šišljagić, gradonačelnik 
Grada Osijeka Krešimir Bubalo te predstavnici 
gradova, općina i drugih županija.

Pokazna vježba sastojala se od četiri dije-
la: Tehnike samoobrane od naoružanog i 
nenaoružanog napadača, Opća tjelesna pri-
premljenost, Svladavanje prepreka, zausta-

vljanje vozila i uhićenje te Rad s napadačkim 
psima. Tijekom vježbe prikazane su različite 
vrste judo bacanja i padova, udaranje palicom 
tonfom, razbijanje stakala, spuštanja užetom 
niz zgradu, zaustavljanje vozila u bijegu, 
hvatanje počinitelja uz pomoć službenog psa. 

Pokaznom vježbom i dosadašnjim postu-
panjima u određenim situacijama Interventna 

jedinica policije pokazala je zavidno visoku 
razinu spremnosti za sve zadatke.

U svojem obraćanju nazočnima načelnik 
PU osječko – baranjske Željko Prša istaknuo 
je: 

„Želim (i trudit ću se) da i Policijska upra-
va osječko-baranjska i njezine ustrojstvene 
jedinice budu jedne od nekoliko najboljih 

i najuspješnijih u Republici Hrvatskoj, a za 
Interventnu jedinicu ove Policijske uprave 
mogu već sada reći da to i jest. Mislim i 
da ćete se u to svi moći uvjeriti prilikom 
izvođenja njihove pokazne vježbe. 

Radostan sam i sretan te mi je čast što 
rukovodim takvom jedinicom. Želim im 
svima skupa u povodu ove obljetnice još 

puno uspjeha u obavljanju 
zahtjevnih policijskih zadaća, 
a privatno njima i članovima 
obitelji puno zdravlja i sreće.“

Po završetku govora, na-
čelnik Željko Prša uručio 
je ispred Policijske uprave 
osječko – baranjske zapo-
vjedniku Interventne jedinice 
policije Osijek Slavku Hosja-
ku prigodnu zahvalnicu po-
vodom uspješne desete ob-
ljetnice rada.

Zapovjednik Hojsak treći je zapovjednik 
postrojbe od njena osnutka, nakon Darinka 
Mikulića i Saše Rebolja. Na ovom radnom 
mjestu nalazi se već petu godinu, a od 
samog osnutka Jedinice obnašao je poslove 
pomoćnika zapovjednika.

Kako sam kaže, Interventna jedinica 
policije elitna je postrojba u okvirima policije. 
Na naš upit kako se postaje interventnim 
policajcem kaže nam da onaj tko želi 
svakodnevno raditi, trenirati i učiti s lakoćom 
može postati interventnim policajcem.

 „Prilikom obuke potrebno je naučiti 
ljude da vješto procjenjuju i analiziraju 
situacije u kojima se mogu naći. Svakoj 
situaciji pristupamo na različite načine. 
Znanja prenosimo našim djelatnicima kako 
bismo im pomogli da s lakoćom savladaju 
sve prepreke koje im se svakodnevno nameću 
u obavljanju policijskih poslova. S ponosom 
kažem da u našoj jedinici imamo i kolegice 
koje s jednakom lakoćom izvršavaju zadaće 
kao i njihove kolege.“ 

„Temelj uspješnog i odgovornog posla 
su kvalitetni međuljudski odnosi. Svaki 
policajac mora poznavati zakone, posjedovati 
zahtijevani stupanj opće i specijalne tjelesne 
pripreme te primjenjivati verbalnu i never-
balnu komunikaciju. Mi moramo raditi i 
ulagati napore kako bismo stvorili radno 
okruženje svim svojim djelatnicima sa što 
manje stresa jer samo policajac koji zna da ima 
potporu svog rukovoditelja može uspješno 
obavljati svakodnevne zadatke“ – govori nam 
zapovjednik Hojsak. 

„Istaknuo bih, na kraju ovog razgovora, 
događaj kad su u siječnju ove godine dva 
interventna policajca pod vrlo niskom tem-
peraturom od -4 stupnja celzija skočila u 
rijeku Dravu kako bi spasili jedan ljudski 
život. Tada nisu razmišljali o sebi. Bilo je 
hladno, maglovito i mračno, a oni su samo 
razmišljali da treba život spasiti - to je 
interventni policajac “,  s osmjehom nam je 
rekao zapovjednik Hojsak.m Ivana DELAŠ

Foto: Zoran KON
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U stroju kao nekad za sveti cilj – 
obranu svoje Republike Hrvatske 

S lavonski Brod je 14. travnja obilježio dva-
desetu obljetnicu od osnivanja Specijalne 
jedinice policije Policijske uprave brodsko-

posavske. 
Obilježavanje obljetnice započelo je na 

gradskom korzu u 11 sati postrojavanjem 
pripadnika Specijalne jedinice policije, dok 
su pripadnici Interventne jedinice policije 
prikazali prigodnu vježbu. Također je na štan-
dovima bila izložena policijska oprema i teh-
nika. Nakon toga položeni su vijenci ispred 
spomenika na Trgu Ivane Brlić Mažuranić u 
znak sjećanja na stradale u Domovinskom 
ratu, uz potporu predstavnika državnog vrha, 
lokalne zajednice i medija.

U Domu HVIDR-e održana je kratka Sve-
čana akademija, koju je vodila novinarka radio 
„Broda“ A. Krpan. Brojnim uzvanicima i go-
stima obratio se predsjednik Udruge „Šimini 
anđeli pakla“ Ivica Prskalo. U okviru svečanog 
programa dodijeljene su Zahvalnice i Spomen 
plakete zaslužnima. Okupljenima su se kratkim 
govorima i riječima podrške, obratili i predstav-
nici državnog vrha, lokalne zajednice i drugih in-
stitucija, dok su na platnu istovremeno prolazili 
slajdovi sa slikama iz Domovinskog rata i pogi-
nulim pripadnicima Specijalne jedinice policije. 

Golobradi mladići naprasno su 
preko noći odrasli

Specijalna jedinica policije osnovana je 
15. ožujka 1991. godine pod nazivom Po-

sebna jedinica policije. Prvi zapovjednik je 
bio Stjepan Vuković. Najveća ratna iskuše-
nja, traume, pogibije i ranjavanja,  pripadnici 
jedinice  „Šimini anđeli pakla“ proživjeli su 
zajedno sa svojim zapovjednikom, hrabrim i 
legendarnim Šimom Đamićem. 

Golobradi mladići koji su sredinom šestog 
mjeseca 1990. godine dragovoljno stupili u 
redove policije, prošli obuku, otišli u rat te 
se jednog dana vratili svojim kućama, sretni 
zbog pobjede, ali žalosni zbog gubitka osam 
suboraca, ranjavanja 86 i 13 suboraca koji su 
nesretno,  smrtno stradali i umrli. Golobra-
di mladići naprasno su preko noći odrasli i 
stasali u ozbiljne muškarce, na čijim licima 
se danas iščitavaju proživljene traume. Obi-
lježavajući dvadeset godina od osnutka Spe-
cijalne jedinice policije, ponosno su nam 
ispričali svoju priču. 

Ispričali su nam svoju priču…. 
Drago Vuković rekao je tom prigodom:  

- Pripremajući se da obilježimo dvadeset go-
dina od osnivanja Specijalne jedinice polici-
je PU Brodsko posavske, sam sebi, a i Vama 
postavljam pitanje: jesmo li vrijedni to činiti 
sada i na ovaj način? Jesmo li dovoljno učinili 
da zaštitimo djela, ljude, sudionike zbivanja? 
Jesmo li dovoljno učinili da ne zaboravimo 
one koji danas nisu s nama, koji su na tom 
slavnom putu ostali, koji su dali svoje živote 
- jedino što su u tom trenutku mogli dati za 
slobodu vlastitog naroda? Jesmo li dovoljno 
zahvalili roditeljima koji nam dadoše svoje 
sinove, one koji su bili njihova jedina uzda-
nica i garant sigurne starosti? Jesmo li sami 

zadovoljni onim što danas gledamo i pitamo 
se gdje nestadoše naši sanjani, ali nedosanja-
ni snovi na pustim slavonskim poljima, Ve-
lebitskim vrletima, širom Lijepe Naše? Sva 
pitanja traže odgovore, no ja Vama svima i 
ovom prilikom želim ukratko ispričati kako 
je počelo, a sud o svim pitanjima, kao i od-
govorima prepuštam Vama.

A počelo je, i sami znate, ushićenjem i 
zanosom: napokon imamo vlastitu, samo-
stalnu i neovisnu državu Hrvatsku! Imamo 
ono što mnogi željaše, ali ne dočekaše! No, 
naše slavlje i oduševljenje mračne sile s istoka 
potpomognute tzv. JNA pomutiše nasrtanjem 
na tek stvorenu državu. Prijetilo je da se satre 
sve što je hrvatsko, uništi jednom za svagda. 
Napad je zahtijevao odgovor: jesmo li spre-
mni? Imamo li s čime odgovoriti ili ćemo 
odustati i pokriti se? Ta izazvan je sukob s 
trećom vojnom silom Europe!

Da, moje dame i gospodo, dragi prijatelji: 
sukobio se bolesni um, hladni čelik s mla-
došću punom ponosa i želje da bude svoj na 
svom. Tadašnja politika, kako vanjska tako i 
unutarnja, imala je samo jedan cilj: omogu-
ćiti dovoljno vremena da se stvore snage koje 
mogu ovu rastuću neman usporiti, obraniti 
se, a u konačnici i osloboditi  okupirane di-
jelove naše zemlje. Svi ovi, vojničkim jezikom 
rečeni zadaci, veoma su jasni i jednostavni, 
ali istovremeno teški i  gotovo neizvedivi. 
Što smo imali?

Jedina oružana sila kojom je mlada država 
raspolagala je bila policija. Policija je bila ta 
koja je u tom povijesnom trenutku morala 
učiniti nemoguće. 

U Slavonskom Brodu  
obilježena 20. godišnjica SJP
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Iz albuma slavne povijesti
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Izvršavajući naredbu Vlade RH, na taj 
način da se pridobiju nesklone države, a i dio 
međunarodne javnosti, Ministarstvo unutar-
njih poslova RH donosi odluku o osnivanju 
jedinica specijalne policije. 

Temeljna odrednica u povijesti svih pa i 
ove postrojbe postaje 15. ožujka 1991. godina. 
Osnivanjem jedinica specijalne policije namje-
ravalo se boriti protiv svih oblika terorizma, 
koji je u to vrijeme jačao na području sjeverne 
Dalmacije, istočne i zapadne Slavonije. No, 
ove jedinice su ubrzo, kako su to događaji za-
htijevali, postajale sve više slične pravim voj-
nim postrojbama pa, shodno tome, na sebe 
preuzimaju uskoro i vođenje pravih borbenih 
operacija. Jačanje ovih jedinica vremenom po-
kazuje respektabilnu snagu od koje neprijatelj 
počinje zazirati i cijeniti nas kao dostojnog 
protivnika. Svoju punu snagu jedinice spe-
cijalne policije dobiše u slavnim operacijama 
vođenim za oslobođenje Hrvatske, a poznate 
su kao „Bljesak“ i „Oluja“.

Stvorenu jedinicu specijalne policije treba-
lo je uvježbati, pripremiti za sve nedaće koje  
ju očekuju. Tom zadatku odazvaše se Stjepan 
Vuković i Šimo Đamić pa s neviđenim elanom 
pristupiše obuci golobradih mladića priprema-
jući ih za težak krvav, ali i slavan put. Pripremiše 
ih za vrijeme koje dolazi, vrijeme koje je tražilo 
od pojedinca sve, a nije zauzvrat davalo ništa. 
Sveti cilj prema kojem smo išli bio je za nas sve 
sloboda u svojoj neovisnoj Republici Hrvatskoj. 

Prijetilo je sa svih strana, sukobi su u po-
četku sporadični, ali ni njih nismo mogli to-
lerirati jer se na taj način pokušavala tek stvo-
rena država uništiti. Krv se proli po plodnoj 
slavonskoj zemlji: Borovo Selo uze svoje žrtve, 
uze slavonske sinove, uze mladost. Moramo 
žestoko odgovoriti, moramo stati čvrsto na 
branik i već 2. svibnja 1991. godine započe 
odlaskom u Vinkovce, a potom i u Vukovar 
slavni put naše postrojbe. Neustrašivi i ponosi-
ti golobradi mladići krenuše ispunjavati svoju 
povijesnu zadaću. Trebalo je gledati tu mladost 
kako prkosi čeliku, silama zla na Trpinjskoj 
cesti, Mitnici – posvuda po Vukovaru. 

No, nije samo Vukovar bio mjesto pobune. 
Ubrzo se ona proširi i na područje zapadne 
Slavonije, u Pakracu pa u Okučanima. Od-
mah po izbijanju sukoba jedan dio jedinice 
prebacuje se borbeno djelujući od 2. lipnja 
do 28. lipnja 1991. godine.  Uvidjevši našu 
spremnost i pokretljivost neprijatelj pribjegava 
drugačijoj taktici – stišavajući i pojačavajući 
borbena djelovanja na sve širem području, 
kombinirajući ih sa širenjem dezinformacija. 
Cilj je očit: narod obeshrabriti, a jedinice po-
licije u potpunosti iscrpiti kako bi ih lakše u 
predstojećim borbama porazili. 

Ponovno počinje Vukovar, tamo odlazimo 
28. lipnja s uvjerenjem da ćemo ispuniti do-

bivenu zadaću, ostati i obraniti Vukovar, ma 
koliko god nas to koštalo.

Dio jedinice 17. lipnja 1991. godine, po 
naredbi MUP RH, odlazi u Glinu. Situacija 
je krajnje kritična: tenkovi priječe nesmetani 
prolaz, a odmah po tom počinju i s otvorenim 
napadom na naše pristigle pripadnike. Samo 
Božja providnost nas spašava! Imamo samo 
jednog ranjenog pripadnika. Pritisak je bio 
neizdrživ, ali ostajemo čvrsto braneći svoje.

Ubrzo smo angažirani u Okučanima. Od 
17. kolovoza smo ponovno na ratištu: čistimo 
Kosovac zajedno sa 3. bojom 3. gardijske bri-
gade i borbeno djelujemo na zadanom prav-
cu. Od 4. rujna do 4. listopada 1991. godine 
djelujemo na širem području Medara, Mašića 
i Gorica. Ni ovaj put nismo mogli bez žrtava, 
imamo petoricu ranjenih. 

Da smo spremni za sve vidove djelovanja, 
od borbenih do čisto policijskih, pokazujemo 
na području naše tadašnje općine Slavonski 
Brod, gdje vršimo pretres terena i na taj način 
vraćamo sigurnost među građane koje je lažno 
nastojao uznemiriti neprijatelj.

Drago Vuković: „Jedina oružana sila 
kojom je mlada država raspolagala je bila po-
licija. Policija je bila ta koja je u tom povije-
snom trenutku morala učiniti nemoguće. Ne-
ustrašivi i ponositi golobradi mladići krenuše 
ispunjavati svoju povijesnu zadaću. Trebalo je 
gledati tu mladost kako prkosi čeliku, silama 
zla na Trpinjskoj cesti, Mitnici – posvuda po 
Vukovaru.

To što nema naših suboraca među nama 
priječi nas da punim plućima dišemo, priti-
šće nas i u ovom svečanom trenutku. Ali su 
oni, vjerujte, duboko u nama. Nema više ni 
našeg legendarnog zapovjednika, nema više 
našeg Šime. 

Teško je u ovom trenutku ne sjetiti se njega 
koji nas je sve skupa smatrao svojom djecom, 
kupio oko sebe, pokrivao u hladnim zimskim 
velebitskim noćima… Nema više Željka, 
Gorana, Ratka, Adama, Tomislava, Antuna i 
Stipe. Svi su oni, vjerujem, negdje zajedno i 
bdiju nad nama. Oni su uistinu naši anđeli.“

A onda šok. Trpinjska cesta, Vukovar uzi-
ma svoje žrtve, ali ovaj put uze je i od nas, 
uze tog uvijek dragog i nasmiješenog mladića, 
Željka Kucjenića. Istovremeno, imamo i tri ra-
njenika. Proli se mlada hrvatska krv i umjesto 
znojem - natopi krvlju uvijek žednu slavonsku 
zemlju. No, tu nije kraj: 17. rujna 1991. go-
dine – Mitnica – Ratko Brico, Goran Adrić 
položiše svoje živote, ali prolaza za neprijatelja 
i dalje nema. Imamo i trojicu ranjenih. Vu-
kovar u okruženju, mi u Vukovaru, ali želimo 
unatoč svemu izbaviti i zbrinuti svoje ranjene, 
a mrtve dostojno pokopati, zar da ih dušmanu 
ostavimo? To znaju i pripadnici već stvorenih 
snaga ZNG u Slavonskom Brodu i odlučnom 

akcijom dopiru do Vukovara. Organiziramo 
povrat ranjenih i mrtvih tijela naših pripad-
nika, a mi i dalje ostajemo. I ova akcija nije 
mogla proći bez žrtava. Mesut Šabanović, taj 
hrabri čovjek osta teški invalid, ali naši su 
ranjenici na sigurnom, a poginuli dostojno 
pokopani. Svjedočimo o surovosti života, sve 
naplaćuje ništa ne prašta. Postajemo svjesni da 
nas čekaju još mnoge žrtve tako već 22. i 24. 
rujna 1991. godine na Mitnici imamo još tro-
jicu ranjenih pripadnika. Ministarstvo unutar-
njih poslova RH nas povlači s pakla Vukovara. 
Ali ne zadugo. Već 13. listopada 1991. godine 
smo na pravcu Nuštar – Marinci sa zadatkom 
proboja u opkoljeni Vukovar. Počinje surova 
bitka, udara oklop na oklop, borac na borca, 
polako napredujemo. I ovaj put to plaćamo 
žrtvama Adama Pavičića, Tomislava Vinkovi-
ća i Mate Živića. Krv se ponovno proli, ko-
liko će se to još puta ponoviti, pitamo se, ali 
odgovor zna samo Svevišnji. U istoj akciji 11 
pripadnika naše jedinice je ranjeno, pa ipak 
do Vukovara ne dođosmo! Zavjet dadosmo: 
vratit ćemo se. 

U to vrijeme stasava i hrvatska vojska. Sada 
više nismo sami. Postajemo svjesni onoga što 
smo učinili, što smo omogućili i što ćemo 
tek zajedno učiniti. Sigurno je jedno: od toga 
trenutka svima nama bilo je jasno – stvorena 
je pobjednička sila, koju više ništa ne može 
zaustaviti! Put ka konačnom cilju, slobodnoj 
i neovisnoj Hrvatskoj, trasiran je. Počinjemo 
hodati k tome cilju. 

Nije se, dame i gospodo, ginulo samo na 
crtama bojišnice, smrtno je stradavalo više 
naših pripadnika u obavljanju svakodnevnih 
zadataka Svi oni postadoše dio kolone koja 
ode u povijest, ali ne i u zaborav. Vremena za 
tugovanje nema. Pred nama su novi zadaci. 
Od 15. siječnja do 30. lipnja akcija na Papu-
ku: uspješno čistimo teren. Od 20. prosinca 
1992. godine do 31. siječnja 1993. godine 
odlazimo na dubrovačko ratište. Stigoše sla-
vonski sinovi i donesoše mir i sigurnost. Već 
9. veljače 1993. godine vodimo zajedničke 
akcije na Velebitu gdje ostade slavonski sin 
Antun Zarožinski. Sad smo već prekaljeni 
borci, poznati kao „Šimini anđeli pakla“. Svo-
jom nazočnošću, ma gdje bili, kod neprijatelja 
izazivamo strah i nesigurnost, a jedinicama 
s kojima djelujemo ulijevamo onu prijeko 
potrebnu sigurnost: ta mi smo došli iz pakla 
Vukovara. Tijekom 1993. godine obavljamo 
ne manje važne borbene aktivnosti od kojih 
posebno izdvajamo svoje djelovanje na oku-
čanskom bojištu. Osjećamo da se približa-
vamo konačnom cilju kojeg svi očekujemo. 
Tijekom 1994. godine nastavljamo s akcijama 
koje u pojedinim momentima imaju isključi-
vo djelovanje policije u mirnodopskim uvjeti-
ma, ali istovremeno daleko od očiju javnosti 
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dio naših pripadnika sudjeluje u akcijama 
znakovitog imena „Poskok“, „Krug“ itd. Sve 
ovo prethodilo je akcijama koje će uslijediti 
1995. godine.

„Bljesak“, to nije samo borbena operacija, 
već stvarni bljesak naših prekaljenih pripadni-
ka, koji s lakoćom obavljaju postavljene zada-
će. Bili smo posebno ponosni jer smo dali ve-
liki doprinos oslobađanju dijela naše županije. 
Kako to uvijek biva, našu sreću naruši smrt 
našeg Stipe Vukovca. Stipo ostade da svjedo-
či o vremenu kad su mali ljudi postali veliki, 
vremenu, kad se David pripremao konačno 
poraziti Golijata. Dođe i taj dan, 4. kolovoz 
1995. Godine - „Oluja“. Ponovno polazimo 
s Velebita. Polazimo u konačno oslobađa-
nje svoje zemlje. Nadamo se i vjerujemo da 
su besane, hladne noći na Velebitu iza nas. 
Uspomena na one koji nisu s nama, koji su 
ostali na ovom našem putu, daje nam još veću 
snagu kojoj više ništa ne može stati na put. 
Postajemo istinska oluja jer: oni koji su sijali 
vjetar na ovim prostorima sada žanju oluju. 

Bitka svih bitaka je započela. A kako smo 
je željno očekivali. Znali smo da više ništa 
neće biti kako je bilo. Stvarali smo i stvorili 
povijest na koju se u ovom trenutku s pono-
snom osvrćemo.

Ovaj put iznesoh samo dio onoga što 
smatramo dijelom stvarne prošlosti jedinice 
znane kao „Šimini anđeli pakla“, naglasio je 
prvi zapovjednik tada Posebne jedinice poli-
cije Stjepan Vuković, te dodao: 

Uvodno rekoh što nas priječi da punim 
plućima dišemo, što nas pritišće i u ovom sve-
čanom trenutku. Nema naših suboraca među 
nama, ali su oni vjerujte duboko u nama, 
nema više našeg legendarnog zapovjednika, 
nema više našeg Šime. Teško je u ovom tre-
nutku ne sjetiti se njega koji nas je sve skupa 
smatrao svojom djecom, kupio oko sebe, po-
krivao u hladnim zimskim velebitskim noći-
ma, nema više Željka, Gorana, Ratka, Adama, 
Tomislava, Antuna i Stipe. Svi su oni vjerujem 
negdje zajedno i bdiju nad nama, oni su ui-
stinu naši anđeli. 

Uvjeren sam da ne tražim puno od Vas 
ako zaželim da se sjetite nas koji smo dali 
sebe, svoju krv, svoju mladost, svoje živote 
i na taj način osigurali slobodnu i neovisnu 
Hrvatsku, koji smo svojoj i Vašoj djeci po-
darili - državu. Zahvalite roditeljima koji i 
danas tuguju za svojim sinovima, a istovre-
meno budite ponosni na nas, jer mi na Vas 
jesmo. Ponosni smo što smo dio svog života 
zajedno koračali i zato vjerujte nam pono-
sno obilježavamo proteklih dvadeset godina 
naše postrojbe. Postrojbe koja nije osim želje 
i srčanosti ništa imala, a danas ima – sve, a 
posebice čast! Hvala vam!“m
  Kata NUJIĆ

Na svom ratnom putu dugom 
šest godina sedam djelatnika 
Specijalne jedinice policije 
PU dubrovačko-neretvanske 
položilo je život na oltar 
Domovine dok ih je tridesetak 
lakše ili teže ranjeno

U Dubrovniku je 5. svibnja obilježena 
20. obljetnica osnutka Specijalne jedini-
ce policije „Grof“ Dubrovnik. Ova zna-
čajna obljetnica započela je polaganjem 
vijenaca i paljenjem svijeća kod spomen 
obilježja na gradskom groblju Boninovo 
te kraj spomenika poginulim policajcima 
ispred zgrade Policijske uprave dubrovač-
ko-neretvanske. Događaju su osim ratnih 
pripadnika i članova Udruge SJP „Grof“ 
Dubrovnik prisustvovali i roditelji te čla-
novi obitelji poginulih specijalaca, zatim 
brigadni general Mladen Fuzul – izasla-
nik Predsjednika RH te Ivan Obrovac, 
Vlado Marić i Davor Jović – savjetnici 
Predsjednika RH, zatim Zvonko Pausić 
– savjetnik ministra obitelji, branitelja i 
međugeneracijske solidarnosti, Josip Tur-
kalj – zapovjednik Interventne policije 
pri Ravnateljstvu policije, Josip Klem – 
predsjednik Udruge specijalne policije 
RH, predstavnici Županije dubrovačko-
neretvanske, Grada Dubrovnika, raznih 
udruga proisteklih iz Domovinskog rata, 
brojni policajci i dr.  

Načelnik Policijske uprave dubrovač-
ko-neretvanske, Tonči Glumac, pozdravio 
je sve prisutne i čestitao im ovaj jubilej s 
nekoliko prigodnih riječi te naglasio kako 

su dubrovački specijalci sudjelovali ne 
samo u obrani našeg grada i okolice nego 
i na drugim ratištima na području Repu-
blike Hrvatske. 

Na samom početku ova postrojba broji 
tridesetak djelatnika koji prolaze obuku za 
sve vidove borbe. Tijekom mjeseca rujna 
povećava se broj djelatnika kojima se pri-
ključuje i pričuvni sastav. Za vrijeme ratnih 
mjeseci i najžešće agresije na Dubrovnik 
jedinica aktivno sudjeluje na svim crtama 
na dubrovačkom području od Pelješca do 
Konavala, a nakon što se grad Dubrovnik 
našao u okruženju pripadnici Specijalne 
jedinice policije „Grof“ se nalaze na samoj 
prvoj linije obrane – Sustjepan, Srđ i Dubac.

Krajem svibnja 1992. godine, nakon 
akcije oslobađanja dubrovačkog zaleđa, 
oni prvi ulaze u oslobođena mjesta, na-
kon čega uspostavljaju položaje na samoj 
granici Republike Hrvatske prema Bosni 
i Hercegovini. Potom se cijeli sastav je-
dinice prebacio na bojišnicu u Zapadnu 
Slavoniju, a potom slijede akcije Masleni-
ca – Velebit, držanje položaja na terenima 
Velebita, akcije Medački džep, Oluja i dr. 

Na svom putu dugom šest godina se-
dam djelatnika Specijalne jedinice policije 
Policijske uprave dubrovačko-neretvanske 
položilo je život na oltar Domovine dok ih 
je tridesetak lakše ili teže ranjeno. 

Obilježavanje 20. godišnjice osniva-
nja SJP „Grof“ Dubrovnik nastavljeno je 
mimohodom od zgrade Policijske uprave, 
koji je završio u dubrovačkoj Katedrali 
gdje je održana sveta misa za sve poginule 
u Domovinskom ratu. m

Marija GJENERO

Dubrovnik: Obilježena 
obljetnica osnutka SJP „Grof“
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Položeni su vijenci na spomeniku 
na Mostu hrvatskih branitelja, 
nakon čega su padobranci 
Specijalne jedinice policije 
iskočili iz helikoptera MUP-a 
i sletjeli na Deltu sa zastavom 
Republike Hrvatske i Specijalne 
jedinice policije

N avršilo se dvadeset godina od osnut-
ka prve borbene postrojbe u Pri-
morsko-goranskoj županiji - Speci-

jalne jedinice Policije Rijeka. Ta značajna 
obljetnica obilježena je 8. travnja 2011. 
godine. U jutarnjim satima zapaljene su 
svijeće ispred spomen ploče u predvorju 
Policijske uprave primorsko-goranske 
te su položeni vijenci u Aleji hrvatskih 
branitelja na gradskom groblju Drenova.

Istog dana na riječkoj Delti svečano 
su se postrojili sadašnji i bivši pripadnici 
SJP Rijeka. Pregled postrojenih specijala-
ca izvršili su zapovjednik zapovjedništva 
Specijalne jedinice policije Ministarstva 
unutarnjih poslova  Zdravko Janić i za-
povjednik Specijalne jedinice policije 
Rijeka Marinko Marijanović. Događaju 
su osim pripadnika Specijalne jedinice 
policije prisustvovali i roditelji poginu-
lih specijalaca, uzvanici i zainteresirani 
građani riječkog kraja.

Položeni su vijenci na spomeniku na 
Mostu hrvatskih branitelja, nakon čega 
su padobranci Specijalne jedinice poli-
cije iskočili iz helikoptera Ministarstva 
unutarnjih poslova i sletjeli na Deltu sa 
zastavom Republike Hrvatske i Specijalne 
jedinice policije. Zapovjednik Marinko 
Marijanović obratio se roditeljima, go-
stima i prisutnim građanima govorom. 
Prisjetio se početaka u kojima se stvarala 
riječka specijalna policija. Prisjetio se i 
poginulih i ranjenih, a na svemu je po-
sebno  zahvalio i roditeljima specijalaca. 
Ispričao je kako je stotinjak slabo naoru-
žanih specijalaca zauzimalo vojarne tako-
zvane JNA, u Primorju i Lici te kako su 

prolazili kroz sva ratišta i akcije Domo-
vinskog rata. Josip Klemm, predsjednik 
Udruge specijalne policije Domovinskog 
rata, čestitao je sadašnjim i bivšim pri-
padnicima na svemu što su učinili i čine 
za Republiku Hrvatsku. Prisutnim spe-
cijalcima i građanima obratio se i župan 
Primorsko-goranske županije Zlatko Ko-
madina, podsjetivši na velik značaj onoga 
što je Specijalna jedinica policija Rijeka 
učinila u obrani novostvorene države. U 
ime Grada Rijeke zamjenik gradonačel-
nika Željko Jovanović izjavio je kako je 
ponosan na sve branitelje i specijalce koji 
su odigrali ključnu ulogu u svim važni-
jim ratnim operacijama u Domovinskom 
ratu. Naglasio je kako se specijalci i danas 
brinu o sigurnosti Riječana i njihovih go-
stiju. Zapovjednik Zdravko Janić naveo je 
kako su riječke „Ajkule“ branile teritorij 
naše države ne rekavši ikome da dolaze iz 
grada koji nije bombardiran i u kojemu 
se ne puca.

Dvojici sadašnjih pripadnika Speci-
jalne jedinice policije Rijeka zapovjed-
niku Marinku Marijanoviću i instruk-
toru Zdenku Lončareviću zapovjednik 
Zapovjedništva Zdravko Janić uručio je 
prigodne nagrade za 20 godina nepre-
kidne službe u Specijalnoj jedinici po-
licije Rijeka.

Obilježavanje je nastavljeno svečanim 
koncertom u HNK Ivana pl. Zajca u Ri-
jeci, u kojemu su izvedbe domoljubnih 
pjesama bile popraćene projekcijom sli-
ka nastanka i ratnog puta slavne riječke 
postrojbe.m

Tekst i slike: Tomislav VERŠIĆ

RATNI PUT SJP RIJEKA:
Postrojba je osnovana u tajnosti 8. trav-

nja 1991. godine u garaži Policijske uprave 
primorsko-goranske. Prvu samostalnu za-
daću obavlja u lipnju na prijevoju Vratnik, 
uspostavom Privremene policijske ispostave 
Vratnik, a u Domovinskom ratu sudjeluje 
u svim važnijim akcijama od Dubrovnika, 
Maslenice, Velebita, Banije pa sve do završ-
nih operacija Bljesak i Oluja 1995. godine.

Na svom ratnom putu postrojba je ima-
la petoricu zapovjednika među kojima je i 
pokojni Marino Jakominić, koji je poginuo 
29. kolovoza 1992. u zasjedi na Velebitu.

Od 1991. do 1996. smrtno je stradalo 
osam pripadnika specijalne jedinice, a 56 
je ranjeno. 

Popis poginulih pripadnika SJP Ri-
jeka:

1. Zvonko Pavelić, 1991.
2. Marino Jakominić, 1992. 
3. Ivica Antočić, 1993.
4. Bruno Bolanča, 1993. 
5. Dalibor Dadić, 1993.
6. Sergio Šimac, 1995.
7. Atos Načinović, 1995.
8. Velimir Bažok,  1996.

Dvadeset godina od osnutka SJP Rijeka
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Samo zajedničkim snagama 
možemo učiniti ono što je svima 
nama na srcu: da svi odgovorni 
za ovaj zločin, za masakr nad 
hrvatskim policajcima, zaista 
i odgovaraju - istaknula je u 
svom govoru predsjednica Vlade 
RH Jadranka Kosor

Ove godine u Borovu je obilježena već 
20. obljetnica pogibije dvanaestorice 
redarstvenika, pripadnika Specijalne 

jedinice policije Vinkovci. Njihova pogibi-
ja označava prvu kolektivnu žrtvu na putu 
stvaranja slobodne i neovisne Hrvatske 
države. Njih su 2. svibnja 1991. godine u 
Borovom Selu (današnjem Borovu) prili-
kom akcije spašavanja dvojice kolega, koji 
su zarobljeni noć ranije, iz zasjede ubili, a 
potom i masakrirali pripadnici srpskih pa-
ravojnih postrojbi. 

Toga dana ubijeni su: Stipan Bošnjak 
(1955.), Antun Grbavac (1961.), Josip Cu-
lej (1966.), Mladen Šarić (1965.), Zdenko 
Perica (1965.), Zoran Grašić (1969.), Ivi-
ca Vučić (1961.), Luka Crnković (1970.), 
Marinko Petrušić (1966.), Janko Čović 
(1965.), Željko Hrala (1968) i Mladen Ča-
tić (1971.). Ranjen je 21 policajac. 

Svečana komemoracija započela je tra-
dicionalnim mimohodom Udruge specijal-
ne policije iz Domovinskog rata od ulaza 
u Borovo do spomen obilježja poginulim 

redarstvenicima u Borovu gdje je odana po-
čast poginulim redarstvenicima polaganjem 
vijenaca i paljenjem svijeća. Osim predsjed-
nice Vlade Jadranke Kosor, obilježavanju 
20. obljetnice pogibije dvanaest redarstve-
nika nazočili su i brojni visoki dužnosnici: 
izaslanik predsjednika Republike Hrvatske i 
posebni savjetnik predsjednika RH za brani-
telje Predrag Matić, predsjednik Hrvatskog 
sabora Luka Bebić, ministar poljoprivrede, 
ribarstva i ruralnog razvoja Petar Čobanko-
vić i  ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko. 

Vijence su u sjećanje na poginule re-
darstvenike položili i na taj način im odali 
počast i članovi obitelji poginulih redarstve-
nika, glavni ravnatelj policije Oliver Grbić i 
izaslanstvo, predstavnici županije Vukovar-
sko-srijemske, Udruge specijalne policije 
iz Domovinskog rata, Koordinacije udruga 
proizašlih iz Domovinskog rata, 204. Gardij-
ske brigade, stanovnici Borova i okolnih sela.

„Svatko tko je odgovoran za bilo koji 
zločin počinjen u Domovinskom ratu, koji 
je bio pravedan, obrambeni, osloboditelj-
ski mora odgovarati i stati pred lice pravde. 
Samo zajedništvo i samo zajedničkim snaga-
ma možemo učiniti sve ono što je svima nama 
na srcu, a to je prije svega da pravna država 
u svoj svojoj punini  profunkcionira i da svi 
odgovorni za ovaj zločin ovdje, za masakr nad 
hrvatskim policajcima zaista i odgovaraju. 
Na to smo se obvezali prošle godine na ovom 
mjestu“, istaknula je u svom govoru predsjed-
nica Vlade RH Jadranka Kosor. Obrativši se 

okupljenim braniteljima i svim ostalima koji 
su došli odati počast dvanaestorici poginulih 
redarstvenika podsjetila je na inicijativu o iz-
mjeni i dopuni Ustava i donošenju ustavnog 
zakona o pravima hrvatskih branitelja:“ To će 
jednom zauvijek značiti da svatko u Hrvatskoj 
mora poštovati dostojanstvo svakog hrvatskog 
branitelja, svakog hrvatskog viteza i osobito 
svake obitelji, pogotovo poginulih, zatočenih i 
nestalih branitelja. To je jamstvo za budućnost 
i to je jamstvo da će se dostojanstvo onih koji 
su najzaslužniji za slobodnu, neovisnu, demo-
kratsku i europsku Hrvatsku vječno čuvati.“ 

Okupljenima se u ime predsjednika Re-
publike Hrvatske obratio i Predrag Matić, 
posebni savjetnik predsjednika RH za bra-
nitelje. Prisjećajući se zvjerskog zločina po-
činjenog nad dvanaest mladih života prije 
točno dvadeset godina, ustvrdio je kako su 
život izgubili u tipičnom terorističkom na-
padu kojeg su počinile paravojne i ilegalne 
snage. Ostalo je pitanje koje se ponavlja već 
dvadeseti put na ovaj dan: pitanje identiteta 
odgovornih za ovaj zločin, ali i identiteta onih 
koji su taj zločin naložili. U ime predsjednika 
RH dao je obećanje:“ Mi odustati nećemo. 
Ako do sljedeće obljetnice odgovora ne bude 
- institucije pravne države Hrvatske dobit će 
ponovno isto pitanje.“

Ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko s ponosom je istaknuo važnu 
ulogu hrvatske policije u Domovinskom 
ratu i činjenicu da su se upravo iz redova 
hrvatske policije razvile i hrvatske oružane 
snage: “Jezgra stvaranja hrvatske vojske ranih 

Borovo: Obilježena 20. obljetnica  
pogibije dvanaest redarstvenika
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devedesetih bile su snage MUP-a. Doprinos 
MUP-a, njegovih postrojbi u ostvarivanju 
hrvatske pobjede u svim akcijama i opera-
cijama s daleko nadmoćnijim neprijateljem 
tijekom cijelog Domovinskog rata, nemjer-
ljiv je. Stoga su i imena dvanaestorice ovdje 
mučki ubijenih policajaca velikim slovima 
upisana u stoljetnu hrvatsku povijest borbe 
za neovisnu i demokratsku hrvatsku drža-
vu.“ U svom govoru osvrnuo se i na napore 
da se odgovorni za ovo zvjersko djelo privedu 
licu pravde: “Nismo zaboravili obećanje dano 
prošle godine. Činimo i činit ćemo sve kako bi 
počinitelje ovog zločina, krivce za ovaj zločin u 
Borovu kao i brojne druge izvršene od 1990. 
do 1995. nad hrvatskim vojnicima, policaj-
cima i civilima stigla zaslužena ruka pravde.“ 

Zaključio je kako je Hrvatska danas na pragu 
da postane onakva zemlja za kakvu su dvanae-
storica redarstvenika poginulih u Borovu, ali i 
svi njihovi suborci dali svoje živote: ratne rane 
su zaliječene, članica je NATO saveza i samo je 
na korak od ulaska u Europsku uniju. Sve to je 
garancija da se agresija koju je Hrvatska proži-
vjela prije dvadeset godina više neće ponoviti. 

Prisjećajući se toga tragičnog dana kad su 
dvanaestorica pripadnika Specijalne jedinice 
policije Vinkovci upali u zasjedu i izgubili 
život u pokušaju spašavanja svojih suboraca, 
okupljenima se prigodnim govorom obratio i 
Luka Bebić, predsjednik Hrvatskog sabora koji 
je svima okupljenima poručio: “Ne smijemo 
zaboraviti - jer tko zaboravi može, ne daj Bože, 
ponoviti pogreške iz povijesti!“ 

Svoja su prisjećanja podijelili i Stipo 
Šeremet, predsjednik Koordinacije udruga 
proizašlih iz Domovinskog rata, Stevo Culej, 
dopredsjednik Udruge specijalne policije iz 
Domovinskog rata i Božo Galić, župan žu-
panije Vukovarsko-srijemske.

Riječju i molitvom okupljenima se obra-
tio i vojni ordinarij mons. Juraj Jezerinac, 
koji je predvodio i svetu misu u spomen na 
poginule redarstvenike. 

Komemoracija je završena otvorenjem 
„Memorijala dvanaest redarstvenika“, kojeg 
je otvorio glavni ravnatelj policije Oliver 
Grbić, a u sklopu kojeg je tradicionalno 
održana i utrka „Dvanaest redarstvenika“.m

Vlatka POTOČIĆ
Foto: Darijo LEDIĆ

Drugog svibnja 1991. na brdu 
Štikovača u Polači, Franko Lisica, 
pripadnik specijalne postrojbe 
MUP-a Poskoci, smrtno je 
stradao pogođen neprijateljskim 
vatrenim oružjem iz neposredne 
blizine. Bio je prva žrtva 
Domovinskog rata na zadarskom 
području

Drugog svibnja u 8 sati u Policijskoj 
upravi zadarskoj ispred spomen obilježja Je-
dinice specijalne policije - Poskoci policijski 
službenici PU zadarske svečanim postrojem 
odali su počast svim poginulim redarstve-
nicima, koji su prije dvadeset godina svoje 
živote hrabro položili u temelje stvaranja 
hrvatske države. 

S pijetetom su se prisjetili pokojnog ko-
lege Franka Lisice (1968.), pripadnika Speci-
jalne jedinice policije, koji je 2. svibnja 1991. 
godine  na brdu Štikovača u Polači, ne štedeći 
vlastiti život da zaštiti kolege i izvrši zadaću, 
smrtno stradao pogođen neprijateljskim va-
trenim oružjem iz neposredne blizine. 

Odana je počast i pogibiji 12 redarstve-
nika koji su 2.svibnja 1991. godine u akciji 
spašavanja svojih kolega u Borovu zaroblje-
ni, a potom i mučki ubijeni. Nakon čitanja 
imena svih 12 poginulih kolega, položen 

je vijenac na spomen obilježje i zapaljena 
je svijeća.  

Također su, u sklopu dana Općine Bi-
binje, predstavnici PU zadarske 2. svibnja 
prijepodne  položili  vijenac na mjestu po-
gibije pokojnog Franka Lisice na brdu Šti-
kovača u Polači.

Dan ranije nazočili su misi zadušnici u 
crkvi Velike Gospe u Bibinjama, a potom 
položili vijenac na mjesnom groblju.

Pripadnici Udruge specijalne policije PO-
SKOCI su u znak sjećanja na svog kolegu or-
ganizirali maraton od Bibinja do Polače.m

Sonja ŠIMURINA

Dvadeseta obljetnica pogibije Franka Lisice 
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Prevencija 
ronilačkih 
nesreća
Tijekom 2009. godine 
na području PU istarske 
evidentirano je šest 
smrtnih slučajeva 
stradavanja ronilaca

U nastavku suradnje na preven-
ciji ronilačkih nesreća 27. travnja s 
početkom u 10 sati u prostorijama 
Hrvatske gospodarske komore – Žu-
panijske komore Pula održan je radni 
sastanak predstavnika Policijske upra-
ve istarske i udruge ‘’Altum mare’’, 
koja okuplja 28 ronilačkih centara s 
područja Istarske županije.

Kako zbog atraktivnosti lokali-
teta ronjenja na područje Istre do-
lazi sve veći broj domaćih i stranih 
ronilaca koji koriste usluge roni-
lačkog turizma, sastanak je održan 
kako bi se na vrijeme, prije početka 
turističke sezone, skrenula pozor-
nost svim voditeljima ronilačkih 
centara na nužnost poduzimanje 
svih mjera i radnji koje je sukladno 
ronilačkoj regulativi, potrebno osi-
gurati kako bi se održalo povoljno 
sigurnosno stanje i smanjio broj ne-
sreća prilikom ronjenja.

Tijekom 2009. godine na po-
dručju Policijske uprave istarske evi-
dentirano je šest smrtnih slučajeva 
stradavanja ronilaca, od čega  se u 
dva slučaja radilo o hrvatskim držav-
ljanima, a u četiri slučaja o strancima 
dok je u 2010. godini smrtno stradao 
samo jedan ronilac, i to državljanin 
Slovenije. Najugroženiji su akvatoriji, 
odnosno lokacije ronjenja kad je ri-
ječ o stradavanju, Uvala sv. 
Marina (Policijska postaja 
Labin) i zaštićena lokacija 
potonulog broda ‘’Baron 
Gautsch’’ (Policijska postaja 
Rovinj).

U okviru kriminalističkih 
istraživanja ronilačkih nesreća 
uočene su nepravilnosti u samom 
postupku organizacije i provedbe 

organiziranog športsko-rekreacijskog ronjenja 
od strane organizatora/voditelja ronjenja po 

pitanju sigurnosti ronjenja. Nepravilnosti 
se odnose na propuste dužnog stalnog 

nadzora ovlaštene stručne osobe (vodite-
lja ronjenja), neodržavanje ronilačkog 
briefinga (sažeti plan ronjenja i tijek 
ronjenja s naglaskom na postupke 
u pojedinim fazama, podjela roni-
laca na grupe i određivanje vođe 
grupa), izostanak upozorenja radi 
pridržavanja ograničenja dubi-
na ronjenja sukladno ronilač-
kim kvalifikacijama, izostanak 
osnovnog pribora za pružanje 

prve pomoći i pomoći kisi-
kom, sredstva komunika-

cije i dnevnik ronjenja 
na mjestu zarona.

Nakon provede-
nih kriminalističkih 
istraživanja ronilač-
kih nesreća tijekom 
2009. i 2010. go-
dine, podneseno 
je ukupno šest 
kaznenih prijava 
protiv voditelja/
organizatora ro-
njenja i to: četiri 
prijave zbog  teškog 
kaznenog djela pro-
tiv opće sigurnosti 
te po jedna kaznena 
prijava zbog dovođe-
nja u opasnost života i 

imovine opće opasnom 
radnjom ili sredstvom i 

krivotvorenje isprava, kao i 
jedan optužni prijedlog zbog 

prekršaja iz Zakona o zaštiti i oču-
vanju kulturnih dobara. 

Kako bi se održavalo povoljno stanje si-
gurnosti glede smanjenja nesreća prilikom 
ronjenja, Policijska uprava istarska i ronilački 
centri na području Istarske županije nastavit 
će uspješnu suradnju i u nadolazećoj turistič-
koj sezoni.m        

Emir JAKUPOVIĆ, 
Suzana SOKAČ   
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Zvonimir Knežević, kontakt-
policajac Policijske postaje 
Dvor, glavni je inicijator 
osnivanja Vijeća

Djelujući u sklopu projekta „Policija u 
zajednici“ te nastojeći se što više približiti 
građanima, kako bi se prevenirao kriminali-
tet i svi drugi oblici negativnog ponašanja u 
zajednici, kontakt-policajac Policijske posta-
je Dvor Zvonimir Knežević bio glavni inici-
jator i pokretač osnivanja Vijeća za preven-
ciju Općine Dvor. Budući da se  nesebično 
angažirao jer je želio i na taj način pripomoći 
rješavanju problema s kojima se kao policij-
ski službenik susretao tijekom dosadašnjeg 
rada zamolili smo ga za kraći razgovor. 

MUP: Što nam možete reći o vašim 
počecima rada kao kontakt-policajca 
i što Vas je potaklo na osnivanje 
Vijeća za prevenciju Općine Dvor?

- Projekt „Policija u zajednici“ na područ-
ju Policijske postaje Dvor počeo se provoditi 
od 2006. godine. S obzirom da sam rođen 
i odrastao u Strugi Banskoj, (izbivao sam 
samo za vrijeme progonstva tijekom Domo-
vinskog rata), nakon oslobođenja ovog po-
dručja mogu reći da sam se vratio na rodnu 
grudu. U Ministarstvu unutarnjih poslova 
sam od početka 1998. godine, a na radno 
mjesto kontakt-policajca u Dvoru raspore-
đen sam 2006. godine. Poznavajući proble-
me građana i razmišljajući kako se kroz što 
veći angažman policije, a tako i mene kao 
kontakt-policajca, može što više doprinije-
ti u prevenciji kriminaliteta te poboljšanju 
kvalitete življenja na ovom području, a što 
bi u konačnici bili korisno za širu društvenu 
zajednicu, inicirao sam osnivanje Vijeća za 
prevenciju općine Dvor. 

MUP: Kako je prihvaćena Vaša ideja?

- Odlično! U osnivanje Vijeća za pre-
venciju Općine Dvor, koje je osnovano 24. 
prosinca 2007. godine, s velikom su se rado-
šću i entuzijazmom uz predstavnike policije, 
odnosno, načelnika Policijske postaje Dvor 
Siniše Severa i mene kao kontakt-policajca, 
uključile i sve strukture u Dvoru, od lokalne 
zajednice s načelnikom Općine Dvor, sud-
bene vlasti i pravosuđa, Centra za socijalnu 
skrb, predstavnika Osnovne škole, predstav-
nika Doma zdravlja i predstavnika udruga 
mladih. Svi mi činimo Vijeće za prevenciju 
Općine Dvor. Istaknuo bih da sam izuzetno 

ponosan na djelovanje nas kao Vijeća. Od-
lično surađujemo, često se susrećemo i rezul-
tati toga su prepoznati od strane zajednice. 

MUP: Koji je bio Vaš prvi projekt kao 
Vijeća za prevenciju Općine Dvor? 

- U okviru Strategije djelovanja „Polici-
ja u zajednici“ Vijeće je pokrenulo projekt: 
„Zajedno možemo više“. Započeli smo sa 
zajedničkim, partnerskim radom na otkla-
njanju negativnih, devijantnih društvenih 
ponašanja i kriminaliteta te na taj način 
policiju i policajca u zajednici pokušali i na-
dam se uspjeli, što više približiti građanima. 
Kao najveći problem prepoznali smo zgradu 
nekorištene i devastirane srednje škole kao 
i zapušten prostor oko nje te neosvijetljen 
autobusni kolodvor u Dvoru. Načinivši plan 
projekta poslao sam ga predstavnicima Pro-
grama Ujedinjenih naroda za razvoj u Repu-
blici Hrvatskoj (UNPD-a). Na našu veliku 
radost prepoznali su potencijale našega pro-
jekta te je krenula odlična suradnja s njima.  
Uz njihovu financijsku podršku zatvorili 
smo zgradu i uredili okoliš oko srednje ško-
le. Nadalje, na oduševljenje roditelja, budući 
su sada upravo njihova djeca sigurnija, auto-
busni kolodvor u Dvor je osvijetljen i čist.    

MUP: Na razini lokalne zajednice 
pokrenuli ste i neke druge aktivnosti. 
Što nam možete reći o njima?

- Uz veliku podršku i razumijevanje 
načelnika Policijske postaje Dvor Siniše 
Severa, javno je predstavljen projekt „Poli-
cija u zajednici“. Svake godine provodimo 

anketiranje građana o stanju sigurnosti u 
području na kojem žive. Organizirano je 
nekoliko javnih predavanja na temu „Pre-
vencija  zlouporabe droga i ovisnosti“, a kao 
stručni predavač spremno nam se odazvala 
dr. sc. Ksenija Butorac. Zatim održana su 
predavanja na temu alkoholizma i alkoholi-
ziranosti. Također smo senzibilizirali zajed-
nicu za probleme nasilja u obitelji u sklopu 
akcije: „Živim život bez nasilja“. Kroz dvije 
udruge mladih, koje djeluju na području 
Dvora, nastojimo upravo mladima što više 
pomoći u njihovu odrastanju, sazrijevanju, 
rješavanju njihovih problema te ih potaknu-
tu na rad. U sljedećem razdoblju jedna od 
prvih stvari na koju ćemo obratiti posebnu 
pozornost bit će problem prodaje alkohol-
nih pića i cigareta maloljetnicima. 

MUP:  Uz pokretanje i realiziranje 
svih ovih hvalevrijednih projekata 
i aktivnosti u Dvoru je otvoren i 
Informativni centar policije?

- U travnju 2009. godine u sklopu pro-
jekta „Organizacija prevencije u lokalnoj 
zajednici“, koji je također financiran od 
strane UNDP-a, u središtu Dvora otvoren je 
Informativni centar. Njegovim otvaranjem 
građanima je omogućen još bolji „nefor-
malniji“ kontakt s policajcem. Tako s nji-
ma razgovaram o njihovim svakodnevnim 
problemima, pomažem im, savjetujem ih, 
poučavam i kad je god to moguće rješavamo 
konkretan problem. Građanima sam uvijek 
na raspolaganju. Ne moram posebno isticati 
da su mi ipak najdraži gosti djeca. Budući 
se Info-centar nalazi u blizini škole, vrtića, 
dječjeg igrališta i autobusnog kolodvora kao 
i Kluba žena Dvora. 

MUP: Ovo nije bila Vaša posljednja 
dobra suradnja s UNDP-em?

- Na našu veliku radost UNDP je ponov-
no prepoznao još jedan naš projekt. Tako 
smo uz ponovnu njihovu financijsku pomoć 
ove godine, 17. ožujka u Dvoru uredili dječje 
igralište. Ono je rezultat projekta „Sigurna 
igra i druženje“, koji je također osmišljen u 
okviru Strategije djelovanja „Policija u zajed-
nici“. Njime je Vijeće za prevenciju Općine 
Dvor željelo potaknuti djecu na okupljanje 
i druženje u sigurnom okruženju. Kupljene 
su klackalice, penjalice, klupe i koševi te je 
postavljena zaštitna ograda oko dječjeg igra-
lišta. Naravno, mališani su novo igralište s 
velikom radošću odmah „isprobali“.   

Policija u zajednici

Vijeće za prevenciju Općine Dvor
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MUP: Spomenuli ste problem 
prodaje alkoholnih pića i 
cigareta maloljetnicima. Kakvi                         
su Vam planovi za nadolazeće 
razdoblje?

- S obzirom da sam s nekim članovima 
Vijeća za prevenciju Općine Dvor bio u Za-
grebu na predavanju o nekemijskim ovisno-

stima, u pripremi je edukacija osnovnoškola-
ca, a kao uvod u tu temu već im je prikazan 
film: „Alkohol nije cool“. Cilj nam je također 
dovesti stručne predavače. Nadalje, tijekom 
ljetnih mjeseci, odnosno u srpnju i kolovozu, 
planiramo nagraditi odlične učenike tako što 
ćemo organizirati logorovanje i dječje igre na 
rijeci Uni. Nadamo se i više nego dobrom i 
edukativnom druženju! 

U konačnici, provođenjem svih ovih pro-
jekata cilj nam je omogućiti djeci i mladima 
na području Dvora i okolice kvalitetniji život 
te funkcionalnije organiziranje slobodnog vre-
mena kroz organizirane sportske i društvene 
aktivnosti, a što bi rezultiralo smanjenjem broja 
mladih u nasilničkom ponašanju, konzumiranju 
opojnih droga i alkohola.m

 Natalija MEZAK-DOLENČIĆ

Junaci ove priče su posada 
broda „Sv. Nikola Tavelić“ 
Postaje pomorske policije 
PU šibensko-kninske: Robert 
Brečević, zapovjednik broda, 
Ante Klarić, pomoćnik 
zapovjednika, Damir Stegić, 
upravitelj stroja, Željko 
Prebanda i Nikica Magazin, 
voditelji brodica, Ante Kulušić, 
mornar i Ivan Pletikosa, 
policijski službenik za 
nezakonite migracije

Te svibanjske večeri ostvarile su se najav-
ljene vremenske prognoze: nakratko je „stalo“ 
proljeće i nevrijeme se nadvilo nad Šibeni-
kom. Zapuhala je olujna bura. I dok nas je 

većina uživala u svojim domovima, znajući da 
će već sutradan ponovno biti topao proljetni 
dan, ovi hrabri ljudi znali  su da je nevrijeme 
na moru podjednako opasno u svako doba 
godine, pa tako i u svibnju.

Svatko tko poznaje ćud mora će se složiti 
s Antom Klarić koji je započeo ovaj razgovor 
riječima:  - Kad je nevrijeme, molimo Boga 
da ne bude dojava o nesrećama! -  Ipak, te 
večeri je posada broda  Sv. Nikola Tavelić  za-
primila dojavu o jedrilici u pogibelji.

Brod  „Sv. Nikola Tavelić“ se nalazio na 
vezu u marini NCP u Mandalini kod Šibe-
nika  kad je u operativnom dežurstvu Postaje 
pomorske policije u Šibeniku od Središnjeg 
centra za traganje i spašavanje u Rijeci zapri-
mljena dojava da je u predjelu između otoka 
Žirje i Kornata s jedrilice „Tango“,  sa sedam 
članova posade, poljskih državljana, zatražena 
pomoć jer su u opasnosti, odnosno: da im je 

otkazao motor ta da ih jak vjetar i valovi nose 
na otvoreno more.

Jaka bura izgurala posadu 
jedrilice na otvoreno more

Zapovjednik Robert Brečević, stari morski 
vuk, koji je u pomorskoj policiji od 1992. 
god., je donio odluku bez obzira na nevrijeme 
da „Sv. Nikola Tavelić“  žurno isplovi dajući 
tijekom vožnje upute svojoj posadi. Svi su 
stavili  prsluke i pripremili koluteve za spa-
šavanje, što je značilo da je situacija ozbiljna.

„Tango„ nismo zatekli na poziciji za koju 
smo dobili dojavu, već kod otočića Blitve-
nice. Jaka bura ih je izgurala iz unutarnjih 
morskih voda na pučinu prema otvorenom, 
teritorijalnom moru. Kako smo se u više na-
vrata čuli s Lučkom kapetanijom i doznali da 
posada „Tanga“ ne odgovara na pozive, nije 
nam bilo svejedno i kad smo ipak nakon ne-

Uspješna akcija spašavanja na moru

Kod otočića Blitvenica  
šibenski pomorci spasili sedam Poljaka

Članovi posade, s lijeva na desno: Damir Stegić, Ante Kulušić, Ivan Pletikosa, Ante Klarić, Željko Prebanda, Robert Brečević i Ivo Bulat ( pomoćnik 
načelnika Postaje pomorske policije)
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kog vremena u daljini ugledali svjetla broda, a 
približavajući im se i  trojicu članova njihove 
posade, svi smo osjetili olakšanje. To je bio 
dobar znak – navodi Robert.

- Ta trojica su bila ispaćena i gotovo na kra-
ju snaga, a od njih smo doznali da su preostala 
četvorica unutar broda - dodaje Ivan Pletikosa.

Naravno, tu nevoljama nije kraj, već goto-
vo da tek započinju: – Uslijedio je najrizičniji 
dio u traganju i spašavanju na moru. Više 
puta smo im bezuspješno pokušavali prići i 
dobaciti konop za tegljenje, ali jaka bura to 
nije dozvoljavala. Bura je nosila morsku pra-
šinu, bilo je slabo vidljivo i sklisko i prijetila 
je opasnost da se konop zaplete oko propele 
i kormilarskog uređaja. Pokušavali smo im 
prići sa svih strana i dobaciti konop i napo-
kon je to uspjelo Željku Prebanda - nastavlja 
priču  Ante Klarić.

Željku Prebanda i Damiru Stegić ovo nije 
prvi put da se izlažu opasnosti i na moru spa-
šavaju živote drugih. Obojica su 2004. god. 
sudjelovala u akciji spašavanja, nevjerojatno, 
također  sedam poljskih jedriličara - za što 
su dobili Vjesnikovu nagradu „Plava vrpca“. 
Kažu skromno da je takav njihov posao: ne-
koga spase, a nekome se mora pisati prijava.

Dočekali su nas  kao spas u 
zadnji čas 

- Posada jedrilice nas  je dočekala zaista 
kao spas u zadnji čas jer, kako su nam kasnije 

ispričali, mislili su da je gotovo i da će biti 
potopljeni. Zbog izrazito lošeg vremena, ni-
smo ih  mogli prebaciti u naš brod, već su svi 
morali ostati  zatvoreni unutar jedrilice. To 
smo tek uspjeli napraviti kad smo ih doteglili 
u luku Kaprije - ispričao je Nikica Magazin.

Kako se nevolje najčešće nadovezuju jed-
na na drugu tako, kad su „Tango“  najprije 
doteglili do obale Stupica radi vezivanja za 
plutaču, nije bilo mjesta od mnoštva drugih 
jedrilica, a bilo im je prerizično ulaziti u boč-
ni vez, zbog čega su morali nastaviti tegljenje 
do Luke Kaprije, pojasnio je Robert Brečević.

Damir Stegić, koji do sada broji 30-40 
akcija spašavanja na moru, ističe da u ta-
kvim situacijama i takvim uvjetima treba 
ostati priseban i paziti da nitko ne upadne u 
more jer ako do toga dođe teško da bi ga se 
moglo spasiti.

Ante Kulušić, premda je s dosta policij-
skog iskustva odnedavna pomorski policajac, 
ističe: - Misliš samo kako trebaš ljudima po-
moći i ne razmišljaš ni o čemu drugom. Slu-
šao sam i upijao sve pokrete i odluke mojih 
kolega jer mi je ovo bila prva ovakva akcija.

I Ivanu Pletikosa, koji nije stalni član ove 
posade, ovo je bilo prvi put: - Odlučio sam 
biti policajac u nadi da ću biti mornar. Moj 
zadatak bio je da se popnem na najviši dio 
broda, odnosno, na kabinu broda i da držim 
reflektor. Jedva sam se držao od jakih udara 

bure. Zapovjednik me više puta pitao mogu 
li i ako ne mogu da se siđem, ali nisam odu-
stajao. Sad kad sam sve ovo prošao još sam 
čvršći u svojoj davnoj želji da budem polica-
jac – mornar!        

Šibenska Bila zora  
Po povratku  cijela posada „Sv. Nikole Ta-

velića“ osjetila je olakšanje što je sve dobro 
završilo i što je spašeno sedam života. Kažu 
da je pala i „dalmatinska pisma“: složno su 
dočekali cik zore s pjesmom  „Bila zora“, 
klape „Intrade“.

Sva sedmorica ovih hrabrih i skromnih  
momaka jednoglasno kažu da kad treba po-
moći unesrećenima, nema puno razmišljanja 
i reagira se odmah. Ne razmišlja se o tome 
što se dovodi i vlastiti život u opasnost. A 
kad akcija krene - adrenalin nosi naprijed! 
Ne smatraju se junacima, već samo običnim 
ljudima koji ponekad imaju priliku spašavati 
živote drugih. Zahvalni smo im zbog toga i 
ponosni na njih, ali im ipak želimo mirno 
more i što manje ovakvih akcija.

Na kraju, teško je odoljeti ne upitati za-
povjednika Roberta Brečević je li ponosan 
na svoje momke. Rođeni Puljanin, a šiben-
ski zet, spremno izvorno šibenski odgovara: 
„Dašta sam!“m

Sanja BALJKAS
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Djelatnici PP Slunj i NSD 
MUP-a Podružnice PU 
karlovačke uoči Uskrsa iskazali 
su svoju nesebičnost i darovali 
najsiromašnije

Petu godinu zaredom djelatnici PP Slunj 
u vrijeme korizme odricali su se manjeg dije-
la svojih novčanih prilog kako bi neposredno 
prije Uskrsa iskazali svoju nesebičnost i daro-
vali najsiromašnije te im time bar na kratko 
olakšali njihove probleme. Tako je PP Slunj, 
u suradnji i na prijedlog Crvenog križa grada 

Slunja, ove godine odlučila pomoći obitelji 
Magdić Josipa i Goranke. 

Naime, obitelj Magdić živi u Cetingradu 
zajedno sa svoje petero djece (tri dječaka i dvi-
je djevojčice). Supružnici Magdić, na žalost, 
nigdje ne rade i nemaju novčana primanja već 
isključivo preživljavaju od dječjeg doplatka, 
socijalne pomoći i nešto poljoprivrede. Tako-
đer, Josip je hrvatski branitelj te je dio svog 
ratnog puta proveo i u pričuvnom sastavu PP 
Slunj. Osim ovih teškoća obitelj se bori i s 
teškom bolesti svog 12-godišnjeg sina, kojem 
je tijekom studenoga 2010. godine u Italiji 
operiran tumor u predjelu nosne šupljine.   

Potaknuti ovakvim problemima, obitelji 
Magdić djelatnici PP Slunj odlučili su im po-
moći kupnjom i donacijom hladnjaka, LCD 
televizora, glačala, usisavača, raznih kućnih 
potrepština, kao i prigodnim poklonom PU 
karlovačke, sve u vrijednosti 3.200 kuna. Na-
čelnik PP Slunj Dražen Živčić sa suradnicima 
uručio je ove poklone neposredno prije samog 
Uskrsa 21. travnja 2011. godine.

Prilikom predaje poklona Josip i Goranka 
iskazali su veliku zahvalnost ovoj hvale vrijed-
noj akciji djelatnika policije te kazali da će im 
ovi prigodni pokloni uvelike olakšati njihov 
težak i skroman život, a slatkišima koji su se 
našli među poklonima, posebno su se obrado-
vala djece u ovoj skromnoj obitelji.

Ovakvim nesebičnim djelom djelatnici PP Slunj 
još jednom su se iskazali u darivanju onih kojima 
je to najpotrebnije i upravo u vrijeme najvećeg kr-
šćanskog blagdana – Uskrsa pokazali zajedništvo.   

Osim djelatnika PP Slunj, akciju darivanja 
neposredno prije Uskrsa imali su i predstavnici 
Nezavisnog sindikata djelatnika MUP-a RH 
Podružnice PU karlovačke na čelu s Ivanom 
Finkom. Naime, oni su prigodnim poklonima 
obradovali članice Udruge Betlehem - Kuće 
Svetog Josipa u Karlovcu. U ovoj kući smje-
štene su majke sa djecom, uglavnom bebama, 
koje su odbile pobačaj i odlučile roditi unatoč 
protivljenju drugih iz svoje neposredne blizine, 
a ova donacija uljepšala im je uskrsne blagdane.  

Andreja LENARD
Foto: PP Slunj; 

Karlovački tjednik

Uskrsna donacija obitelji Magdić

HUMANOST NA DJELU



mup 48 m svibanj 2011.68

Plavi Vitezovi, 
čiji je član 
Franjo Alar, 
policijski 
službenik 
za graničnu 
kontrolu PGP Slavonski Brod, 
donirali djecu Dječjeg vrtića 
„Seka i braco“ u Slavonskom 
Brodu

Lijepa gesta Plavih vitezova, čiji je član 
Franjo Alar, policijski službenik za graničnu 
kontrolu Postaje granične policije Slavonski 
Brod, oduševila je mališane Dječjeg vrtića 
„Seka i braco“.  Franjo nam je pojasnio da su 
pripadnici ovog moto-kluba policajci i umi-
rovljeni policajci. Članice su i policajke - i to 
iz drugih država! Istodobno,  u Republici Hr-
vatskoj još uvijek nema policajki kao članica. 
U Slavonskom Brodu su se okupili sredinom 
travnja, a pridružili su im se prijateljski moto 
klubovi iz Slavonskog Broda (MK Brod, CC 
Čaplje i MK Nightmares). 

Franjo je pojasnio da se učlanio jer mu se 
svidjela ideja dobročinitelja na međunarod-
noj razini, što je dobro prihvaćeno i u Repu-
blici Hrvatskoj. Svake godine se okupljaju s 
dobrim namjerama, dobrim djelima, obilaze-

ći i darivajući uglavnom bolnice i dječje vrti-
će. Ove godine je moto-klub „Blue Knights“ 
donirao sedam CD Playera i jednu glazbenu 
liniju, a svaki sudionik događaja Dječjem vr-
tiću „Seka i braco“ je donirao jednu igračku. 

Franjo Alar je za naše glasilo rekao: „Oku-
pilo nas se oko stotinu motorista iz raznih 
dijelova Hrvatske. Bilo nas je Slavonaca, 
Zagrepčana, Zagoraca, Riječana, Zadrana i 
Istrijana. U našem defileu podržale su nas 
naše kolege iz Postaje prometne policije Sla-
vonski Brod. U vrtiću smo dočekani prigod-
nim programom uz odličnu organizaciju teta 
i djece u suradnji sa roditeljima. Nazočni su 
bili i gradonačelnik Slavonskog Broda Mir-
ko Duspara, zamjenik gradonačelnika Zoran 
Ivanović i ravnateljica dječjih vrtića Slavonski 
Brod Zorana Butorac.“

Tko su Blue Knights-i?
Željeli smo saznati nešto više o Plavim 

vitezovima, što smo uspjeli posjetivši Inter-
net stranice:  www.blueknights.hr s kojih za 

naše čitatelje prenosimo 
dio teksta:

„Blue  Knight s - i  su 
osnovani 1974. godine  
Bangoru, savezna ame-
rička država Maine. Klub 
su osnovala šestorica po-
licajaca: Joel Rudom, Bill 

Robinsom, Doug Miner, Ed Gallant, Mike 
Hall, Chuck Gesner, Wayne Labree, Chuck 
Shuman. U početku se radilo o malom, 
lokalnom moto-klubu, no nedugo nakon 
toga, osnivanjem chaptera u Massachusett-
su, a malo poslije i New Hampshiru te Ka-
nadi i Australiji, „Blue Knights-i“ postaju 
međunarodni moto-klub. S današnjim da-
nom registrirano je preko 19 000 članova u 
svijetu, podijeljenih u 560 podružnica i 12 
Konferencija. 

„Blue Knights-i“ u Europu dolaze 1989. 
godine, kada se osnivaju prve dvije podruž-
nice „Benelux 1“ i „Germany 1“. Velikim 
interesom „Law Enforcement Officers-a“, a 
posebno policajaca, članstvo i u Europi brzo 
raste te krajem 2007. godine je registrirano 
više od 1 900 članova, podijeljenih u 72 po-
družnice/chaptera.

U Hrvatskoj su „Blue Knights-i“ osnovani 
u kolovozu 2002. godine, kada je u Daruvaru 
održana Osnivačka skupština nekolicine entu-
zijasta, policajaca iz Pakraca, Daruvara, Kutine 

i Siska. Nakon šest go-
dina vožnji po susretima 
Plavih vitezova širom Eu-
rope, posjeta i susreta u 
Hrvatskoj te organizacije 
nekoliko humanitarnih 
akcija od kojih bi trebalo 
istaći „Croatian Foundati-
on Meeting 2004“, „2nd 
BK Beach Party 2005“, 
„Toy Run 1,2,3,4 i 5“, 
„Dice Run1“, izlazimo iz 
anonimnosti i osnivaju se 
još tri chaptera: BKCRO 
II u Zagrebu i BKCRO 
III u Istri te BKCRO V u 
Splitu.“m

Kata NUJIĆ

Plavi dobročinitelji
HUMANOST NA DJELU
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From: Goatti Matijević Marija 
Sent: Monday, May 16, 2011 7:38 AM
To: ‘Vesna Mlinar’
Subject: RE: Sajam mogućnosti, 13. 5. 2011.

Poštovana gđa. Vesna, 
iznimno mi je drago da ste nam dali povratnu infor-

maciju o “Sajmu mogućnosti” što nam je ujedno i dokaz 
da nije samo nama, policiji, takav način rada važan već 
da je i onima zbog kojih to radimo,bitan.

Zahvaljujemo na prijedlozima kako poboljšati kva-
litetu rada i veseli nas, sve zajedno u Odjelu prevencije 
Policijske uprave zagrebačke, da naši napori nailaze na 
odobravanje te da donose pozitivne rezultate. 

S poštovanjem,  
Marija Goatti Matijević
 
From: Vesna Mlinar 
Sent: Monday, May 16, 2011 7:31 AM
To: Goatti Matijević Marija
Subject: Sajam mogućnosti, 13. 5. 2011.

Poštovana načelnice Marija Goatti Matijević, prije  
svega želim pohvaliti vaše napore i organizaciju vezanu 
uz Sajam mogućnosti održanog 13. 5.2011. gdje sam, 
kako znate bila voditeljica učenika.

Želim pohvaliti vašu inicijativu za ovakvu edukaciju 
učenika osnovnih škola. Sajam je, koliko sam vidjela, 
zamišljen kao okupljanje učenika i njihova edukacija o 
mogućnostima provođenja slobodnog vremena. Učenike 
ste dočekali na info pultu na odlično izabranoj lokaci-
ji. Učenicima ste dali kvalitetnu informaciju o velikom 
broju aktivnosti i informaciju gdje se mogu uključiti u 
svaku od njih.

Odlična ideja je da se nagrade oni učenici koji su 
pratili sve izlagače, te oni koji su se posebno istaknuli 
u aktivnostima. Odlična je ideja da se predstave škole 
na Sajmu. Lijepo je što ste učenicima  osigurali svježe 
voće. Odlično ste organizirali prijevoz. Puno je lijepih 
i kvalitetnih radionica prezentirano a vaš nastojanja su 
neosporna i za svaku pohvalu.

Da bi Sajam bio još bolje organiziran bilo bi dobro 
kad biste učinili još nekoliko koraka. I sami znate koliko 
je za svaku aktivnost važna priprema. Stoga bi bilo dobro 
kad bi škole, tj. učiteljice koje vode djecu na Sajam bile 
bolje pripremljene. Odlična je uputa koju ste poslali na 
škole sa detaljima vezanim uz prijevoz učenika, te infor-
macije o potrebi nošenja pitke vode i hrane sa sobom.

Bilo bi dobro da na školu uz to pošaljete i ostale 
pisane materijale. To znači raspored programa, infor-
maciju o natjecanjima,informaciju o svim učesnicima 
tj. društvima, klubovima i udrugama koji izlažu. To je 
važno zbog bolje pripreme učenika a onda i boljeg su-
djelovanja i edukacije učenika na Sajmu,i što vjerujem 
da nam je zajednički cilj.

U vjeri uspješne daljnje suradnje srdačno Vas po-
zdravljam,

Učiteljica Vesna Mlinar, OŠ kralja Tomislava

Šalje: Dejan Vukelić [dejan.vukelic@apprrr.hr]
Poslano: 14. svibanj 2011 19:33
Prima: Karamarko Tomislav; Javnost; Policija
Predmet: POHVALA DJELATNIKA I PPP - MARIO BREŽNJAK
Cijenjeni,
Imao sam tu nesreću da sam nakon svog radnog dana, koji sam redovno pro-

veo produženo, zatekao auto koji sam ujutro parkirao ispred firme znatno oštećen.
Nakon toga je krenulo natezanje sa vozačem koji nije vozio svoj auto, niti je 

ostao na mjestu nesreće, niti je zvao policiju, već je u mom razbijenom stražnjem 
svjetlu ostavio samo neku „vizitku pečenjare“ na koji broj sam ga mogao kontak-
tirati. Da ne dužim, nakon razgovora i susreta s tim vozačem isti je „promijenio 
priču“ i niti je želio dati svoje podatke vozila koje je vozio, niti je htio otići do 
osiguravatelja, već je „prodavao standardnu žalosnu priču“. Tada već izgubljen (jer 
se baš takve situacije ne dešavaju svakodnevno), poštujući proceduru nazvao sam 
policiju, gdje sam u vrlo brzom razgovoru ostavio podatke i dobio upute da odem 
do auta jer će „dečki“ brzo doći.

I zaista za desetak minuta, što je bilo prvo ugodno iznenađenje došao je policijski 
auto za potrebe očevida. Iako moram priznati da samo očekivao suhoparni očevid s 
rezultatom „Ništa se tu ne može!“, policajac koji je radio očevid ugodno me izne-
nadio svojim profesionalnim radom. Policajac je vrlo savjesno i profesionalno uzeo 
sve podatke, neovisno razgovarao sa očevicem, snimio nesreću, izmjerio podatke i 
sve ono što je potrebno da operativa napravi naknadni dio posla.

No, ono što jest najbitnije uputio me u daljnje postupanje, tj. što činiti dalje, 
gdje se mogu raspitati za zapisnik, u koje osiguranje trebam ići (kad ne znam koje 
je vozilo udarilo u moje) i druge tehničke detalje koji su mi sada vrlo bitni. Iako 
su neka moja pitanja mogla biti nebitna i dosadna za policajca, na sva sam dobio 
odgovor. Naša percepcija policije dijelom se promijenila od devedesetih kad je 
policajac bio dio nas, no ovakvi kontakti poticaj su novom i boljem, i tim putem 
bi svi trebali ići.

Stoga, dužan sam POHVALITI takav profesionalan rad Vašeg djelatnika 1. 
postaje prometne policije iz Heinzelove 98 gospodina MARIJA BREŽNJAKA. 
To je upravo način na koji mi službenici državne i javne uprave moramo djelovati 
na dobrobit naših građana i koji samo tako mogu biti zadovoljni s našim radom 
i znati čemu mi služimo. I sam sam duže vremena radio u Uredu za opće poslove 
Hrvatskoga sabora i Vlade RH, na mjestima što voditelja IT-a, što savjetnika za 
informacijsku sigurnost ili u kombinaciji svega toga bio državni službenik. Sad sam 
zaposlen u javnoj službi i iz svega ovoga itekako sam upoznat s problematikom 
državne i javne uprave i problematike zaposlenika u istima.

Budući da se i osobno trudim svoj posao raditi kvalitetno, savjesno i brzo, protiv 
sam generaliziranja da „državna/javna služba ne radi svoj posao“. Svjesni smo da 
„trulih jabuka“ ima i da one za sobom vuku „druge dobre jabuke“ u istoj košari, 
no naš cilj je posvetiti se svome radu i kao voditelji prepoznati „izvrsne“ te njih 
poticati i nagraditi za rad. I to provoditi u cijeloj hijerarhiji.

Na kraju svega ovoga, a da nakon svog teksta ne izgubimo svrhu zbog čega pi-
šem, kao građanin pohvaljujem rad policijskog djelatnika MARIJA BREŽNJAKA 
u obavljanju njegove dužnosti.

S poštovanjem,

     Dejan Vukelić, dipl. ing. MCSE, FBA-CIO
Voditelj odjela za informacijsko upravljanje
tel: (01) 600 2724
     099 81 555 33
 email: dejan.vukelic@apprrr.hr 

 REPUBLIKA HRVATSKA
AGENCIJA ZA PLAĆANJA U POLJOPRIVREDI, RIBARSTVU
I RURALNOM RAZVOJU 
Ul. grada Vukovara 269d, 10 000 Zagreb 
 tel: ++385 (0)1 60 02 700 
 fax: ++385 (0)1 60 02 851 

REAGIRANJA
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Šalje: mario maričević [mmarcevic@gmail.com]
Poslano: 19. svibanj 2011 9:52
Prima: Policija
Predmet: Re: Odgovor: Poštovani.

Poštovani, Ovim putem pohvalio bi Policijsku Postaju Nova Gradiška na brzom 
djelovanju i odkrivanju počinitelja provale u moju obiteljsku kuću u Novoj Gra-
dišci, koji su vrlo brzo reagirali i pronašli moje otuđene predmete koji je provalnik 
otuđio, osobnu pohvalu uputio bi načelniku PP, Nova Gradiška Marjanoviću, na-
dam se i molio bi Vas da prenesete moju pohvalu nadležnima u PP Nova Gradiška, 
S štovanjem Marijan Marčević.

2011/5/17 mario maričević <mmarcevic@gmail.com>
Poštovani,zahvaljujem Vam se na Vašem odgovoru,te bih dodao da sam se obra-

tio nadležnoj PP, Nova Gradiška načelniku Marjanoviću,te sam poslao i e-mail u 
Slavonski Brod budući da su oni nad PP, Nova Gradiška, no odgovora niti od jed-
nih niti od drugih nema, žalosno da mi je provaljeno u kuću otuđeno mi je stvari i 
nanesena materijalna šteta a da policiski djelatnici nisu u stanju napraviti zapisnik 
koji bi mi se dao na uvid i potpis. S štovanjem.

REAGIRANJA

Štovana gdjo. Kreš, štovana gdjo. urednice!                              
Uredništvo časopisa

Mir Ugled Povjerenje
U ime udruge Civitas Zagreb, kao i svoje osob-

no, najiskrenije zahvaljujem na izuzetno profesio-
nalno prezentiranoj reportaži «Zašto treba razvijati 
civilno društvo» kolegice prof. Otilije Mandić Tru-
kulj, a kojom je predstavljeno, ne samo djelovanje 
Civitasa, već i značaj nevladine scene za razvoj de-
mokratskog društva općenito.

Posebice nas raduje, što smo nakon desetogo-
dišnjeg djelovanja Civitasa, imali prigodu i u gla-
silu MUP-a predstaviti jedan od naših najvažnijih 
projekata - Medijsku pismenost. Taj program kroz 
svoj izuzetno multidisciplinarni pristup predstavlja 
istinsku nadgradnju temeljnom školskome znanju 
mladoga naraštaja i otvara prostor brojnim novim 
pozitivnim smjernicama odrastanja, izazova, ideja 
i  inicijativa.

Također, upravo sama Medijska pismenost naj-
više progovara i o svojevrsnoj medijskoj indoktri-
naciji i dezinformiranju medija, a što naročito kod 
mlade populacije stvara privid lažnoga životnoga 
ozračja i ulaska u virtualan svijet, nažalost preče-
sto snažan  čimbenik  mladenačke uznemirenosti. 
Naime, djeca i mladi, bez adekvatne pravovremene 
edukacije, ne uspijevaju učiniti pravilnu raščlam-
bu između realnog i irealnog svijeta, a to dovodi 
do zbunjenosti i prečestoga otklona od poželjnog, 
ispravnog ponašanja.

U kontekstu potreba i važnosti Medijske pisme-
nosti, Civitas nastoji i aktivno utjecati na kreiranje 
uspješne medijske politike prema djeci i mladima 
u R.H. Umjesto straha od medija i opće prihvaćene 
medijske panike, edukativnim pristupom nastojimo 
približiti ulogu i razumijevanje medija posredstvom 
kontinuirane suradnje sa svim njenim akterima, sve 
do znanstvenih institucija.

Stoga štovana gdjo. Kreš još jednom zahvaljuje-
mo, a kao novinari iskreno čestitamo na više nego 
lijepom i edukativnom MUP-ovom časopisu Mir 
Ugled Povjerenje u kojemu ste glavna urednica te 
smatramo da bi takav kvalitetan trebao biti dostu-
pan i široj javnosti.

Radujemo se svakoj eventualnoj budućoj su-
radnji i molimo Vas da naše riječi zahvale prenesete  
gdji. Otiliji Mandić Trkulji.

Uz štovanje i najljepše pozdrave, predsjednica 
Civitasa

www.civitas.hr

Zvjezdana Stančić

                                                                                        
Ilica 36, Zagreb • tel. 49 23 398• fax. 49 23 407 

• mob. 091/11 000 99
www.civitas.hr • e-mail: civitas@hi.t-com.hr
• žiro račun: 2402006-1100089960
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From: Miro Kralj [mailto:miro.kralj@inet.hr] 
Sent: Thursday, April 21, 2011 3:09 PM
To: Javnost
Subject: Pohvala za rad

Poštovani,
Ovim putem želim zahvaliti djelatnicima Policijske postaje Velika Gorica za brzo i 

učinkovito rješavanje provale u moju podrumsku prostoriju. Provala se desila u noći sa 20. 
na 21 travnja 2011. godine. Djelatnici su jako brzo bili na licu mjesta te su tom prilikom 
i uhvatili jednog od lopova. Isto tako velika hvala susjedu koji je lopove vidio te dojavio 
policiji o provali u moj podrum. 

Svim policajcima Velika Hvala i ujedno svima želim sretne Uskrsne blagdane, te što 
manje kriminala.

S poštovanjem,
Miro Kralj

Pazin, 05.04.2011.
MINISTARSTVO UNUTARNJIH
POSLOVA
n/r gosp. Tomislav Karamarko
Predmet: Zahvala na profesionalnoj po-

moći u organizaciji biciklističke utrke
„Istarsko proljeće“ 17. – 20.03.2011.
Poštovani ministre,
biciklistička utrka „Istarsko proljeće“ 

odvija se već osmu godinu, a nasljednik je 
nekadašnje utrke „Jadranska magistrala“ 
koja je imala 46-godišnju tradiciju. Utrka je 
u međunarodnom kalendaru Svjetske bici-
klističke federacije UCI i na njoj nastupaju 
profesionalni biciklisti.

Ove godine nastupilo je 192 takmičara 
(najviše ih može startati po međunarodnim 
pravilima 200) iz 32 ekipe koje su došle iz 
Italije, Slovenije, Austrije, Njemačke, Nizo-
zemske, Norveške, Danske, Češke, Švicarske, 
Engleske, Slovačke, Turske, Bugarske, Srbije 
i Hrvatske. Kako uz same vozače i njihovu 
pratnju dolaze i ostali biciklisti kluba na pri-
preme ostvari se oko 4000 noćenja te se na taj 
način pokazuje Hrvatska i Istra kao idealna 
destinacija za biciklističke trening kampove 
u zimskom periodu. Kako ostvarena noćenja 
znače i produljenje turističke sezone nadamo 
se da će to prepoznati i u Ministarstvu turiz-
ma i malo više vrednovati samu utrku.

Izvješćujemo Vas da smo u sklopu bici-
klističke utrke „Istarsko proljeće“ provodili 
„Nacionalni program sigurnosti cestovnog 
prometa“ na način da smo dijelili letke PU 
istarske „Biciklisti pažnja“ okupljenim gle-
daocima, a posebno učenicima osmogodiš-
njih škola. Također smo podijelili letke svim 
biciklistima i vođama ekipa koji su bili na 
pripremama i na samoj utrci. Imali smo i 
dva mlada biciklista koji su u reflektirajućim 
prslucima sa natpisom programa ulazili u cilj 
nešto prije dolaska prvih biciklista.

Ujedno Vas izvješćujemo da su svi sport-
ski direktori ekipa pa i međunarodni sudac 
delegiran od Svjetske biciklističke federacije 
UCI Škot David Menzies pohvalili organi-
zaciju utrke u smislu osiguranja odnosno 
rada redarske službe i motorista, a naročito  
djelotvornost policijskih službenika u pratnji 
karavane kao i onih stacionarnih.

Vezano na sve navedeno izražavamo sve 
pohvale na odličnoj suradnji i profesionalnoj 
pomoći oko osiguranja biciklističke utrke.

Na znanje:
- glavnom ravnatelju policije, g. Olive-

ru Grbiću
- načelniku PU istarske, g. Mladenu 

Blaškoviću
Direktor utrke

Ivica Gržinić

REAGIRANJA
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Djelatnici Policijske uprave međimurske 
predvođeni načelnikom Policijske uprave i 
članovi Zrinske garde Čakovec hodočastili 
su u utorak, 12. travnja, u Vukovar u prigo-
di obilježavanja spomen-dana žrtvama iz II. 
svjetskog rata. Hodočašću se pridružilo i više 
vjernika čakovečke župe Sv. Nikole. Poticaj 
ovom hodočašću dao je varaždinski biskup 
mons. Josip Mrzljak, član Zrinske garde, čiji 
je otac također stradao u   čistkama u Vuko-
varu 1945. godine. 

Hodočasnici su obišli mjesta stradanja 
međimurskih policajaca u Domovinskom 
ratu na Trpinjskoj cesti, Mitnici i Ovčari, 
te su paljenjem svijeća i polaganjem cvijeća 
odali počast svim poginulim braniteljima 
Vukovara.

Najdirljiviji trenuci zabilježeni su prili-
kom obilaska Ovčare  i  spomen muzej, gdje 
su obnovljene uspomene upravo na policijske 
službenike iz Međimurja. 

Nakon obilaska spomen groblja u znak 
sjećanja na tzv. kristalnu noć, 12. travnja 
1945. godine, kada je nakon ulaska partizan-
ske vojske u grad ubijeno oko 300 žrtava, u 
večernjim satima kod spomen križa vijence 
su položila izaslanstva djece poginulih očeva, 
Ogranka Matice hrvatske Vukovar, Udruge 
Nijemaca i Austrijanaca te Grada Vukovara i 
Vukovarsko-srijemske županije. 

Poslije molitve kod spomen križa, varaž-
dinski biskup mons. Josip Mrzljak u Župnoj 
crkvi Sv. Filipa i Jakova predvodeći svetu 
misu u spomen na žrtve vodio je misno slav-
lje za sve žrtve poraća.

U svojoj molitvi pozvao je okupljene na 
ljubav i praštanje za sve žrtve koje se ne smi-
ju zaboraviti.m

Krunoslav GOSARIĆ

Međimurci 
hodočastili u 

Vukovar
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Na izložbi je prikazano 
devetnaest metoda identifikacije 
osoba, što je samo dio poznatih 
metoda, a naglašene su one koje 
se primjenjuju kod nas

U Gradskom muzeju u Virovitici od 15. 
travnja do 8. svibnja 2011. održana je izlož-
ba „Samo smo slični – metode identifikacije 
osoba“, koju je u suradnji s PU virovitičko-
podravskom i Gradskim muzejom Virovitice 
postavio Muzej policije. Bilo je to prvo go-
stovanje izložbe, odnosno njezin drugi postav, 
nakon što je javnosti predstavljena prošle go-

dine u prostorima Muzeja policije u povodu 
Dana policije. Kao i tada i ovaj je puta izložbu 
posjetio velik broj građana pa stoga ne čudi 
brojka od 900 posjetitelja, koji su s velikim 
zanimanjem razgledali postav. 

19 metoda identifikacije 
Izložba prikazuje devetnaest metoda iden-

tifikacije osoba, što je samo dio poznatih 
metoda, a naglašene su one metode koje se 
primjenjuju kod nas. Nakon pozdravnih ri-
ječi ravnateljice virovitičkog muzeja Mihaele 
Kulej, izložbu je otvorio načelnik PU

virovitičko-podravske Andrej Hegediš. 
Voditelj Muzeja policije Željko Jamičić ista-

knuo je kako je svrha izložbe na popularan i 
dostupan način prikazati razvitak metoda za 
identifikaciju osoba: od povijesnih do današ-
njih objektivnih metoda, koje su temeljene na 
znanstvenim dokazima: od onih nepraktičnih, 
koje su bile podložne subjektivnim rezultati-
ma mjerenja službenih osoba i koje su dugo 
trajale, do novih koje se obavljaju bez zadr-
žavanja osobe. Jamičić je također zahvalio na 
velikom osobnom doprinosu u postavljanju 
i organizaciji izložbe voditelju Odsjeka krmi-
nalističke tehnike PU virovitičko-podravske 
Darku Kićinbaćiju, glasnogovorniku PU viro-
vitičko-podravske Josipu Štajdoharu te svima 
onima koji su doprinjeli realizaciji izložbe a 
među njima i tvrtki „Pro alarm“, koja je i za 
ovu izložbu dopremila pokretni pano s prika-
zom najmodernijih metoda identifikacije oka 
i otiska prsta. Uz brojne okupljene svečanom 
otovorenju nazočio je i virovitički gradonačel-
nik Ivica Kirin.

Od sakaćenja i žigosanja do 
DNK metode i 3D tehnologije  

Potreba za identifikacijom i označavanjem 
osoba, posebno onih koje svojim postupcima 
zbog nepoćudnog ponašanja i činjenja ka-

Virovitičku izložbu ‘Samo smo slični – metode 
identifikacije osoba’ posjetilo 900 ljudi

Načelnik PU virovitičko-podravske Andrej 
Hegediš, ravnateljica gradskoj muzeja 
Virovitica Mihaela Kulej i voditelj Muzeja 
policije Željko Jamičić, na otvorenju izložbe

Prostor gradskog muzeja Virovitica, izložba
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žnjivih djela odstupaju od opće prihvaćenih 
normi društvene zajednice, pojavila se još u 
najranijim razdobljima ljudske povijesti. Ta 
rana povijest, po nekim povjesničarima nazi-
vana „mračni srednji vijek“, u sjećanje nam 
priziva najčudnije metode obilježavanja, lo-
pova, lažljivaca, prostitutki i njima sličnih. Te 
nehumane metode obilježavanja ili identifika-
cije podrazumijevale su sakaćenje ili žigosanje, 
čime se ujedno navedene kažnjavalo, ali i u 
budućnosti prepoznavalo. Te su metode s vre-
menom zamijenjene metodama subjektivne 
procjene policijskih agenata na samom kraju 
18. stoljeća, koju danas pripisujemo Eugene 
Vidocqu. Razvoj znanosti i tehnike u 19. 
stoljeću omogućio je uvođenje objektivnih 
metoda identifikacije. Kao dominantne me-
tode toga vremena bile su opis, fotografija te 
antropometrija po Alphonse Bertillonu, koja 
je obuhvaćala mjerenje dijelova tijela, uspo-
ređujući tako sličnosti i razlike. Zahvaljujući 
tehnološkom razvoju čovječanstva i napret-
ku računalne tehnologije u 21. stoljeću, kao 
metoda identifikacije u uporabu se ponovno 
vraća biometrijska metoda mjerenja raznih 
dijelova ljudskog tijela. Naravno, ta metoda 
sasvim je modernizirana pa se mjerenja vena 
na rukama i mjere lica vrše u 3D tehnologiji. 

Sve poznate metode postaju digitalizirane a 
uvode se i DNK metoda, analiza glasa, ana-
liza mirisa isl.  

Od filma do otiska za uspomenu 
Osim izložbenih primjeraka, posjetitelji 

su imali priliku vidjeti i dokumentarni film 
„Potpis zločina“ autora Mire Brankovića, o 
Ivanu Vučetiću, tvorcu deseteroprstne dak-
tiloskopije te na taj način pobliže upoznati 
njegov rad i djelo, kojim je znatno pridonio 
u razvoju kriminalističkih znanosti,  a kojima 
se koriste sve svjetske policije. 

Uz panoe s fotografijama, dioramu (tj. 
prikaz povijesnog policijskog ureda za iden-
tifikaciju s izvornim predmetima), na izložbi 
su uporabom osobnih računala, uz stručno 
vodstvo, građani educirani o samoj ideji izlož-
be koja tematski donosi općenit prikaz stvari, 
ljudi i životinja koliko su zapravo slični jedni 
drugima, te na koji se način u specifičnim 
detaljima sve (ili pak svatko) od svega (ili sva-

koga) razlikuje. Te specifične razlike od izuzet-
nog su značaja kriminalističkoj znanosti koja 
se svakim danom sve više razvija. Uz stručnu 
edukaciju, posjetitelji su kroz kompjuterski 
program izrađivali foto-robot prema riječima 
treće osobe, a kao uspomenu s izložbe mnogi 
su ponijeli otisak svog prsta ili svoju signaletič-
ku fotografiju snimljenu mobitelom. Svakako 
moramo istaknuti i suradnju s gradskim druš-
tvom Crvenog križa, koji se u izložbu uključio 
prikupljanjem osobnih iskaznica i putovnica 
od korisnika programa za starije osobe. Među 
njima je najzanimljiviji bio niz kanadskih 
identifikacijskih isprava jedne njihove kori-
snice. Nakon održane izložbe, s njihove stra-
ne je pokazan interes o Ivanu Vučetiću pa je 
sukladno tome voditelj Muzeja policije Željko 
Jamičić, u prostorijama Crvenog križa održao 
predavanje, nakon kojeg su nazočni pogledali 
i film o Ivanu Vučetiću.m

Boris SADILEK
Foto: Muzej policije, Odsjek kriminalističke 

tehnike PU virovitičko-podravske

Voditelj Odsjeka kriminalističke tehnike PU virovitičko-podravske Darko Kićinbaći posjetiteljima pokazuje najmodernije metode identifikacije oka i 
otiska prsta, koje je za prezentaciju na izložbi omogućila tvrtka „PRO ALARM“

Otisak za uspomenu zanimao je osobito 
najmlađe posjetitelje 

Posjetitelji izrađuju fotorobot
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MUZEJ POLICIJE

BOV 3 je lako oklopljeno borbeno 
vozilo naoružano protuzrakoplovnim to-
pom sa tri cijevi promjera 20 mm, nami-
jenjeno za protuzračnu obranu objekata, 
drugih postrojbi s djelovanjem do 2500 m 
udaljenosti za ciljeve na kopnu i na vodi. 
Postiže brzinu i do 100 km/h, a svlada-
va uspone do 55 stupnjeva. Četiri člana 
- zapovjednik desetine, ciljač, punitelj i 
vozač - čine posadu koja može u minuti 
isplatiti 2250 granata. Osnovni dijelovi 
ovog borbenog vozila su: oklopljeno ti-
jelo, motor s odgovarajućim uređajima, 
kupola s naoružanjem, sredstva veze i 
uređaji za motrenje i vožnju u uvjetima 
slabe vidljivosti. 

BOV 3 „Škorpija“ je vozilo je dimen-
zija: 5,87 x 2,4 x 3,0 m, težine 9,5 t, 
izrađeno od čelika i  obojano maskirnim 
bojama.  Na prednjem dijelu je na okru-
gloj svijetloplavoj podlozi naslikan škor-
pion žute boje. Od sredine 1991. vozilo je 
bilo u sastavu pakračke Policijske postaje 

i nalazilo se na borbeno-blokadnoj točki, 
zaprečujući napade na grad. Policajci na 
toj točki služili su se kodnim imenom 
Škorpija -  po čemu je i prozvano bor-
beno vozilo. Budući da je Specijalna je-
dinica policije Omega iz Bjelovara stalno 
sudjelovala u obrani Pakraca i okolnog 
kraja, vozilo “Škorpija” dodijeljeno joj 
je krajem 1991. radi veće mobilnosti i 
vatrene moći. Od tada je BOV korišten u 
provođenju vojno redarstvenih operacija: 
Maslenica, Medački džep, Bljesak, Oluja 
te u izvođenju svih policijskih operaci-
ja Specijalne jedinice policije Omega u 
ratnim zonama.

Vozilo se nalazi u Muzeju policije od 
2003.god., a vodi se pod inventarnim 
brojem MP:945:ZAG 407m

Sandra JERGOVIĆ 

Fotografiju BOV3 snimila DUBRAVKA 
PAVKOVIĆ POGAČAR

Fotografija s bojišta: 1991.g.:
autor nepoznat

Iz zbirke Muzeja policije

Borbeno oklopno vozilo Domovinskog rata „Škorpija“
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Naši korisnici posebice se vesele 
susretima s načelnikom Odjela za 
odnose s javnošću Krunoslavom 
Borovcem, kojeg smatraju pravim 
prijateljem. Često ih posjećuje, 
poklanjajući im svoju pozornost i 
razumijevanje“, naglasila je prof. 
Borovec

Korisnici Radionice Zaprešić Centra za re-
habilitaciju Zagreb pokazali su na prigodnoj 
izložbi svojih radova priređenoj u Zaprešiću 
na temu Uskrsa svoje stvaralačke sposobnosti. 
Izložbu su posjetili i sa zanimanjem razgleda-
li radove, družeći se s korisnicima,tj. samim 
autorima, brojni posjetitelji, gosti i njihovi 
prijatelji među kojima su bili gradonačelnik  
i dogradonačelnik Zaprešića Željko Turk i 
Damir Benčević te Zdravko Valenta i Katica 
Pavlović, voditelj i djelatnica Informativnog 
centra za prevenciju MUP-a.  

Prema riječima prof. Marije Borovec, re-
habilitatorice u Radionici Zaprešić, dvadeset i 
troje njihovih korisnika mladih i odraslih oso-
ba s intelektualnim teškoćama iz grada Zapre-
šića i okolice zahvaljujući stručnom vodstvu 
rehabilitatorica uspjelo je izraditi i oblikovati 
u raznim materijalima i tehnikama zanimljive 
kreacije koje se izložili na otvorenom. 

„Mi djelatnice Radionice Zaprešić, moje 
kolegice profesorice Lidija Gajnik,  Sunčana 
Kiseljak – Tarade i moja malenkost uspjele 
smo potaknuti u svakom našem korisniku 
prilikom izrade radova i za ovu izložbu kre-
ativnost. Svatko od naših štićenika, unatoč 
svojim intelektualnim teškoćama, izrazio se 
na najbolji mogući način i tako je nastala ova 

naša izložba. Radovi s izložbe se prodaju tako 
da svaki naš korisnik dobije i uskrsnu nagradu 
u vrijednosti dvjesto kuna. 

I ovom izložbom pokazali smo da su naša 
Radionica i njezini štićenici prepoznatljiv i va-
žan segment života grada Zaprešića. Posebice 
nas i naše korisnike veseli nazočnost na našoj 
izložbi djelatnika MUP-a. Mi s djelatnicima 
PU zagrebačke imamo tradicionalno dobru 
suradnju, posebice s policijskim službenicima 
PP Zaprešić, bivšim načelnikom te postaje 
Željkom Pršom,  koji je svojim primjerom 
doprinio osjećaju sigurnosti i povjerenja na-
ših korisnika u policiju. On i sada kad mu to 
obaveze dopuštaju rado posjeti svoje prijatelje 
u Radionici Zaprešić. Kontakt-policajci bili 
su česti i rado viđeni naši posjetitelji. Naši 
korisnici posebice se vesele susretima s na-
čelnikom Odjela za odnose s javnošću Kru-
noslavom Borovcem, kojeg smatraju pravim 
prijateljem. Često ih posjećuje, poklanjajući 
im svoju pozornost i razumijevanje“, naglasila 
je prof. Borovec.

Saznali smo od nje i kako korisnici u Radi-
onici Zaprešić inače borave osam sati dnevno 
i tu ostvaruju potrebitu kvalitetu života. Uče 
svakodnevne životne situacije koje ostali ljudi 
obavljaju spontano i na taj način korisnici-
ma, osobama s intelektualnim poteškoćama, 
boravak u Radionici Zaprešić omogućuje da 
oni lakše i bez problema žive u svojoj obite-
lji. Tako postižu prevenciju njihove institu-
cionalizacije i izoliranosti. Važno je da takve 

osobe osim obitelji imaju i širu socijalizaciju, 
da budu prihvaćene i uključene u sve dijelove 
života na svim razinama.  

„Na taj način i svi mi ostali postajemo 
bolji, bogatiji kroz suživot s takvim osobama. 
Mi puno više dobivamo od njih nego što mi 
njima možemo pružiti, jer u životu nam je 
važan čovjek, prijatelj, topao ljudski odnos. 
I u tom dijelu nam je važna suradnja s po-
licijom, sa svim institucijama jer su osobe s 
teškoćama izložene i većim rizicima. Svojim 
radom, djelatnostima i aktivnostima, ovom 
izložbom mi smo podrška roditeljima naših 
korisnika. Oni znaju da nisu sami, obilježe-
ni, već osjećaju da su kvalitetan dio sredine i 
zajednice u kojoj žive jer često i sama obitelj 
osoba poput naših korisnika ima problema s 
prihvaćenjem situacije invaliditeta“, pojasnila 
je prof. Borovec. 

Inače, Radionica Zaprešić osnovala je 
i savjetovalište u svrhu pružanja podrške 
roditeljima djece, mladih i odraslih osoba 
s intelektualnim teškoćama  iz Zaprešića i 
okolice kojemu je cilj osnaživanje obitelji i 
širenje kruga podrške u svojoj prirodnoj sre-
dini, prevencija institucionalizacije, pomoć 
pri rješavanju specifičnih problema roditelja 
djece, mladih i odraslih osoba s intelektual-
nim teškoćama kao i razvijanje partnerskog 
odnosa zbližavanjem institucionalne i obi-
teljske sredine.m 

Biserka LUKAN
Snimke: Radionica Zaprešić

U životu nam je važan čovjek,  
prijatelj, topao ljudski odnos
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Sportom za bolji život

Cilj je projekta kroz razvoj 
športa utjecati na podizanje 
kvalitete života djece i mladih 
na području Slunja i okolice, 
odnosno, poticanje mladih da 
slobodno vrijeme provedu uz 
športske aktivnosti

je prezentaci-
ja demo-tima 
Interventne je-
dinice policije 
Policijske upra-
ve karlovačke, a 
aktivnost je završena nastupom rock grupe 
Full Stop.

Budući da smo svjedoci sve veće prisut-
nosti vandalizma, konzumiranja droga i al-
kohola među mladima, tijekom provođenja 
ovog projekta djeci i mladima ukazano je na 
vrijednosti zdravog življenja i mogućnost 
izbora u provođenju slobodnog vremena. 
Ujedno je apelirano na roditelje, ali i cijelu 
društvenu zajednicu, da svoju djecu i mlade 
usmjere u sport, kako bi učili nove sportske 
vještine i dokazivali se putem sporta jer je 
sport u svakom slučaju učinkovit u borbi 
protiv negativnih utjecaja u društvu. 

Predstavnici UNDP-a prepoznali su pro-
blem lokalne zajednice, koja je između osta-
log bila pogođena raznim zbivanjima te su 
se u želji da pomognu mladima na području 
Slunja i okolice, odlučili na financijsku po-
moć u provođenju ovog projekta. Zbog toga 
su i 25. veljače 2011. godine s gradonačel-
nikom Slunja Ivanom Bogovićem potpisali 
Ugovor o financiranju projekta „Športom za 
bolji život“, kojim će se za tri sportska kluba 
s područja Slunja dodijeliti oprema u vrijed-
nosti od oko 26 tisuća kuna. m

Andreja LENARD
 Foto: PP Slunj

U cilju promoviranja športa među mladi-
ma na području Slunja i okolice 25. ožujka 
2011. godine u Školskoj sportskoj dvorani u 
Slunju promoviran je projekt  „Športom za 
bolji život“, koji su uz financijsku potporu 
UNDP-a Hrvatske organizirali Policijska po-
staja Slunj, Vijeće za prevenciju Grada Slunja 
i Zajednica športskih udruga grada Slunja. 
Cilj ovog projekta je kroz razvoj športa utje-
cati na podizanje kvalitete života djece i mla-
dih na području Slunja i okolice, odnosno, 
poticanje njihovog zanimanja da slobodno 
vrijeme provedu uz športske aktivnosti.

Svojim nastupom sportove kojima se bave 
predstavili su mladi iz Kickboxing kluba Ti-
gar Slunj, Ženskog rukometnog kluba Dre-
nak i Stolnoteniskog kluba Slunj. Plesnim 
koreografijama suvremene plesne tehnike 
prezentirale su članice plesne skupine Studio 
23. Veliku pozornost okupljenih privukla 
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U razdoblju od 18. do  
20. ožujka na istarskim 
prometnicama održana je 
osma međunarodna cestovna 
biciklistička utrka pod nazivom 
‘’Istarsko proljeće’’. Okupila je 
oko 200 biciklista i više stotina 
članova ekipa iz Austrije, 
Italije, Slovenije, Njemačke, 
Nizozemske, Norveške, Češke, 
Švicarske, Danske, Engleske, 
Slovačke, Turske, Bugarske, 
Srbije i Hrvatske te potvrdila 
da se Istra kao regija nalazi pri 
vrhu europskog biciklizma 

‘’Istarsko proljeće’’ samo je jedna u nizu 
biciklističkih utrka koje se tijekom godine 
organiziraju na području Istarske županije, 
a čak se i u zimskim mjesecima na cestama 
diljem poluotoka mogu vidjeti biciklističke 
ekipe, čiji članovi koriste povoljnu klimu za 
svoje trening programe te značajnim brojem 
noćenja produljuju turističku sezonu. 

Kako raste popularnost ovog sporta tako 
se na području Istre uređuje sve veći broj bici-
klističkih staza i za rekreativce: od onih lakših 
koje se protežu uzduž jadranske obale pa sve 
do najizazovnijih staza na najvišim dijelovima 
Ćićarije. Time se na istarskim prometnicama, 
pogotovo dolaskom toplijih dana, pojavljuje 
sve veći broj biciklista, ali i opasnosti u smislu 
ugroženosti sigurnosti prometa na cestama.

Praćenjem i analizom statističkih poda-
taka, utvrđeno je kako su na području Poli-
cijske uprave istarske tijekom 2010. godine, 
biciklisti sudjelovali u  83 prometne nesreće, 
što je za 9 posto više prometnih nesreća u 
odnosu na 2009. godinu. Unatoč povećanju 
broja prometnih nesreća, zabilježen je pad 
broja teže ozlijeđenih osoba od 30 posto, kao 
i broj smrtno stradalih biciklista od 67 po-
sto, dok je 4 posto više osoba zadobilo lakše 
tjelesne ozlijede.

Biciklisti se, zajedno s pješacima i vozači-
ma motocikla, ubrajaju u skupinu ugroženi-
jih sudionika u prometu. Razlog tome prven-
stveno je fizička nezaštićenost vozača bicikla, 
ali i činjenica da se biciklom kao prijevoznim 
sredstvom sve više koriste osobe starije dobi 
i djeca koja nisu u potpunosti upoznata sa 
zakonskim odredbama koje uređuju kretanje 
biciklista i njihovo sudjelovanje u prometu.

Kako bi se poboljšala prometna kultura 
mladih, odnosno, smanjilo stradavanje dje-
ce u prometu, bilo kao biciklista ili pješaka, 

policijski službenici Postaje prometne policije 
Pula redovito provode preventivno-eduka-
tivne akcije kojima je cilj upoznati najmlađe 
sudionike s opasnostima koje vrebaju u pro-
metu. Prikazivanjem animiranog filma ‘’Po-
štujte naše znakove’’ te kroz praktične vježbe 
uz korištenje improviziranog pješačkog prije-
laza i školskog semafora, policijski službenici 
uče djecu predškolske i školske dobi osnovne 
prometne znakove i pravila ponašanja u pro-
metu, kao što su: siguran prijelaz ceste sa i 
bez obilježenog pješačkog prijelaza, poštiva-
nje svjetala na semaforu, prijevoz u osobnom 
automobilu, kretanje nogostupom i kretanje 
cestom bez izgrađenog nogostupa, korište-
nje reflektirajućeg prsluka ili reflektirajućeg 
predmeta na odjeći ili na školskoj torbi te 
sigurna vožnja biciklom. 

Osim policijskih službenika Postaje pro-
metne policije Pula i ostalih policijskih po-
staja, problematikom stradavanja biciklista 
u prometu, odnosno prevencijom istog, od-
lučili su se pozabaviti i policijski službenici 
Sektora policije te Odsjeka za prevenciju Po-
licijske uprave istarske. Oni su, u suradnji sa 
službenicima Sektora pravnih, financijskih i 
tehničkih poslova, osmislili i izradili prigo-
dan letak ‘’Biciklisti pažnja!’’, koji se dijeli 
građanima prilikom održavanja biciklističkih 
utrka, ali i prilikom provođenja preventivnih 
akcija u prometu. S ciljem dodatne zaštite 
jedne od najugroženijih skupina sudionika 
u prometu, navedenim letkom daju se savje-
ti i upozoravaju vozači bicikla na poštivanje 
prometnih propisa. U sljedećem razdoblju 
planira se izrada letaka kako bi se na taj način 
pokušao smanjiti i broj stradalih motociklista 
i pješaka u prometu. m

Suzana SOKAČ

Istra – Meka za bicikliste
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Pri organiziranju međunarodnog 
natjecanja aktivirani su svi 
članovi kluba, a na ovaj turnir 
već godinama dolaze i klubovi iz 
susjednih država

U drugoj polovici veljače u Vrpolju se odr-
žala značajna manifestacija i to već trinaesti put 
zaredom. Riječ je o međunarodnom natjecanju 
koje se održava svake godine, a glavni organiza-
tor je Josip Petrović, obiteljski čovjek i trener, 
koji iza sebe ima već 34 godine treniranja. Po-
nosni vlasnik crnog pojasa 5. dan, Josip vodi 
sekcije u Slavonskom Šamcu i Babinoj Gredi 
te uspješno funkcionira između obitelji, posla 
i kluba. Klub mu broji oko devedeset člano-
va. Najstariji član ima 36 godina, a najmlađi 
šest. Članice su i žene, a prevladavaju većinom 
djevojke. Kao veći problem kluba ističe novac 
kojeg nedostaje te se financiraju iz vlastitog 
džepa. Općine im pomognu s nešto novca, ali 
je to sve nedostatno za najosnovniju opremu 
koja im je potrebna. Tae-kwon-doo klub Vr-
polje svake godine sudjeluje na Dan obilježa-
vanja Velike Kopanice (20. srpnja), u okviru 
kulturnih manifestacija kad pridonosi svojim 
demo-izvedbama.   

U organiziranju međunarodnog natjecanja 
Josipu su najveća podrška roditelji, obitelj i 
prijatelji, a za „policijske“ novine je ispričao: 

„Pri organiziranju ovako velike manife-
stacije kao što je međunarodno natjecanje 
aktivirani su svi članovi moga kluba. Inače 
na ovaj turnir osim Tae-kwon-doo klubova 
iz Hrvatske već godinama dolaze  i klubovi iz 
susjednih država (Srbije, Bosne i Hercegovine, 
Mađarske). Prije su dolazili Slovenci, ali zbog 
„rezanja“ troškova oni više ne dolaze niti mi 
idemo tamo. Ove godine, točnije 19. veljače 
bilo je 210 natjecatelja, dok je prošle godine 
bilo manje. Ekipe su bile iz Srbije, Bosne i 

i juniora. Neki klubovi organiziraju natjecanje 
za seniore, ali mi to ne možemo zbog nedo-
statka prostora. Dvorana nam je mala i samim 
time ne uvjetuje organiziranje natjecanja u 
seniorima. Seniora bi bilo još 50 ili 60, a to je 
previše za prostor koji koristimo“. 

Domaćini najbolji
Zanimalo nas je kako se ovo natjecanje od-

vijalo, o čemu je tu riječ te tko su pobjednici, 
na što je Josip rekao: „Natjecanje se odvijalo u 
formama. Forme su borbe protiv zamišljenog 
protivnika, gdje se ocjenjuje tehnika, disanje, 
rad nogu. Natjecatelji pritom nemaju kontakta 
s drugim natjecateljem. Rade u parovima na 
eliminaciju. Tko izgubi – odustaje. Rade u spa-
ringu, a to je isključivo sportska borba po odre-
đenim pravilima sa određenim kontaktom. 
Forme se rade oko pojasa zeleni, plavi, žuti, 
crveni, crni, prvi dan, drugi dan... Sparinzi se 
rade po težinskim kategorijama. Za kadete po 
pet kilograma do 55 i  za juniore i juniorke po 
pet kilograma zaključno sa 75. U svim tim dis-
ciplinama za osvojena mjesta dijele se medalje 
(svaka forma, svaka kategorija), pa se u jednom 
natjecanju podijeli i preko 200 medalja. 

U parovima se proglašavaju pobjednici, a u 
konačnici se zbroji ukupni plasman kluba, pa se 
klubovi podijele na prvo, drugo ili treće mjesto. 

Najbolji smo bili mi kao domaćini, od-
nosno Tae-kwon-doo klub Vrpolje. Nastupali 
smo s 46 natjecatelja, drugi su bili pripadnici 
Tae-kwon-doo kluba Prnjavor iz Bosne i Her-
cegovine, a treće mjesto su zauzeli pripadnici 
Tae-kwon-doo kluba Velika iz Velike“. 

Na dosadašnjim natjecanjima u Vrpolju 
bilo je najviše 270 natjecatelja. Radi se o mla-
đim osobama koje dolaze u pratnji članova 
obitelji i roditelja pa se u dvorani skupi popri-
ličan broj posjetitelja. Unatoč svemu potrebna 
je dodatna zaštita. m

Kata NUJIĆ

Međunarodno natjecanje TDK u Vrpolju

BuduÊi da je Josip zaštitar tvrtke 
„Sokol MariÊ“, tvrtka mu za potrebe 

ovakvih natjecanja, zbog što 
veÊe sigurnosti svih posjetitelja i 

natjecatelja, ustupi dva zaštitara jer 
kad se u blizini „vidi odora“ osjeÊaj 

sigurnosti je veÊi. Tome je pridonijela 
i nazoËnost policijskih sluæbenika 

Policijske postaje Vrpolje, koji su se 
takoer pobrinuli da ova manifestacija 

proe bez ikakvih izgreda. 
Policijski sluæbenik Policijske postaje 
Vrpolje Tomislav SudiÊ se ukljuËio u 

naš razgovor dodavši:  
„Svia mi se što je velik broj mladih 
u klubu gospodina PetroviÊa, a osim 

toga bolje je da se mladi bave ovakvim 
poæeljnim i pozitivnim aktivnostima, 

nego da hodaju po birtijama, opijaju se 
ili sliËno. Bilo je tu djece naših kolega 
kao natjecatelja. Svi su uglavnom bili 

u pratnji roditelja pa i nije bilo potrebe 
za našim pojaËanim aktivnosti. 

Gospodin PetroviÊ je organizirao 
dvojicu zaštitara, a imao je i pet 

redara te voditelja javnog okupljanja. 
Mi iz policije smo bili dodatno 

osiguranje. Sve je proteklo u najboljem 
redu i nije bilo problema“. 

Hercegovine, Mađarske i Hrvatske, dakle iz 
raznih gradova i mjesta (Vinkovci, Slatina, 
Županja, Oriovac, Vrpolje, Cerna, Velika, 
Požega, Bajša, Subotica, Gradište, Sarajevo, 
Doboj, Prnjavor..).U natjecanju su sudjelovali 
natjecatelji u dobi do 18 godina uzrast kadeta 
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Na maratonu je sudjelovalo više 
od 30 000 trkača iz 110 zemalja 
svijeta, a Željko je postigao 
zapažen rezultat

Pripadnik specijalne policije PU osječko-
baranjske Željko Matković sudjelovao je na 28. 
tradicionalnom Bečkom maratonu koji se održao 
u travnju ove godine. Na maratonu je sudjelova-
lo više od 30 000 trkača iz 110 zemalja svijeta, 
gdje je Željko postigao zapažen rezultat stigavši 
na cilj kao 323. u svojoj kategoriji između 35 i 
40 godina. Zadanu dionicu istrčao je u vreme-
nu od 3:35:45 sekundi i prosječnom brzinom 
od 11,7 km/h.

Željko je rođen 1972. godine, a od 1995. go-
dine je pripadnik Specijalne policije  u Osijeku. 
Tijekom svog dosadašnjeg rada osposobljen je i 
završio je tečajeve padobranstva, alpskog skija-
nja, tečaj za voditelja brodice te tečaj za voditelja 
ronjenja. Željko trenutno obnaša poslove Poli-
cijskog pregovarača Specijalne policije u Osije-
ku, a također je završio i Kineziološki fakultet 
u Zagrebu. 

U okviru poslova u Specijalnoj policiji jedan 
od bitnih čimbenika rada i sposobnosti njihovih 
pripadnika je tjelesna i psihička izdržljivost te je 
to jedan od razloga zašto se odlučio po prvi puta 
prijaviti na maraton. 

Kako nam sam kaže: - U slobodno vrijeme u 
svrhu što kvalitetnijeg obavljanja policijskih za-
daća i održavanja spreme, bavim se trčanjem, pli-
vanjem i kuglanjem za ekipu specijalne policije.

Željko Matković - slavonski maratonac

Tijekom obavljanja policijskih poslova do-
bar dio priprema za maraton omogućio je Želj-
ku svojom potporom i zapovjednik Specijalne 
jedinice policije MUP-a RH u Osijeku Davor 
Rudec, a kako bi postigao što bolji i zapaženi-
ji rezultat jer nikada do sada nije trčao toliko 
dugu dionicu.

- Tako sam se dobro osjećao da sam na nekim 
mjestima zaboravljao da trčim, a pri ulasku u cilj 
osjetio sam koliko mi je bilo teže pripremati se 

Željko Matković (drugi s desna) na 28. tradicionalnom Bečkom maratonu

nego istrčati sam maraton od 42 kilometra. Nije 
mi bilo teško trčati jer sam bio i tjelesno i psihič-
ki spreman, ali kad vas cijelim putem prate tisuće 
navijača uz glazbu svevremenskih valcera i raznih 
bečkih orkestara neopisiv je osjećaj. Iako su mi 
cilj i motivacija bili da istrčim i osjetim doživ-
ljaj „prvog maratona“, sada ispunjen predivnim 
osjećajima nisam siguran da to neću ponoviti u 
Beču ili negdje drugdje“, naglasio je Željko.m

Ivana DELAŠ

U organizaciji Policijske 
udruge IPA – Regionalnog 
kluba Karlovac na jezerima 
Šljunčare u Malom Erjavcu 
kod Ozlja održano je 30. 
travnja 2011. tradicionalno 
10. Otvoreno prvenstvo u 
športskom ribolovu, lov ribe 
udicom na plovak 

Ove godine na prvenstvo se odazvalo 
stotinjak osoba od kojih je bilo 70-tak 
natjecatelja i od kojih je bilo dvadeset 
ekipa. Predsjednik IPA-Regionalnog 
kluba Karlovac Željko Magdić s pono-
som ističe da su vrlo zadovolji odazivom 
i da su svi nazočni prepoznali i podržali 
ovu manifestaciju, koja je postala tradi-
cionalni način druženja policajaca s po-
dručja cijele Hrvatske, a tako i susjednih 

IPA – Otvoreno prvenstvo         u športskom ribolovu
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nam država. Naime, ove godine iz Repu-
blike Slovenije sudjelovale su dvije ekipe 
i to članovi IPA Celje i IPA Štajerska, a s 
područja Republike Hrvatske članovi IPA 
Regionalnog kluba Karlovac, IPA Bjelo-
var, IPA Međimurje, IPA Zagreb, IPA Vu-
kovarsko-Srijemska, IPA Poreča-Istra. S 
ponosom je istakao da su im se pridružili 
i gosti iz Udruge specijalne policije Sisak 
te Hrvatske kopnene vojske. 

Ovo tradicionalno natjecanje otvorio je 
zamjenik gradonačelnice Grada Ozlja Dane 
Ugarković, a najbolje plasiranim pojedi-
načnim i ekipnim natjecateljima zamjenik 
predsjednika IPA sekcije Hrvatske Darko 
Dragičević uručio je prigodne nagrade. 

Rezultati natjecanja su sljedeći: 
Ekipni plasmani: 

- prvo mjesto - ekipa IPA Bjelovar
- drugo mjesto - ekipa IPA Celje R Slovenija 

IPA – Otvoreno prvenstvo         u športskom ribolovu
- treće mjesto - ekipa IPA Međimurje II 

Pojedinačni plasmani: 
- prvo mjesto - IPA RK Karlovac - Miško 

Bjeloš
- drugo mjesto - IPA Bjelovar - Željko 

Kanjski  
- treće mjesto - IPA Međimurje - Zdravko 

Orehovec

Osvrt predsjednika IPA sekcije 
Hrvatske Darka Dragičevića  

„Policijska udruga IPA Sekcija Hrvat-
ske svake godine podržava određen broj 
sportskih natjecanja i manifestacija, pa je 
već tradicionalno u godišnji plan uvršteno 
i natjecanje u sportskom ribolovu u Kar-
lovcu, u organizaciji IPA Karlovac. Kao i 
dosadašnjih godina uspješna organizacija 
nagrađena je velikim odazivom natjecatelja 
iz Hrvatske i gostima iz Slovenije, koji su 

počašćeni jelom i pićem. Zadatak je i ulo-
ga IPA u svakodnevnom životu policajaca 
i policije kao sustava biti na usluzi istima 
kao partner te pomagati im u savladavanju 
svakodnevnog stresa, prepreka i obaveza 
koje se nameću  u zahtjevnom policijskom 
poslu. Ovakvi vidovi druženja policajaca 
razvijaju prijateljstva kroz koja se često ubr-
zavaju postupanja policije i podiže kvaliteta 
rada, na dobrobit i zadovoljstvo građana, 
ali se policajci prazne od frustracija i stresa 
koje neminovno idu uz policijski posao. 
Hvala regionalnom klubu IPA Karlovac na 
ustrajnosti kod organizacije natjecanja i to 
već deset godina, na njihovoj dugogodiš-
njoj težnji za unapređenjem rada policij-
ske Udruge, a što je i prepoznato u Sekciji 
Hrvatske, uz iskrene želje da se nastavi s 
takvim radom.“m 

Tamara GRČIĆ 
Foto: IPA Karlovac 

U spomen na Damir Ilekovića i 
Zlatka Horvata 30. travnja ove 
godine u organizaciji Regionalnog 
kluba IPA Bjelovar i PU 
bjelovarsko-bilogorske održan je 
5. memorijalni turnir 

Prije pet godine, 18. ožujka 2006. u ranim 
jutarnjim satima, u mjestu Hampovica dogodio se 
bolan događaj koji je u nevjerici i šoku ostavio sve 
nas u Policijskoj upravi bjelovarsko-bilogorskoj. 
Toga dana na službenom putu za Čakovec gdje 
su trebali obaviti kriminalističku obradu, u teškoj 
prometnoj nesreći poginuli su naši dragi kolege 
i prijatelji  Damir Ileković i Zlatko Horvat, kri-
minalistički službenici Policijske postaje Bjelovar.  

Zlatko je iza sebe ostavio tada 8-godišnjeg sina 
Marina i suprugu Katarinu, a Damir  6-godišnju 
kćer Petru i suprugu Martinu. 

Nad njihovim grobovima obećali smo im da 
njihovo domoljublje, dobra djela, samoprijegor,  ča-
snost i  nesebičnost nikada  nećemo zaboraviti te da 
će uspomena na njih vječno ostati u srcima svih nas. 

U spomen njima u subotu  30. travnja ove 
godine u organizaciji  Regionalnog kluba IPA 
Bjelovar i Policijske  uprave bjelovarsko-bilogor-
ske  održan je 5. memorijalni turnir «Horvat-Ile-
ković». Na turniru je nastupilo sedam ekipa i to  
IPA Regionalnih klubova Bjelovar,  Zadar, Čako-
vec, Split, Virovitica i  mađarskog Kaposvara, te  
ekipe  HVIDR-a  Bjelovar. 

Malonogometni turnir otvorio je  grado-
načelnik  Bjelovara Antun Korušec, a turnir 
je završio finalnom utakmicom između IPA-e 
Zadar i IPA-e Čakovec u kojoj su Međimurci 
premoćno pobijedili i odnijeli prijelazni pe-
har namijenjen pobjednicima  u svoje vitrine.  
Drugo mjesto osvojila je ekipa IPA kluba iz 
Zadra, dok je ekipa IPA kluba Bjelovar osvo-
jila treće mjesto.

Za vrijeme turnira izaslanstva ekipa odlazila 
su na grobove tragično poginulih kolega Zlatka 
i Damira gdje su im odali počast i zapalili svi-
jeće.   Po završetku sportskih natjecanja glavni 
tajnik  IPA Sekcije Hrvatska Kristijan Potočki 

i predsjednik IPA-e klub  Bjelovar Alen Ljuna 
uručili su ekipama osvojene pehare i Zahvalnice 
za sudjelovanje, a prijateljsko druženje se nasta-
vilo i na zajedničkom ručku.

IPA regionalni klub Bjelovar za pomoć u 
organizaciji malonogometnog turnira javno se 
zahvaljuje Gradskom poglavarstvu Grada Bjelo-
vara, Lovačkoj udruzi DI Čazma, Nogometnom 
savezu BBŽ-a , te tvrtkama  Špar d.o.o, Agro-
mehanika d.o.o i Brend d.o.o.  iz Bjelovara. 

Nikad prežaljenim kolegama Zlatku Hor-
vatu i Damiru Ilekoviću i danas  poručujemo:  
Damire i Zlatko, i dalje ste s nama!m

Dražen MEDVED

IPA Čakovec nadmoćno osvojila turnir
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Policijska uprava brodsko-posavska

Tjelesna spremnost važan 
je segment osposobljenosti 
policijskih službenika PU 
brodsko-posavske

Jedan od važnih segmenata osposobljeno-
sti policijskih službenika između ostaloga je 
tjelesna spremnost. Za razinu i kvalitetu tje-
lesne osposobljenosti policijskih službenika 
zaduženi su policijski službenici za stručno 
usavršavanje Mato Brekalo i Ivan Keser, koji 
su i ove godine kao i uobičajeno u svibnju, za-
počeli sa godišnjim testiranjima. U razgovoru 
sa njima došli smo do zanimljivih informacija 
s kojima se susreću prilikom testiranja.

MATO BREKALO: - Na ovim poslovima 
sam petnaest godina i većinu policijskih služ-
benika ne bih ni morao provjeravati, jer po-
znajem njihove mogućnosti i znam da će po-
stići odlične rezultate. Najveći broj policijskih 
službenika nema problema prilikom testiranja 
jer su testovi za procjenu motoričkih sposob-
nosti dosta blagi i smatram da bi oni trebali 
biti znatno stroži jer 
bi policajac u svakod-
nevnoj operativnoj an-
gažiranosti morao biti 
spremniji. Na žalost, 
ima i onih  koji se teš-
ko nose sa testovima, 
naročito im problem 
predstavlja trčanje na 
srednje staze (1500 i 
800 m) i zgibovi, pa 
pokušavaju na sve mo-

guće načine izbjeći provjere. Najčešće nam se 
obraćaju iznošenjem čitave serije zdravstvenih 
problema, nerijetko iznose obiteljske proble-
me, opterećenost poslom, a ne izostaju i po-
nude za dobrim roštiljem, večerom i slično, 
samo da izbjegnu testiranje. Mnogo lakše nam 
je prilikom provedbe provjera u ustrojstvenim 
jedinicama kada se u prvim terminima pojave 
rukovoditelji, pa policajcima ne pada na pamet 
da na bilo koji način pokušaju izbjeći provjere, 
jer unaprijed znaju da njihov rukovoditelj za 
takav postupak neće imati razumijevanja. Što 
se tiče postignutih rezultata za ovu godinu, 
premda su provjere još u tijeku, sa sigurnošću 
mogu reći da su sasvim zadovoljavajući i to 
ponajviše zahvaljujući mladom naraštaju po-
licajki i policajaca koji su završili vježbenički 
staž i od ove godine po prvi put se pojavljuju 
na testiranju. Nerijetko ti mladi policajci/po-
licajke precjenjuju mogućnosti svoga tijela u 
želji za postizanjem dobrih rezultata, pa smo 
primorani pružati pomoć u osposobljavanju 
preopterećenosti organizma. 

IVAN KESER: - Prošao sam gotovo sve 
poslove u policijskoj upravi, od policajca do 
načelnika Odjela i postaja, a na ovim poslo-
vima sam nešto više od četiri godine. Većina 
policajaca me na provjerama pokušava izbje-
ći, kako kažu - zbog njegove strogosti, dok se 
s Matom, kažu, mnogo lakše može izaći na 
kraj. Ja u biti i nisam tako strog, već samo 
upisujem postignute rezultate, a bez discipli-
ne nema rezultata. Uvijek sam držao do reda, 
rada i discipline, pa tako i sada inzistiram na 
radnoj disciplini što nekim kolegama nije po 
mjeri, no to nije niti će biti moj problem. 
Nisam zadovoljan odazivom i to prvenstveno 
pojedinih rukovoditelja ustrojstvenih jedini-
ca, pa je logično da takav negativan primjer 
slijede i policajci iz tih jedinica. Veliki pro-
blem predstavljaju kolege policajci kojima 
je znatno narušeno zdravstveno stanje, pa 
ove provjere predstavljaju veliku opasnost 
za njihovo zdravlje, a slobodno mogu reći i 
život. Stoga se nameće neminovna potreba 
za preventivnim i sistematskim zdravstve-
nim pregledima policijskih službenika, što je 
uostalom i propisano Pravilnikom ministra 
unutarnjih poslova koji nažalost nije u pu-
noj primjeni. Dok je ovakvo stanje, preostaje 
nam dosljedno se pridržavati zadanih normi, 
a na svakom policijskom službeniku je da 
osobno svoju opću tjelesnu pripremljenost 
održava na zavidnoj razini, jer je to kako u 
njegovom zdravstvenom interesu, tako i u 
interesu obavljanja službe, dosljedno, odgo-
vorno i savjesno.m 

 Kata NUJIĆ

Važno je biti u kondiciji
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Čile spada u red 
država koje svoje 
policijske godišnjice, 
kongrese ili ina 
policijska zbivanja 
na međunarodnom 
planu rado 
prezentira preko 
filatelije

Tradicionalno filatelistič-
ko obilježavanje policijskih 
godišnjica u Čileu započelo 
je  u doba vladavine vojne 
hunte 1977. kad je svečano proslavljena 50. 
godišnjica policije koja je popularno nazvana 
carabineros. U to doba diktatorski je Čileom 
vladao general Augusto José Ramón Pinochet 
Ugarte  (1915.-2006.), koji je na vlast došao 
nakon izvršenog vojnog udara uz podršku 
CIA-e, kada je 11. rujna 1973. bio ubijen 
predsjednik Salvador Allende. Tijekom 1973. 
na čelu carabinerosa bio je general Cesar 
Mendoza Duran, koji se u samom početku 
pridružio vojnim snagama što su izvršile vojni 
udar. Ubrzo potom je kao zapovjednik carabi-
nerosa bio uvršten u rukovodstvo vojne hunte 
od 1973. do 1990., kad je konačno bio sru-
šen nedemokratski režim Augusta Pinocheta. 

U razdoblju strahovlade čileanski pripad-
nici policije služili su kao moćan represivan 
aparat u suzbijanju bilo kakvog vida iskaziva-
nja nezadovoljstva narodnih masa i disident-
skih grupa spram nenarodne vojne vlasti. U 
poštanskom prometu pojavila se 27. travnja 
1977. serija od četiri prigodne marke u vrijed-
nosti od 2 čileanska pesosa na kojima su pri-
kazani policajci u raznim službama i raznovr-
sna policijska vozila i oprema. U njemačkom 
Michel katalogu marke su numerirane pod 
brojem 869 do 872. Tradicija izdavanja poli-
cijskih poštanskih maraka nastavila se i nakon 
rušenja diktature Pincheta, pa je tako 2002. 
izdana poštanska marka u povodu jubilarnih 
slavlja, odnosno 75 godina i 2007. - kada je 
bila 80. obljetnica carabinerosa. Međutim, 
potrebno je istaknuti da je Čile izdao dvije 
marke posvećene proslavi 50 godina Interpola 
1973. Također se nije propustilo izdati marku 
1981. kad je u Čileu bio održan II. kongres 
policija iz Južne Amerike. Čile spada u red dr-
žava koje svoje policijske godišnjice, kongrese 
ili ina policijska zbivanja na međunarodnom 
planu rado prezentira preko filatelije. 

Povijest razvoja čileanskih policijskih sna-
ga veže se uz nezavisnost Čilea koja je  bila 
stečena oružanom borbom protiv španjol-

Carabinerosi u Čileu

ske vlasti 1818., koje su i nastale iz vojnih 
struktura. Tijekom kolonijalnog razdoblja 
postojala je postrojba poznata kao Queen’s 
Dragoons, koja je bila odgovorna za proved-
bu zakona u području Santiago. Kasnije su 
te postrojbe bile preimenovane u Dragones 
de Chile. U tim ranim godinama republike 
civilne policijske snage bile su postavljene u 
glavnim populacijskim središtima. U 1881. 
bile su ustanovljene ruralne policijske jedinice 
u svakoj pokrajini, a šest godina kasnije svaka 
općina je bila ovlaštena osnovati svoju lokalnu 
policiju. Iako nisu imale institucionalni okvir 
postojanja, 1909. osnovan je Institut policij-
ske nastave i obrazovanja u kojem je u edu-
kacijski proces bio uključen naraštaj 1. klase 
policijskih kadeta. Tijekom 1919. carabineros 
korpus bio je formalno pod Ministarstvom 
unutarnjih poslova. 

Daljnja reforma dovela je do toga da je 
provedena nova organizacijska podjela u Či-
leu na pet regionalnih policijskih centara u 
Antofagasti, Valparaísou, Santiagu, Talcau, 
i Concepciónu. Policija je funkcionalno bila 
podijeljena u tri divizije: očuvanje javnog 
reda, kriminalističko-istraživački dio i eviden-
cije  općeg kriminala. Konačno, 1927. godi-
ne bila je izvršena jednoobraznost policijskih 
snaga na cijelom teritoriju u jednu nacionalnu 
snagu, carabineros u Čileu. 

U Čileu carabinerosi su uniformirana 
nacionalna policija koja ima primarnu od-
govornost za održavanje javnog reda i sigur-
nosti, suprotstavljanju svim oblicima općeg 
kriminaliteta, kontrolu i sigurnost granice, ali 
i za suzbijanju opojnih droga i borbu protiv 
terorizma.  Iako je formalno pod upravnom 
nadležnosti Ministarstva obrane, carabinero-
si su pod operativnom kontrolom Ministar-
stva unutarnjih poslova. Oni su istodobno 
i potencijalna pričuva za popunu oružanih  
snaga. Prijam u službu podvrgnut je visokim 
standardima jer su kandidati dužni završiti 

srednju školu i potrebno 
je proći zahtjevne fizičke 
preglede, testove i psiho-
loška ispitivanja. 

Međutim, na početku 
1990-ih dolazi i u njihovim 
redovima do nezadovolj-
stva zbog nedostatka ade-
kvatne policijske opreme, 
pomagala, uređaja i ine in-
frastrukture u borbi protiv 
kriminala, a niska primanja 
dodatno su opteretila izraze 
njihovog neslaganja s po-
stojećim stanjem. 

Do ranih 1970-ih Čile je postao važan 
regionalni centar za proizvodnju i distribu-
ciju kokaina. Na taj aktualni rastući problem 
prvotno je 1973. reagirala vlada nacional-
nog jedinstva na čijem je čelu bio Allende. 
Kasnije te godine, vojna vlada formirala 
je posebnu antinarkotičku jedinica unutar 
caribinerosa i počeo je veliki obračun. To 
je urodilo dobrim rezultatima tako da je 
problem narkotika jednim dijelom bio pod 
kontrolom u roku od godinu dana.  Sve veća 
sprega međunarodnih narko-kartela bila je 
zabilježena u sjevernim pokrajinama gdje 
Čile graniči s Bolivijom i Peruom u kojima 
se najviše na svijetu proizvodi koke. Kako bi 
se poboljšala borba protiv trgovaca drogom 
i organiziranog kriminala, Čile se početkom 
1990-tih uključio u međunarodne akcije i 
potpisao nekoliko međunarodnih sporazuma 
u borbi protiv organiziranih narko bandi. U 
okviru policijskih snaga 1990. ustanovljena 
je i Uprava za obavještajno-političku djelat-
nost, koja kroz svoje djelovanje prikuplja 
informacije o nositeljima najtežih kaznenih 
djela protiv opće sigurnosti u Čileu. Iako je 
zabranjena uporaba nelegalnih oblika pri-
tisaka i dalje postoje primjeri zlostavljanja 
i mučenja od strane nekih carabinero jedi-
nica. U Čileu je oformljena kriminalistička 
policija (Policía de Investigaciones) koja se 
bavi rješavanjem složenijih pojavnih oblika 
kriminaliteta. Čile je mješavina različitih 
etničkih grupa, pretežno potomaka europ-
skih doseljenika koji su tamo stigli krajem 
19. i 20. stoljeća. U tom razdoblju Čile je 
postao nova domovina i za brojne hrvatske 
iseljenike. Hrvatska zajednica u Čileu broji 
oko 380.000 tisuća ljudi (oko 2,4 posto sta-
novništva), a posebice je brojna na sjeveru (u 
Antofagasti), u području oko glavnog grada 
Santiaga i na jugu zemlje (Ognjena zemlja, 
Punta Arenas).m

Stjepan ZDENKO BREZARIĆ







m Aktivne pripreme za dolazak Svetog Oca m Davor Blažević: Sve smo učinili 
da se Papa u Hrvatskoj osjeća dobrodošlim i sigurnim m Konferencija u 
Opatiji: Sigurna turistička sezona m Obiteljsko nasilje: Što još možemo 
učiniti? m Stop krivotvorinama i piratstvu m Novi načelnici policijskih uprava 
m Nagrađeni i pohvaljeni policajci m Šibenski pomorci spasili 7 Poljaka m




